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سردبیـــر

امتیـازات انتخابـات ایـران بـه انتخابـات آمریـکا

سخــن هفتـه

آیـا موافقیـم کـه قماربـازی اصـا چیـز خوبـی نیسـت 
و تاثیـر آن بـر زندگـی و روابـط و جیـب آدم خیلـی 
اولیـن  بـه  بدهیـد  مثبـت  پاسـخ  اگـر  اسـت؟  منفـی 
امتیـاز انتخابـات ایـران نسـبت بـه انتخابـات در آمریکا 
می رسـید. چـرا؟ زیـرا از آنجـا کـه همـه می داننـد چه 
حـزب و گروهـی در انتخابـات ایـران برنـده می شـود 
شـرط بنـدی معنـی نـدارد و در ایـن مـورد نمی توانـد 
قمـاری صـورت بگیـرد؛ برخـاف آمریکا کـه فقط توی 
حـزب دمکـرات بیسـت نفر از سـندرزِ سوسیالیسـت تا 
بلومبـرگ میلیـارد دارنـد رقابـت می کنند و کسـی هم 
نمی داننـد کـدام یـک از آنهـا رقیـب اصلـی انتخابـات 
اصلـی می شـود. ایـن یعنـی هـزار امـکان بـرای شـرط 

بنـدی بـا تمـام تبعـات منفی اش.
آیـا موافقیـم کـه زمـان ثروت بزرگ انسـان اسـت؟ اگر 
پاسـخ مثبت باشـد به یـک امتیاز دیگـر انتخابات ایران 
نسـبت بـه آمریـکا می رسـیم: شـما در ایـران می توانید 

در خانـه بنشـینید و همانقـدر تاثیرگـذار باشـید کـه  
انـگار پـای صنـدوق رفتـه و رای داده ایـد. می گوینـد 
اختـاف آرای جـرج بـوش و ال گـور فقـط چنـد نفـر 
بـود. البتـه نـه اینکـه ال گـور کمتـر رای داشـته و بـه 
ایـن دلیـل رئیـس جمهـور نشـد، بلکـه باید یـک چند 
صـد نفری تـوی فلوریـدا بیشـتر رای می دادنـد. یعنی 
اگـر ایـن چندصد نفر بیشـتر پـای صندوق رفتـه بودند 
شـاید نقشـه خاورمیانـه امـروز متفـاوت بـود، داعـش 
شـکل نمی گرفـت، میلیونهـا کودک کشـته نمی شـدند 
و... البتـه شـاید... حـالا آن چنـد نفری کـه نرفتند رای 
بدهنـد احتمـالا عذاب وجـدان دارند... برای شـما و منِ 
ایرانـی احتمـال ایـن عـذاب وجـدان بـه صفـر رسـیده 

اسـت.... از رهبـر متچکریم!
سـبب  تکنولـوژی  پیشـرفت های  کـه  موافقیـم  آیـا 
شـده تا سیاسـتمدارن سـعی کننـد در انتخابـات دیگر 
کشـورها تاثیـر بگذارنـد؟ اگـر پاسـخ مثبـت اسـت این 

نیـز یـک امتیـاز دیگـر ایران نسـبت بـه آمریکا اسـت. 
مـردان حاکـم بـر ایران نتایـج را مدتی قبـل روی کاغذ 
نوشـته و »نظـام« آن کاغـذ را در دسـت خـود نگـه 

مـی دارد تـا از هـر گزنـدی محفـوظ باشـد.
بـه ایـن ترتیـب انتخابـات ایـران می شـود ایمن تریـن 
انتخابـات جهـان، حتـی ایمن تـر از آمریکا. حتمـا یادم 
نرفتـه کـه بعـد از نزدیـک بـه چهـار سـال از تصاحـب 
کاخ سـفید توسـط آقـای ترامـپ هنوز کسـی نمی داند 
آیـا روس هـا رئیس جمهـور فعلـی را انتخـاب کردند یا 

آمریکا. مـردم 
بی تردیـد  امـا  اسـت  طولانـی  لیسـت  ایـن  البتـه 
مهمتریـن امتیـاز انتخابات ایران نسـبت بـه آمریکا این 
اسـت: انتخابـات ایـران آزادترین انتخابات جهان اسـت. 
بـاور نداریـد؟ از آقـای میرحسـین موسـوی، نخسـت 
وزیـر سـابق و یـا مهـدی کروبـی، رئیس مجلسِ سـابق 

بپرسـید. ایران 

سردبیر: خسرو شمیرانی
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بورس تحصیلی کنکوردیا برای دانشجویان ایرانی، به یاد سیاوش 
و سارا؛ هدیه ۵۰ هزاردلاری جینا  کدی

مقام مرزبانی آمریکا: بازداشت ایرانی ها سر مرز متعصبانه بود

حفاظـت  و  گمـرکات  اداره  کمیسـر  مـورگان  مـارک 
مـرزی آمریـکا روز سـه شـنبه یازدهـم فوریـه اذعـان 
کـرد مقامـات مـرزی ایالـت واشـنگتن، مـاه گذشـته با 
بازداشـت مسـافران ایرانی و برخـی از ایرانی-آمریکایی 
هـا در مـرز آمریـکا و کانـادا، تـا انـدازه ای »متعصبانه« 

کردند. عمـل 
بـه گـزارش هفتـه، به نقـل از آسوشـیتدپرس، پـس از 
حملـه یـک پهپـاد ارتـش آمریـکا در خـاک عـراق کـه 
منجـر به کشـته شـدن یـک فرمانـده بلنـد پایه سـپاه 
کـم  دسـت  شـد،  ایـران  اسـامی  انقـاب  پاسـداران 
دویسـت ایرانـی تبـار هنـگام عبـور از مرزهـای کانـادا 
بـرای ورود بـه ایالـت واشـنگتن در روزهـای پنجـم و 
اداره  توسـط  سـاعت  دوازده  از  بیـش  ژانویـه  ششـم 

بورس تحصیلی برای یادبود 176 قربانی پرواز 752 که 
دو فارغ التحصیل کنکوردیا نیز در آن بودند، به راه افتاد.

دانشگاه کنکوردیا کمک هزینه تحصیلی برای دانشجویان 
ایرانی با هدیه 50 هزار دلاری از دکتر جینا کدی را ایجاد 

حفاظـت مـرزی آمریکا بازداشـت شـدند ایـن در حالی 
بـود کـه اکثر افـراد بازداشـت شـده تابعیـت آمریکایی 

داشـتند. هم 
آمریـکا  مـرزی  حفاظـت  و  گمـرکات  اداره  مسـئولان 
در آن زمـان اعـام کردنـد اتبـاع ایرانـی- آمریکایـی را 
بـه خاطـر ملیتشـان بازداشـت نکـرده و حتـی چنیـن 
دسـتوری هم برای افسـران اداره حفاظـت مرزی صادر 
نکرده انـد. بـا ایـن حـال یـک وکیل امـور مهاجـرت در 
واشـنگتن می گویـد نسـخه ای از دسـتورالعملی را بـه 
دسـت آورده اسـت که به نظـر می رسـد اداره گمرکات 
و حفاظـت مـرزی آمریکا در سـیاتل صادر کرده اسـت. 
در ایـن دسـتورالعمل اعام شـده که مامـوران این نهاد 
موظـف هسـتند کـه در خصـوص سـوابق اتبـاع ایرانی، 
لبنانـی و فلسـطینی کـه در فاصلـه سـال های 1961 
2001 متولـد شـده اند، تحقیـق و بررسـی های لازم را 
انجـام دهند. همچنین طبق این دسـتورالعمل، سـوابق 
هـر مسـافر دیگـری هـم کـه بـه ایـران یـا لبنان سـفر 

کـرده اسـت، بایـد بررسـی گردد.
حفاظـت  و  گمـرکات  اداره  کمیسـر  مـورگان  مـارک 
مـرزی آمریـکا روز سـه شـنبه در نشسـتی مطبوعاتـی 

در واشـنگتن اعـام کـرد مقامات منطقه پـس از حمله 
پهپـادی آمریـکا در عراق و کشـته شـدن فرمانـده بلند 
در  را  بیشـتری  امنیتـی  بازرسـی های  ایرانـی،  پایـه 
خصـوص افراد ایرانی تبـار اعمال کردند. مـورگان البته 
در اظهـارات خـود بـه نـام هیـچ مسـئولی اشـاره نکرد.

در  را  خـود  بررسـی های  اداره  ایـن  گفـت  مـورگان 
خصـوص افـراد بـر اسـاس ملیت شـان انجـام نمی دهد 
و دسـتورالعملی هـم در داخـل اداره بـرای انجـام ایـن 
کار صـادر نشـد. وی در عیـن حال افـزود در یک مورد، 
مسـئولان فقـط کمـی بیـش از حد بـا تعصـب برخورد 
کردنـد کـه البتـه مـا آن را بـه سـرعت اصـاح کردیم.

مامـوران اداره مـرزی آمریکا معمولاً زمانـی که مدارک 
یـک مسـافر مشـکوک اسـت یـا مشـکل دارد، بـرای 
احتیـاط از او بازرسـی های بیشـتری به عمـل می آورند.
بـا ایـن همـه برخـی نماینـدگان و گروه هـای مدافـع 
حقـوق مهاجـران در آمریـکا، از جمله پرامیـا جایاپال 
کـه  کرده انـد  اعـام  سـیاتل  دموکـرات  نماینـده 
سـختگیری دربـاره آمریکایی هـای ایرانـی تبـار آن هم 
بـدون وجـود هیـچ مشـکل یـا مـورد مشـکوکی، کاری 

اشـتباه و ناقـض حقـوق آن هـا بـوده اسـت.

گروه خبر و 
ترجمه هفته

کرد. این کمک هزینه برای بزرگداشت یاد قربانیان پرواز مرگبار 752 که در این حادثه جان خود را از دست دادند، ایجاد 
شده است و از پاییز 2020، به دانشجویان جدید ایرانی که در مقطع تحصیات تکمیلی در دانشگاه کنکوردیا تحصیل 

می کنند اعطا می شود.
هم اکنون این کمک هزینه با جمع شدن 25 هزار دلار دیگر، به مبلغ 75 هزار دلار رسیده است. دکتر کُدی ضمن ابراز 
غم و تأسف ازین فاجعه اعام کرد: امیدوارم جامعه کنکوردیا نیز برای کمک کردن به نسل آینده دانشجویان و گرامیداشت 

قربانیان این فاجعه ازین کمک هزینه تحصیلی حمایت کنند.
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شرکت بمباردیه سهام خطوط ریلی خود را به آلستوم فرانسه می فروشد

طرح تعطیلی فعالیت های شبانه اورژانس بیمارستان های نیوبرانزویک لغو شد

کمک به نوسازی خانه ها در مونترال ، برنامه جدید شهرداری

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، وال استریت ژورنال 
نوشت  فوریه(  )شانزدهم  خود  یکشنبه  روز  شماره  در 
اولیه  توافق نامه ای  فرانسه  آلستوم  ریلی  خطوط  شرکت 

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، دولت استانی نیوبرانزویک 
اعام کرد طرح تعطیلی خدمات شبانه اورژانس ها که طبق 

از فعالیت های  نیویورک یکی  برای مترو  تولید واگن 
است بمباردیه 

تظاهرات برابر بیمارستان ساکویل در نیوبرانزویک در 
تاریخ سیزدهم فوریه 2020

شهر مونترال به منظور جلوگیری از خراب شدن بازار 
اجاره مسکن و حفظ بهای مسکن در این شهر، برنامه 
جدیدی برای کمک به صاحب خانه ها به اجرا می گذارد

برای خرید سهام راه آهن بمباردیه امضا کرده است. منابع 
آلستوم  اعام کردند  استریت ژورنال  وال  به نشریه  آگاه 
فرانسه برای خرید سهام شرکت کانادایی هفت میلیارد 
دلار آمریکا پیشنهاد کرده است و احتمالا توافق دو طرف 
بر سر این معامله روز دوشنبه هفدهم فوریه اعام خواهد 
شد. صندوق سپرده گذاری و سرمایه گذاری کبک که در 
حال حاضر 32/5 درصد سهام بخش راه آهن بمباردیه 
را در اختیار دارد، سهام خود را به شرکت آلستوم واگذار 
خواهد کرد اما در آینده بخش کوچکی از سهام موجودیت 
فرانسوی شکل  را که تحت سرپرستی شرکت  جدیدی 
خواهد گرفت، خریداری خواهد کرد. با این حال ماکسیم 

سرمایه  و  گذاری  سپرده  صندوق  سخنگوی  شانیون 
گذاری کبک اعام کرد این نهاد هرگز درباره شایعات یا 
فرصت های تجاری و معاماتی که ممکن است مسئولان 
آن مد نظر قرار داده باشند، اظهارنظر نخواهد کرد. دفتر 
پییر فیتزژیبون وزیر اقتصاد کانادا نیز اعام کرد تا زمانی 
که خبری رسمی در این باره منتشر نشده است، از تعبیر و 

تفسیر این مسئله خودداری خواهد کرد.
شرکت کبکی بمبادریه اعام کرد این معامله نیز به فهرست 
سهام و دارایی های فروخته شده این شرکت از جمله فروش 
سهام آن در برنامه A220 )که قباً با نام C Series شناخته 

می شد( به ایرباس و دولت کبک، اضافه می شود.

خبر منتشر شده در تاریخ یازدهم فوریه قرار بود از یازدهم 
مارس آینده در شش بیمارستان استان به اجرا گذاشته شود، 
لغو شده است. بلین هیگز وزیر اول نیوبرانزویک در بیانیه ای 
که یکشنبه شب منتشر شد، اعام کرد: »من قبول دارم 
افرادی که در مناطق روستایی نیوبرانزویک زندگی می کنند 
با مشکات بزرگی روبرو هستند. مقامات بهداشتی منطقه با 
مد نظر قرار دادن این واقعیت توافق کردند اصاحاتی را که 
قرار بود یازدهم مارس در برخی بیمارستآن های منطقه به 
اجرا گذاشته شود، کنار بگذارند. بنابراین ساعات کار اورژانس 
سنت-آن-دو-کنت،  ساکویل،  ساسکس،  بیمارستآن های 

کاراکه، گران-سول و پرت-آندوور کاهش نخواهد یافت.« 
دولت استانی نیوبرانزویک اعام کرده است که قصد دارد در 
ماه های آوریل و مه آینده رایزنی هایی را با جوامع مختلف 
استان انجام دهد. وزیر اول استان قول داده که شخصا برای 
آغاز رایزنی ها با جوامع استان اقدام کند و با رهبران این جوامع 
، نمایندگان و پرسنل بخش درمان و همچنین شهروندان 
درباره نگرانی ها، دغدغه ها و خواسته های آن ها صحبت کند. 
در همین راستا قرار است به منظور بررسی مسائل سامت و 
درمان نیوبرانزویک نشستی با حضور مقامات بلندپایه استان 

در ماه ژوئن برگزار شود.

به منظور جلوگیری از وخامت اوضاع بازار مسکن مونترال و 
تضمین دسترسی شهروندان به مسکن ارزان قیمت، شهر 
مونترال از روز دوشنبه دهم فوریه برنامه بازسازی مسکن 

مقرون به صرفه را به اجرا گذاشت.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، این برنامه جایگزین 
برنامه قدیمی نوسازی خانه های مسکونی بزرگ می شود 
که از 20 سال پیش اصاح نشده بود. در این برنامه مسائل 
و معیارهای زیست محیطی مد نظر قرار می گیرد و مهم تر 

از همه این که به ساکنان مونترال این اجازه را خواهد داد 
که به خانه های اجاره ای با قیمت مناسب دسترسی داشته 
باشند. کمک هزینه هایی که در این برنامه در نظر گرفته 
شده برای هر خانه به حداکثر چهارده هزار دلار و برای هر 

ساختمان به حداکثر پانصد هزار دلار می رسد.
به گفته والری پانت شهردار مونترال، پیش بینی می شود 
که هر ساله هفتاد ساختمان و در مجموع هفتصد خانه 

بتوانند از این برنامه حمایتی بهره مند شوند.
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اخراج صدها کارمند شرکت راه آهن ملی کانادا 

اختلال در گازرسانی به واحدهای اقتصادی در نتیجه توقف قطارها

توقف قطارها در کانادا کشتیرانی را مختل کرد؛ اعتراضات بومیان

تحت تاثیر پیامدهای بحران خطوط ریلی، راه آهن ملی 
کانادا 450 تن از کارمندان خود را به طور موقت اخراج کرد.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، در پی بسته شدن 

از  بسیاری  معترض  بومیان  توسط  ریلی  انسداد خطوط 
شرکت ها را دچار مشکل کرده است.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، بسته شدن خطوط 

معترض  بومیان  توسط  کانادا  در  ریلی  خطوط  انسداد 
فعالیت کشتی های تجاری در ونکوور را به شدت مختل 

کرده است.

خطوط راه آهن در منطقه بلویل استان انتاریو که از حدود 
ده روز پیش آغاز شده است و همچنان با همان شدت و 
حدت ادامه دارد، شرکت راه آهن ملی کانادا مجبور شد 
به طور موقت عذر 450 تن از کارمندان خود را در شرق 

کانادا بخواهد.
دستور اخراج این عده از کارمندان شرکت راه آهن ملی 
کانادا روز جمعه صادر و از یکشنبه شب به اجرا گذاشته 
شد. طبق اعام راه آهن ملی کانادا، به محض این که بحران 
انسداد خطوط ریلی حل و فصل شد، از کارگران اخراج 

شده برای بازگشت به محل کار دعوت خواهد شد.

شین فین، نایب رئیس اجرایی خدمات تعاونی و رئیس 
دایره حقوقی شرکت راه آهن ملی کانادا اعام کرد: »بسته 
شدن خطوط ریلی توسط بومیان معترض نه تنها فعالیت 
راه آهن ملی کانادا را مختل کرده بلکه اقتصاد کل کانادا 
و زندگی همه شهروندان کانادا را تحت تاثیر قرار داده و 
طبیعی است که در این میان شرکت راه آهن بیشتر از 

همه با پیامدهای این بحران روبرو شود.«
شرکت راه آهن ملی کانادا هشدار داد اگر وضعیت به همین 
منوال ادامه داشته باشد نزدیک به یک هزار شغل احتمالا با 

خطر حذف روبرو خواهند شد.

ریلی توسط جوامع بومی کانادا و به ویژه قوم وتسووتن 
که به پروژه گازی کاستال گاسلینک Coastal GasLink در 
استان بریتیش کلمبیا اعتراض دارند، نگرانی های زیادی را 
در خصوص کمبود پروپان و مشکل تامین این سوخت در 
بسیاری از بخش های اقتصادی کانادا به وجود آورده است. 
Wilson Fuel فیول  ویلسون  شرکت  رئیس  ویلسن،  یان 

که مسئولیت تامین و توزیع پروپان و سوخت گرمایشی 
کرد:  اعام  دارد،  عهده  بر  کانادا  آتانتیک  منطقه  در  را 
»وضعیتی که تحت تاثیر بسته شدن خطوط ریلی توسط 
برای  آمده، یک چالش جدی  به وجود  معترض  بومیان 

بخش سامت عمومی و امنیت کشور محسوب می شود. 
در فصل سرما قرار داریم و شهروندان کانادا در همه مناطق 
برای گرم کردن خانه های خود و همچنین جلوگیری از 
نابودشدن مشاغل شان بیشتر از هر چیز به سوخت نیاز 
انسداد  شدن  طولانی  از  بیم  و  کنونی  وضعیت  دارند.« 
خطوط ریلی در کانادا، شرکت ویلسون فیول را مجبور کرده 
است توزیع پروپان در میان مشتریان خود را سهیمه بندی 
کند. مارک گارنو، وزیر حمل و نقل فدرال کانادا، روز جمعه 
بستن خطوط ریلی توسط بومیان تظاهرکننده را اقدامی 

»غیرقانونی« دانست.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، دست کم شصت و 
شش کشتی در ساحل بریتیش کلمبیا پهلو گرفته اند؛ اما 
به علت تظاهرات بومیانی که در اعتراض به پروژه خط لوله 
گازی کاستال گاسلینک خطوط ریلی را مسدود کرده اند، 

نمی توانند محموله های خود را تخلیه یا بارگیری کنند.
حمل و نقل کالاهای مصرفی، به ویژه مواد غذایی و مواد 
اولیه با تاخیرهایی همراه شده است؛ چرا که برای انتقال 
این کالاها به نقاط مختلف کانادا یا خارج کشور، از کشتی 

استفاده می شود.
اتاق حمل و نقل  به گفته رابرت لویس منینگ، رئیس 

چهل  حاضر  حال  در  کلمبیا،  بریتیش  استان  دریایی 
و هشت کشتی در ساحل ونکوور و هجده کشتی دیگر 
در ساحل پرنس روپرت در شمال بریتیش کلمبیا پهلو 
گرفته اند؛ اما اگر شرایط تغییر نکند صف انتظار کشتی ها در 
روزهای طولانی تر هم خواهد شد و خیلی زود کار به جایی 
خواهد رسید که دیگر جایی برای توقف کشتی ها نباشد. 
شاید کشتی ها مجبور شوند در سواحل کانادا منتظر بمانند.
لویس منینگ از اتاوا و دولت بریتیش کلمبیا خواست برای 
کاهش تنش ها و پایان دادن به انتظار کشتی ها هر چه 

زودتر وارد عمل شوند.

 فعالیت و بقای بسیاری از شرکت ها در کانادا وابسته به 
تامین پروپان است 

یک کشتی کانتینربر در بندر ونکوور
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بسـیج جامعـه چینی هـای سـاکن مونتـرال بـرای کمک به 
مبـارزه بـا کرونا 

سـفرهای فشـرده ترودو، لابیگـری کانـادا در آفریقـا برای 
عضویـت در شـورای امنیت

اعتصاب سراسری معلمان انتاریو

جامعه چینی های ساکن مونترال برای کمک به مبارزه با 
شیوع ویروس کرونا بسیج می شود.

قاره  از چهار کشور در سه  بازدید  یک سفر هشت روزه، 
سران  با  دوجانبه  دیدار  بیست  حدود  و  جهان  مختلف 
کشورهای مختلف: این سفر فشرده تاشی بود که ترودو 

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، صدها مسافر که 
به تازگی از چین بازگشته اند تصمیم گرفته اند به منظور 
جلوگیری از شیوع ویروس کرونا در کانادا داوطلبانه خود را 
قرنطینه کنند. جامعه چینی های ساکن کانشهر مونترال 
نیز برای کمک به قرنطینه شدن این افراد و تامین نیازهای 
آن ها در دوره قرنطینه، دست به کار شده است. چن هونگ 
که برای تعطیات سال نو چینی به کشورش سفر کرده بود 
چند روز پیش به مونترال بازگشته و خود را در قرنطینه 

قرار داده است. هر چند مقامات کانادا چن هونگ را ملزم به 
گذراندن دوره قرنطینه نکرده اند و خودش نیز بعید می داند 
که ناقل ویروس کرونا باشد، داوطلبانه تصمیم گرفته است 
که به مدت دو هفته که زمان نهفتگی ویروس کرونا است، 
خود را در قرنطینه قرار دهد. برخی کارفرمایان کانادایی از 
کارمندان خود خواسته اند در صورت بازگشت از سفر چین 
یا در صورت تماس داشتن با افرادی که به مناطق آلوده به 
کرونا در چین سفر کرده اند، تا بهبود شرایط به محل کار 

خود نیایند و دورکاری کنند.

برای به نتیجه رساندن نامزدی کانادا برای کسب کرسی 
شورای امنیت سازمان ملل متحد انجام داد.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، تنها چهار ماه دیگر 
تا رای گیری برای تعیین تکلیف دو کرسی غیردائم شورای 
امنیت در ماه ژوئن باقی مانده است. ایرلند، نروژ و کانادا برای 

کسب این دو کرسی رقابت می کنند.
مارک –آندره بانشار سفیر کانادا در سازمان ملل از سال 

2016 ترودو را در این سفرها همراهی کرد. 
با این حال نه ترودو و نه بانشار به رسانه ها نگفته اند که 

به دولت داگ  اعتراض  انتاریو در  اتحادیه معلمان  چهار 
فورد وزیر اول این استان جبهه متحد تشکیل می دهند. 
در صورتی که بین این چهار اتحادیه و دولت انتاریو توافق 
حاصل نشود، نزدیک به دویست هزار عضو این اتحادیه ها 

جاستین ترودو نخست وزیر کانادا در کنفرانس امنیتی 
جهان  مختلف  کشورهای  نمایندگان  و  سران  که  مونیخ 

یافت. حضور  می کنند،  شرکت 

چن هونگ که یک حسابدار است از یک هفته پیش که 
به از چین به کانادا بازگشت داوطلبانه خود را قرنطینه 

است. کرده 

در این سفر حمایت چه کشورهایی را برای کانادا به دست 
آورده اند. فقط دولت سنگال علنا اعام کرده که از کانادا 

حمایت خواهد کرد.
ترودو خود نیز جمعه در کنفرانسی مطبوعاتی در مونیخ اعام 
کرد: »ما از خیلی قبل از حمایت سنگال اطمینان داشتیم.«

گفتنی است سال 2010 محافظه کاران به رهبری استفن 
هارپر در رقابت برای کسب کرسی غیردائم شورای امنیت 
در برابر پرتغال شکست خوردند. در آن زمان لیبرال ها به 
شدت از محافظه کاران انتقاد کردند و کسب کرسی غیردائم 
در شورای امنیت را یکی از وعده های بزرگ کارزار انتخاباتی 

سال گذشته خود قرار دادند.

جمعه هفته آینده بیست و یکم فوریه اعتصاب عمومی 
مشترک خواهند کرد.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، در حالی که مذاکرات 
به بن بست رسیده است،  انتاریو  میان معلمان و دولت 
انتاریو AEFO، فدراسیون  زبان  فرانسوی  انجمن معلمان 
معلمان ابتدایی FEEO، فدراسیون معلمان مدارس متوسطه 
FEESO و انجمن معلمان کاتولیک انگلیسی زبان انتاریو 

OECTA در حاشیه سخنرانی وزیر آموزش استان در تورنتو 

تصمیم گرفتند، فشارهای خود را بر دولت افزایش دهند.

به این ترتیب اگر توافقی میان دولت انتاریو و اتحادیه های 
معلمان حاصل نشود، دو میلیون دانش آموز انتاریو از پنج 
هزار مدرسه در تاریخ بیست و یکم فوریه از کاس درس 
اعتصاب  یا  آمیز  اعتراض  اقدامات  شد.  خواهند  محروم 

اتحادیه های معلمان تا این مرحله فراگیر نبوده است.
از سال 1997 این اولین بار است که چهار اتحادیه یادشده 

تصمیم گرفته اند همزمان دست به اعتصاب بزنند.
روسای چهار اتحادیه یادشده دولت انتاریو به ریاست داگ 
فورد را به کاهش اعتبارات بخش آموزش، بی توجهی به 
که  برنامه هایی  و  اجرای طرح ها  و  معلمان  خواسته های 

انگیزه هایی صرفا ایدئولوژیک دارند، متهم کرده اند.
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شکایت علیه مرزبانی آمریکا به علت 
رفتار تبعیض آمیز علیه ایرانی تباران 

مقامــات آمریکایــی اذعــان کردنــد کــه اداره گمــرکات 
ــی.بی.پی CBP در  ــور س ــن کش ــرزی ای ــت م و حفاظ
بازجویــی از مســافران ایرانی تبــار مرتکــب اشــتباه 
شــده اســت؛ امــا وکای مدافــع مهاجــرت در خصــوص 
ــد  ــراز تردی ــاره اب ــی در این ب ــات آمریکای ــای مقام ادع
کــرده و دو گــروه نیــز بــرای پیگــرد قضایــی اداره 

ــده اند.  ــه کار ش ــت ب ــکا دس ــرزی آمری ــت م حفاظ
ــس از  ــادا، پ ــو کان ــل از رادی ــه، به نق ــزارش هفت ــه گ ب
هفته هــا انــکار ســرانجام اداره گمــرکات و حفاظــت 
ــن  ــوران ای ــه مام ــرد ک ــان ک ــکا CBP اذع ــرزی آمری م
نهــاد بــدون ایــن کــه دلیــل معتبــری داشــته باشــند، 
تعــدادی از مســافران ایرانی تبــار را در مرزهــای آمریــکا 
بازداشــت کــرده و مــورد بازجویــی قــرار داده انــد. 
ــه  ــی ک ــیاری از ایرانی های ــه بس ــت ک ــب این جاس جال
ــرزی  ــوران م ــرف مام ــی از ط ــن برخوردهای ــا چنی ب
ــکا  ــا آمری ــادا ی ــهروند کان ــدند، ش ــه ش ــکا مواج آمری

ــد. بودن
ــام  ــی.بی.پی اع ــت س ــر موق ــورگان کمیس ــارک م م
کــرد: »رفتــاری کــه در مرزهــای آمریــکا بــا مســافران 
ــتورالعمل های  ــا دس ــق ب ــت، مطاب ــورت گرف ــی ص ایران
ــاح  ــرعت اص ــه س ــم ب ــت ه ــن عل ــود و به همی ــا نب م
شــد. مــا اساســا هیچ کــس را بــه علــت ملیــت، نــژاد یــا 

ــم.« ــت نمی کنی ــا بازداش ــی ی ــش بازجوی اعتقادات
پیــش از ایــن اداره گمــرکات و حفاظــت مــرزی آمریــکا 
ــکا  ــای آمری ــا را در مرزه ــه شــدت بازداشــت ایرانی ه ب

تکذیــب کــرده بــود. 
ــس  ــته، پ ــاه گذش ــای م ــن بازداشــت ها و بازجویی ه ای
ــکا در  ــادی آمری ــه پهپ ــه حمل ــاد ک ــاق افت از آن اتف
خــاک عــراق کــه منجــر بــه کشــته شــدن ژنــرال قاســم 
ــاره   ســلیمانی فرمانــده بلندپایــه ایرانــی شــد، بــه یک ب
ــه شــدت افزایــش  ــکا را ب ــران و آمری تنش هــا میــان ای

داد.
در آن زمــان ده هــا مســافر ایرانی تبــار بــا تابعیــت 
ــرز  ــتند از م ــد داش ــه قص ــی ک ــا آمریکای ــی ی کانادای
بریتیــش کلمبیــا وارد ایالــت واشــنگتن شــوند، توســط 
مامــوران مــرزی آمریــکا مــورد بازجویــی قــرار گرفتنــد. 
ــد  ــا را گرفتن ــای آنه ــی.بی.پی گذرنامه ه ــوران س مام
ــف  ــرز متوق ــا را در م ــاعت آنه ــدت دوازده س ــه م و ب

سیاست

ــدون  ــورها ب ــر کش ــافران دیگ ــه مس ــد در حالی ک کردن
ــد. ــور می کردن ــرز عب ــکلی از م ــچ مش هی

ــرت  ــور مهاج ــص در ام ــل متخص ــادر، وکی ــن به آبتی
مســتقر در بلینگهــام )واشــنگتن( می گویــد یکــی 
ــار  ــون ایرانی تب ــده کامی ــک رانن ــه ی ــش ک از موکان
ــی کــه  ــه زمان کانادایــی اســت، در تاریــخ چهــارم ژانوی
قصــد عبــور از مــرز میــان آلبرتــا و مونتانــا را داشــته بــه 
ــکا  ــوران مــرزی آمری مــدت شــش ســاعت توســط مام

ــف شــده اســت. متوق
مامــوران مــرزی آمریــکا بــه بهانــه ایــن کــه در 
ــدا لباس هــای او  ــواد مخــدر هســتند، ابت جســتجوی م
را درآورده و بــه دقــت او را مــورد تفتیــش بدنــی قــرار 
ــد. ــز بازرســی کردن ــون وی را نی ــد و ســپس کامی دادن

ایــن وکیــل مدافــع افــزود موکلــش بــه وی گفتــه کــه 
در همــان روز دو زن ســالمند را نیــز در همــان گــذرگاه 
ــا را از  ــکا آنه ــرزی آمری ــوران م ــه مام ــده ک ــرزی دی م

ــد. عبــور از مــرز منــع کــرده بودن
وکای مدافــع مهاجــرت نســبت بــه اظهــارات کمیســر 
ــکا در  ــرزی آمری ــت م ــرکات و حفاظ ــت اداره گم موق
خصــوص برخــورد بــا مســافران ایرانی تبــار در مرزهــای 
ــن  ــال ل ــوان مث ــه عن ــد. ب ــد کرده ان ــراز تردی ــکا اب آمری
ســاندرز کــه وکیــل مدافــع مهاجــرت اســت می گویــد 
نســخه ای از یــک نامــه نوشــته شــده توســط یــک مامور 
ــتش  ــه دس ــت ب ــک یادداش ــن ی ــی.بی.پی و همچنی س
ــی.بی. ــی س ــر محل ــد دفت ــان می دهن ــه نش ــیده ک رس
پــی در ســیاتل بــه مامــوران مــرزی دســتور داده بود در 

ــد. ــخت گیری کنن ــار س ــافران ایرانی تب ــوص مس خص
واقــع  در  ســیاتل  در  ســی.بی.پی  محلــی  دفتــر 
مســئولیت رســیدگی بــه امــور مــرزی کانــادا و آمریــکا 
را از در ایالــت واشــنگتن و مینــه ســوتا بــر عهــده دارد.

مســئولان ســی.بی.پی هنــوز بــه ســخنان لــن ســاندرز 
ــد. ــاره واکنــش نشــان نداده ان ــن ب در ای

ــک  ــن، نزدی ــش در بلی ــر وکالت ــه دفت ــاندرز ک ــن س ل
ــرای  ــد: »ب ــع شــده اســت، می گوی ــادا واق مرزهــای کان
مــن عجیــب اســت کــه اولیــن اذعــان رســمی بــه ایــن 

مســئله بیــش از یــک مــاه طــول کشــیده اســت.«
ــورگان را  ــر م ــای کمیس ــن ادع ــاندرز همچنی ــن س ل
ــار  ــافران ایرانی تب ــا مس ــورد ب ــه برخ ــر این ک ــی ب مبن

ــک  ــوردی در ی ــکل م ــک مش ــکا »ی ــای آمری در مرزه
ناحیــه« بــوده  و مامــوران مــرزی در برخــورد بــا 
رفتــار  متعصبانــه«  »کمــی  ایرانی تبــار  مســافران 
ــای  ــاندرز، رفتاره ــر س ــدارد. از نظ ــول ن ــد، قب کرده ان
ــافران  ــا مس ــکا ب ــرزی آمری ــوران م ــی مام ــن چنین ای
ایرانی تبــار در کلیــه دفاتــر مــرزی ســیاتل اتفــاق 
افتــاده و بــه همیــن علــت نبایــد ایــن مســئله را 

ــت. ــری گرف سرس

تحقیق و پیگرد قضایی
ــرزی  ــوران م ــد مام ــورد تن ــز برخ ــئله بحث برانگی مس
آمریــکا بــا مســافران ایرانی تبــار در مرزهــای آمریــکا در 
حــال حاضــر موضــوع تحقیــق اداره حقــوق و آزادی های 

مدنــی وزارت امنیــت داخلــی آمریــکا اســت.
پرامیــا جایپــال کــه نماینــده یکــی از حوزه هــای 
انتخاباتــی واشــنگتن اســت، می گویــد: »مــا بایــد 
ــت،  ــوده اس ــدر ب ــه چق ــن قضی ــه ای ــه دامن ــم ک بدانی
ــدر طــول  ــن ق ریشــه و منشــاء آن کجاســت و چــرا ای
شفاف ســازی  آن  دربــاره  ســی.بی.پی  تــا  کشــیده 

ــد.« کن
جایپــال ادامــه داد: »اگــر ندانیــم کــه دقیقــا چــه 
اتفاقــی افتــاده اســت، نمی توانیــم تضمیــن کنیــم کــه 

ــد.« ــد ش ــرار نخواه ــی تک ــن اتفاقات ــده چنی در آین
پــروژه حقــوق مهاجــران شــمال غــرب و شــورای 
چهارشــنبه  روز    CAIR اســام  و  آمریــکا  روابــط 
دوازدهــم فوریــه اقداماتــی را بــرای پیگــرد قضایــی اداره 
ــا  ــد ت ــاز کردن ــکا آغ ــرزی آمری گمــرکات و حفاظــت م
ــاد  ــن نه ــات ای ــه مقام ــی ک ــتورات و فرامین ــه دس هم
بــه مامــوران مــرزی آمریــکا در مــاه گذشــته داده انــد، 

ــود. ــخص ش مش
ــران  ــوق مهاج ــروژه حق ــی پ ــر حقوق ــز، مدی ــت آدام م
ــات ســی.بی. ــا )مقام ــرد : »آنه شــمال غــرب اعــام ک

ــاره  ــتوراتی در این ب ــه دس ــد ک ــان کنن ــد اذع ــی( بای پ
ــاس  ــر اس ــراد ب ــا اف ــا ب ــد ت ــود داده ان ــوران خ ــه مام ب
ملیتشــان برخــورد کننــد. ایــن کار قطعــا ناقــض حقــوق 
ــت.  ــکا اس ــی آمری ــون اساس ــهروندان در قان ــح ش صری
بســیار مهــم اســت کــه آنهــا در ایــن زمینــه پاســخ گو 

باشــند.«

گروه ترجمه هفته
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سیاست

اعتراضـات بومیان و توقـف قطارهـا بحرانی که 
بـاید حـل شـود 

فدرال  دولت  دارد،  ادامه  معترضان  توسط  ریلی  خطوط  انسداد 
گفت وگو با معترضان و دولت های استانی حل و فصل سریع این 

معضل را خواستار شدند
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، مارگ گارنو، وزیر حمل و 
نقل کانادا بار دیگر بعد از ظهر روز جمعه چهاردهم فوریه در پایان 
دیدار با همتایان استانی خود بر اهمیت گفتگو با تظاهرکنندگان 
بومی مخالف پروژه گازی کاستال گاسلینک که خطوط راه آهن 
در برخی نقاط کشور را بسته و شبکه حمل و نقل ریلی را به شدت 
مختل کرده اند، خواستار شد. در همین حال مقامات استانی نیز از 
دولت فدرال خواستند موضعی محکم در این قضیه اتخاذ کند و 

هرچه زودتر معضل به وجود آمده را حل و فصل نماید.
مارک گارنو ضمن کنار گذاشتن واژه »غیرقانونی« که صبح روز 
جمعه در اظهارات خود درباره بستن خطوط ریلی کانادا توسط 
بر ضرورت  در سخنان خود  بار  این  بود،  برده  کار  به  معترضان 
مناقشه  حل  برای  نیز  این  از  پیش  گارنو  کرد.  تاکید  »آشتی« 
مربوط به پروژه کاستال گاسلینک از واژه آشتی استفاده کرده بود.

»همـه ما به ضـرورت رعایت قانـون و پایـان دادن هرچه 
سـریع تر بـه این مشـکل واقـف هسـتیم. همچنین همه 
مـا بـه اهمیـت روی آوردن بـه آشـتی در ایـن قضیـه 
آگاه هسـتیم. اکنـون زمـان آن اسـت کـه بـرای اجرای 
هم زمـان این دو اصـل تلاش کنیـم.« )مـارک گارنو وزیر 

حمـل و نقل فـدرال(
مارک گارنو با تاکید بر این که مارک میلر، وزیر خدمات به بومیان با 
نمایندگان اقوام اولیه ای که در اعتراض به پروژه کاستال گاسلینک 
خطوط ریلی کشور را بسته اند، مذاکره می کند، تاکید کرد این بهترین 

راهبردی است که دولت فدرال در این قضیه اتخاذ کرده است.

گارنو اذعان کرد: »وضعیت پیچیده ای به وجود آمده است با این حال ما در جهت حل مشکل به پیش می رویم.  
ما برای حل این مناقشه باید رهبریتی کارآمد داشته باشیم. چند تن از وزرای فدرال هر روز برای گفتگو درباره 
این موضوع گرد هم می آیند. نخست وزیر کانادا که در حال حاضردر خارج کشور به سر می برد کاما در جریان 
امور قرار دارد. ما همواره با شرکت های راه آهن، شرکت های حمل و نقل کالا در خطوط ریلی و همچنین اقوام 

بومی در ارتباط هستیم.«
وزیر حمل و نقل فدرال کانادا ایده مداخله ژاندارمری سلطنتی کانادا را در این قضیه  که اندرو شی یر رهبر 
مستعفی محافظه کاران کانادا به منظور »پایان دادن به این وضعیت مسخره« پیشنهاد کرده است، کاما رد کرد.
به گفته مارک گارنو، مطرح کردن چنین پیشنهادی نشان دهنده عدم درک و فهم صحیح از پیچیدگی چالشی 

است که دولت کانادا با آن روبرو است.
دولت های استانی خواستار مداخله سریع به منظور حل مشکل هستند

در پایان نشست وزیر حمل و نقل فدرال با وزرای حمل و نقل استانها که نمایندگان اقوام اولیه نیز در آن حضور 
داشتند، برخی استانها اتاوا را ملزم کردند برای حفظ پویایی اقتصاد کانادا قاطعانه و به سرعت وارد عمل شود.

»از نظر من بسیار نگران کننده است که دولت فدرال هنوز برای بازدید از خطوط ریلی که معترضان بسته اند، 
وقت نگذاشته است. به عقیده من بسیار مهم است که دولت فدرال برای حل این معضل از خود رهبری نشان دهد 

و یک جدول زمانی مشخص ترسیم نماید.« ) کارولین مولرونی وزیر حمل و نقل انتاریو(
گرگ اوتنبریت وزیر حمل و نقل استان ساسکاچوان نیز با اتخاذ موضعی مشابه از دولت فدرال خواست »یک 

موضع قاطع در این قضیه اتخاذ نماید«.
اوتنبریت با تاکید بر این که قوانین باید محترم شمرده شوند، از مقامات پلیس خواست ضمن رعایت حق اعتراض 

شهروندان، برای پایان دادن به اقدامات خطرناک و غیرقانونی، از همه اختیارات خود استفاده کنند.
فرانسوا لوگو، وزیر اول استان کبک نیز با انتشار مطلبی در توئیتر خود اعام کرد با جاستین ترودو درباره مشکات 
به وجود آمده در حمل و نقل ریلی گفتگو کرده و از وی خواسته است برای پایان دادن به انسداد خطوط ریلی 

هر چه زودتر وارد عمل شود.
ترودو که برای شرکت در کنفرانس امنیتی مونیخ به آلمان سفر کرده است، تاکید کرد همه مقامات کشور نگرانی 

مشترکی دارند و قول داده اند برای حل مشکل با یکدیگر همکاری کنند.
اما احزاب سیاسی مخالف با انتقاد از نحوه مدیریت جاستین ترودو در این قضیه تاکید می کنند که از خارج کشور 

نمی توان چنین بحرانی را حل و فصل کرد.

مارک گارنو وزیر حمل و 
نقل کانادا پس از دیدار 

با وزرای حمل و نقل 
استانها به اتفاق آنها 

در جمع روزنامه نگاران 
حاضر شد

گروه ترجمه هفته

تاکید اتاوا و دولت های استانی:
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مارک گارنو: نگرانیم از اختلال در حمل و نقل ریلی 
اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه 15 فوریه 2020

مهم ترین اخبار اقتصادی کانادا
• مارک گارنو، وزیر حمل و نقل کانادا می  گوید که از پیامد 
اعتصاب  ها   در خط آهن سراسری کانادا عمیقا نگران است.
در  و  بزرگ  ونکوور  در  قیمت ها  آمار،  آخرین  براساس   •
پرری کمی کاهش داشته گرچه در مونترال و اتاوا در حال 

افزایش است.
  Canopy Growth قیمت سهام شرکت تولید ماریجوانای •
به دلیل رشد درآمد فصل سوم نزدیک به 20درصد جهش 

داشت.
• بامباردیه برای رهایی از مشکات مالی، بقیه سهام خود 
در تولید هواپیماهای C series را به Airbus و صندوق کبک 

واگذار کرد.
دلیل  به  کانادا  لبنیات  صنعت  غول   ،Saputo شرکت   •
تنگناهای پیش رو، فعالیت خود در اونتاریو و نیوبرانزویک 

را تعطیل و 280 نفر را اخراج خواهد کرد.

روند تغییرات اقتصاد کانادا
• این هفته جو عمومی بازار در کل مثبت بود. در واقع 
رشد قیمت کالاهای پایه و در راس آنها قیمت نفت این 

جو خوشبینی را ایجاد کرد.
• اطاعات اقتصادی منتشر شده در این هفته عمدتا تصویر 

مغشوشی داشت. 
• فروش وسایط نقلیه نو در ماه دسامبر هم کاهش داشت 
و این در حالی بود که سال 2019 نیز بطور کلی دومین 

سال کاهش این شاخص بود.
• شروع به ساخت خانه در ماه ژانویه رشد کرد ولی فعالیت 

عمومی معامات مسکن در سطح ملی کاهش داشت.
• با این وجود بازار مسکن هنوز قوی است و طرف عرضه 
رشد  موجب  می  رود  انتظار  که  است  تقاضا  از  ضعیف تر 

بیشتر قیمت  ها   در ماه های آتی شود.

مهم ترین اخبار و روند تغییرات اقتصاد آمریکا 
و سایر کشورها

و کارهای  NFIB نشان می  دهد که کسب  نظر سنجی   •
کوچک آمریکا با قدم های قوی به سال 2020 پا گذاشتند 

و شاخص اطمینان هم در ماه ژانویه تقویت شده است.
• شاخص تورم در ماه ژانویه نسبت به سال قبل 2.5 درصد 
رشد نشان می  دهد که اندکی بالاتر از هدف بانک مرکزی 

آمریکاست.
• شاخص خرده فروشی آمریکا چندان رضایت بخش نبود 
و نشان می  دهد که این شاخص فصل اول سال را لرزان 

شروع کرده است.

آخر سال  فصل  برای  یورو  منطقه  اقتصادی  رشد  نرخ   •
تقریبا در حد صفر بود که نرخ رشد برای کل سال 2019 

را برای این منطقه به کمتر از 1 درصد رساند.
• طبق انتظار و اعام هفته های قبل نرخ دلار در مقابل 
را  آن  گرفتن  شتاب  احتمال  که  کرد  رشد  بازهم  ریال 

تقویت کرده است.

  دلار کانادا: این هفته پر نوسان بود و برخلاف هفته های قبل نزدیک به نیم درصد رشد کرد

  شاخص سهام داوجونز آمریکا: این هفته بسیار پر نوسان بود و 1 درصد رشد داشت

  شاخص سهام تورنتو: این هفته پر نوسان بود و 1درصد رشد داشت

تماس با نویسنده: بهراد رنجبری تحلیلگر و مشاور 
 اقتصادی مستقل است. با او می توانید از طریق ای میل

Behrad.ranjbari@gmail.com و کانال تلگرامی 
BBMarketWatch@ در تماس باشید. 

اقتصاد  

بهراد رنجبری، تحلیلگر و 
مشاور اقتصادی مستقل
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نمایش کمدی »همه ی دزدها دزد نیستند« در مونترال

نگاهی به »هویت«، در باشگاه کتاب مونترال

مجموعـــه فرهنگـــی هنـــری شـــهرزاد نمایـــش 
کمـــدی »همـــه ی دزدهـــا دزد نیســـتند« را در 

می کنـــد.  برگـــزار  مونتـــرال 
ـــش  ـــن نمای ـــت: »ای ـــرده  اس ـــام ک ـــه اع ـــن مجموع ای
ــنامه ای از  خوانشـــی پـــر حرکـــت براســـاس نمایشـ
ـــال  ـــه در س ـــت ک ـــی اس ـــنده ایتالیای ـــو، نویس ـــو ف داری

ـــد.« ـــل ش ـــزه نوب ـــده جای 1997 برن
دیـــدن ایـــن نمایـــش بـــرای عمـــوم رایـــگان 
اســـت. لـــذا بـــا توجـــه بـــه محدودیـــت ظرفیـــت 
ــن  ــماره تلفـ ــا شـ ــت رزرو بـ ــر( جهـ ــالن )60نفـ سـ

بگیریـــد. تمـــاس   5148340898
نمایـــش کمـــدی »همـــه ی دزدهـــا دزد نیســـتند« 
ــاغ، نـــدا  ــا هنرمنـــدی: آرش میـــری، فریـــد صبـ بـ

ــماعیلی و  ــده اسـ ــی، فریـ ــا متولـ ــامتی، کیمیـ سـ
احســـان معظمـــی اجـــرا می شـــود. 

ـــتیاران  ـــز دس ـــمی نی ـــانا هاش ـــی و هورس ـــارا صادق س
ــه  ــن برنامـ ــکاس ایـ ــتند. عـ ــش هسـ ــرای نمایـ اجـ

علیرضـــا تیمـــوری اســـت.
ایـــن نمایـــش در شـــب های 29 فوریـــه، 1، 6، 14 و 

15 مـــارچ ســـاعت 6 عصـــر اجـــرا می شـــود.
ــن  ــات نوروززمیـ ــالن اجتماعـ ــش در سـ ــن نمایـ ایـ
 Maisonneuve ـــان ـــماره 1650 خیاب ـــع در آدرس ش واق

غربـــی برگـــزار خواهـــد شـــد.
ــد ورودی  ــاختمان و کـ ــه دوم سـ ــن طبقـ نوروززمیـ

ــت. 2000 اسـ

بررسی  و  نقد  برنامه  یک بار  ماهی  مونترال،  کتاب  باشگاه 
کتاب را در نوروززمین برگزار می کند. این مجموعه اعام 
کرده است نشست ماه فوریه خود را در روز یکشنبه بیست 
و سوم ساعت 16 تا  18 خواهد داشت. در این جلسه به 
نقد و بررسی کتاب »هویت نوشته ی میان کوندرا« خواهد 

پرداخت. 
درباره این کتاب و نویسنده آن در ویکی پدیا چنین آمده 
است: »هویت )فرانسوی:L›Identité( رمانی از میان کوندرا 
بار در سال  این رمان نخستین  اهل چک است.  نویسنده 
نظر  از  رمان  این  شد.  منتشر  فرانسوی  زبان  به  و   1998
ساختار روایی احتمالاً سنتی ترین رمان میان کوندرا است. 
نیز یکی از کوتاه ترین رمان های منتشر شده اوست. با این 
همه از 51 بخش تشکیل شده است. در رمان هویت وضع 
و  گذاشته می شود  بین  ذره  زیر  به  معاصر  انسان  موقع  و 

سرگشتگی و التهاب جان و روان او به نمایش در می آید. 
خرسند  جهان  تحول  چگونگی  از  رمان  شخصیت های 
بی  بازار  آشفته  »این  قال  و  قیل  در  مشارکت  نیستند، 
ارزش« را برنمی تابند، و »باهت درمان ناپذیرش« را جدی 
نمی گیرند. افکار و احساسات شانتال و ژان مارک خواننده 
را به هیجان می آورد و ذهن او را به افق های دوردست تفکر 
ارزش های متعالی  به  با حسرت  آنان  و تخیل می کشانند. 
از دست رفته می اندیشند، درباره موقعیت کنونی زندگی 
پناه  به عشق  نجات خویش  برای  و  بشر گفتگو می کنند، 

می برند.«
کتابخانه  در   16 ساعت  فوریه  سوم  و  بیست  یکشنبه 

نوروززمین این جلسه نقد و بررسی برگزار خواهد شد.
خیابان   1650 شماره  دوم  طبقه  در  نوروززمین  کتابخانه 
Maisonneuve غربی با کد ورودی 2000 واقع  شده است.

گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

مونترال در روزها و هفته های آینده

https://www.facebook.com/events/2919984084707559/
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اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

ــج  ــه ترن ــما در کاف ــد ش ــن تول جش

آمادگـــی  اطاعیـــه ای  ترنـــج طـــی  کافـــه 
ــد  ــن های تولـ ــزاری جشـ ــت برگـ ــود را جهـ خـ

کـــرد. اعـــام  عاقه منـــدان 
ـــن  ـــت بهتری ـــت: »ثب ـــده اس ـــه آم ـــن اطاعی در ای
لحظـــات زندگـــی خـــود را بـــه مـــا بســـپارید و 
ـــزاری  ـــتگی برگ ـــالا و خس ـــه ب ـــران هزین ـــر نگ دیگ

ـــید.« ـــان نباش ـــم تولدت مراس
ـــوی  ـــت: »من ـــده اس ـــه آم ـــن اطاعی ـــه ای در ادام
پکیـــج ویـــژه جشـــن تولـــد آش، کشـــک 
بادمجـــان، میرزاقاســـمی، بنـــدری، دوپیـــازه 

همـــراه بـــا چـــای یـــا قهـــوه اســـت.«
آهنـــگ ویـــژه تولـــد، رقـــص و پایکوبـــی، 
موســـیقی زنـــده و ســـفارش کیـــک در صـــورت 
در  نیـــز  آذین بنـــدی  همچنیـــن  و  تمایـــل 

ــود.  ــد بـ ــه خواهـ ــن کافـ ــه ایـ برنامـ

هزینـــه هـــر نفـــر: 11 دلار و نـــود بعـــاوه 15 
درصـــد بابـــت ســـرویس اســـت. 

ـــت  ـــده اس ـــر ش ـــن ذک ـــه همچنی ـــن اطاعی در ای
ـــود.   ـــا رزرو ش ـــل حتم ـــل از 5 روز قب ـــه حداق ک

خیابـــان   5791 شـــماره  در  ترنـــج  کافـــه 
شـــربروک غربـــی واقـــع اســـت. شـــماره تلفـــن 

اســـت.  5149078788 کافـــه 

جشن چهارشنبه سوری با انجمن دوستداران زرتشت 
انجمـــن دوســـت داران زرتشـــت طبـــق روال هـــر ســـاله 
ــن  ــن انجمـ ــرد. ایـ ــن می گیـ ــوری را جشـ چهارشنبه سـ
اطاعیـــه ای در ایـــن بـــاره منتشـــر کـــرده اســـت کـــه 
ـــن های  ـــداری از جش ـــت: »پاس ـــرار اس ـــن ق ـــن آن از ای مت

ملـــی خویشـــکاری هـــر ایرانیســـت!
ـــوری  ـــن چهارشنبه س ـــت جش ـــت داران زرتش ـــن دوس انجم

ـــد. ـــزار می کن ـــالاس برگ ـــالن پ را در س
ــتر،  ــادی بیشـ ــرای شـ ــون بـ ــی آلکاپـ ــی دی جـ همراهـ
آتش افـــروزی حاجی فیـــروز و پریـــدن از روی آتـــش 
بـــه پاسداشـــت ایـــن جشـــن و همچنیـــن آجیـــل 
چهارشنبه ســـوری بنـــا بـــه ســـنت در ایـــن جشـــن 

ــود. ــد بـ خواهنـ
ـــگ  ـــوی کیترین ـــز از س ـــرد نی ـــاندویچ س ـــته و س آش رش

ـــالان 15  ـــرای بزرگس ـــد. ورودی ب ـــروش می رس ـــیراز بف ش
ــال 10 دلار اســـت. ایـــن  ــا 7 سـ و کـــودکان بیـــن 2 تـ
ـــالن  ـــاعت 19 در س ـــارس از س ـــنبه 17 م ـــه ش ـــن س جش

ـــد.« ـــد ش ـــزار خواه ـــالاس برگ پ

 Le Corbusier ــوار ــماره 1717 بلـ ــالاس در شـ ــالن پـ سـ
ــرو  ــا متـ ــت. بـ ــده اسـ ــع شـ ــمال Saint Martin واقـ شـ

Montmorency و اتوبـــوس 39 در دســـترس اســـت.

بـــرای تهیـــه بلیـــط بـــا تپـــش دیجیتـــال بـــه شـــماره 
ــات  ــن اطاعـ ــرای گرفتـ ــن بـ 5142233336 و همچنیـ
بیشـــتر بـــا فروتـــن بـــه شـــماره 5143253012 تمـــاس 

بگیریـــد.
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اخبار مونترال

بازارچه نوروزی دهخدا
مدرسه دهخدا

نمایش خوانی: همه  دزدها دزد نیستند
مجموعه فرهنگی شهرزاد

جمعه های داستان
سماک و کافه ترنج

نقد و بررسی کتاب »هویت«
باشگاه کتاب مونترال

اکران فیلم مطرب
موسسه فرهنگی ققنوس

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

کنسرت خیریه گروه رادیو آف
رادیو آف و کافه ترنج

10:00-Sat.Mar.14.2020
4976-Notre-Dame Ouest

18:00 Sun.Mar.1.2020
1650 Maisonneuve W 2nd fl.

18:00 Fri.Feb.21.2020
5791 Sherbrook ouest

16:00 Sun.Feb.23.2020
1650 Maisonneuve W 2nd fl.

17:00 Sun.Feb.23.2020
3575 Av du Parc

19:00 Wed.Feb. 26.2020
4862 St Charles Boul

18:00 Sat.Feb.29.2020
5791 Sherbrook ouest

یکشنبه اول مارچ شنبه 14  مارچ

 چهارشنبه ۲6  فوریهیکشنبه ۲3 فوریهیکشنبه ۲3 فوریهجمعه ۲1 فوریه

شنبه ۲9 فوریه

تقویـم رخد اد های جـامعه افغـان و ایـرانـی در مونتـرال
از پنج شنبه 1 اسفند/  ۲۰ فوریه

 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ایمیل کنید.

کتاب دیگری از نویسنده، مترجم و مولف مونترالی: ن. نوری زاده 
کتـاب »زن از دیـدگاه فلسـفه سیاسـی غرب« نوشـته ی 
سـوزان مولیـر آکین بـا ترجمه و تالیف نویسـنده سـاکن 
مونتـرال ن.نـوری زاده بـه تازگـی در ایـران منتشـر شـد. 
انتشـارات قصیـده سـرا اثر ایـن نویسـنده مونترالـی را به 

رسـاند. چاپ 
در مقدمه این کتاب آمده است:

زن  موضـوع  »تبییـن  دربـاره  اخیـر  پژوهش هـای  بـا 
حقـوق،  تاریـخ،  زمینه هـای  در  زنانـه«  ویژگی هـای  و 
جنبـش  ادبـی،  نقـد  و  جامعه شناسـی  انسان شناسـی، 
زنـان گام هـای موثـری را در جهـت رهایـی زن از قیـد و 
بنـد دیدگاههای سـنتی و کلیشـه ای برداشـته اسـت. اما 
تاکنـون کسـی دربـاره رفتارشناسـی زنـان از دید فلسـفه 
شـده،  ارائـه  فیلسـوفان  جانـب  از  کـه  قدیـم  سیاسـی 
تحقیقـی اساسـی و اصولی به عمـل نیاورده اسـت. از این 
رو در ایـن نوشـتار سـعی کرده ایم تا حـدودی این کمبود 

و نارسـایی را جبـران کنیـم.
پیـش از هـر چیـز بایـد دانسـت کـه بررسـی و پژوهـش 

دربـاره نظریه هـای سیاسـی کهـن، فقط بررسـی و نقدی 
علمـی و آکادمیـک نیسـت، بلکه بیان فرضیه هـا و نظرات 
فلسفی-سیاسـی می تواند در شـکل گیری اندیشـه مردم و 

روش مبارزاتـی آنان، تاثیر بسـزایی داشـته باشـد.
اول:  فصـل  از:  عبارتنـد  کتـاب  آغازیـن  سـرفصل های 
افاطون و سـنت یونانـی نفرت از زن، فصل دوم: بررسـی 
موضـوع زن از دیـدگاه افاطون )1(، فصل سـوم: بررسـی 
چهـارم:  فصـل   ،)2( افاطـون  دیـدگاه  از  زن  موضـوع 
بررسـی دیـدگاه ارسـطو، فصـل پنجـم: ژان ژاک روسـو و 
آییـن پدرسـالاری مدرن، فصل ششـم: ژان ژاک روسـو و 
نقـش »طبیعـی« زن، فصـل هفتـم: آزادی و برابری برای 

مـردان و ... 
فصـل دوازدهـم: نتیجه گیری همـراه با مقدمه نویسـنده، 
سـوزان مولیـر آکیـن، معرفـی چـاپ جدیـد کتـاب، دبرا 

سـاتز، پیوسـت دوم و اضافـات در چـاپ 1992
مدتی قبل شـاهد انتشـار ترجمه دیگری از این نویسـنده 

مونترالی به اسـم »فرودسـتی زنان« بودیم. 

کنسرت معین
کمپانی آواز پریچه

Sat.Feb.29.2020
1430 Rue de Blrury

شنبه ۲9 فوریه
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اخبار مونترال

بازارچه نوروزی
انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند

بازار نوروزی
پرشین اینترتینمنت

جشن سال نو با کنسرت کوروس
گروه رویال انترتینمنت

جشن نوروز 99
انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند

10:00 Sat.Mar.15.2020
2900 Rue Lake D.D.O

Sat.Mar.14.2020
6945 St. Jacques

20:00 Sat.Mar.21.2020
3500 Boul de Souvenir

18:30 Sat.Mar.21.2020
2900 Lake West Island

 شنبه 14 و 1۵ مارچ شنبه 14  مارچ

شنبه ۲1 مارسشنبه ۲1 مارس

بازارچه نوروزی
کانون فرهنگی نور مونترال

جشن چهارشنبه سوری
انجمن دوست داران زرتشت

10:00 Sun.Mar.15.2020
4844 courtrai

19:00 Tue.Mar.17.2020
1717 Le Corbusier. Palace

سه شنبه 17 مارسیکشنبه 1۵ مارچ

گروه فرهنگی ساوالان اعلام کرد:
به احترام قربانیان هواپیمای اوکراینی جشن نوروزی نداریم!

سقوط  تاسف بار  و  مرگبار  فاجعه ی  از  روز   40 از  بیش 
هواپیمای مسافربری بوئینگ 737 متعلق به خطوط هوایی 
اوکراین در آسمان ایران می گذرد. ایرانیان و جهانیان هنوز 

سوگوار و داغدار این فاجعه هستند. 
گروه فرهنگی ساوالان به دلیل عدم برگزاری جشن عید 
نوروز اعامیه ای منتشر کرد که متن آن به این شرح است: 
»ما گروه فرهنگی ساوالان با دلی دردمند در سوگ بهترین 
جوانان و هموطنان عزیزمان از فاجعه جانخراش غیرمنصفانه 

و ظالمانه هواپیمای اوکراینی نشسته ایم.
این درد آنچنان عمیق و جانسوز است که زبان یارای گفتن 
و دل توان تحمل ندارد. امسال عید نوروز 1399 را با داغ 

عزیزان از دست رفته مان چه کنیم؟

همه ما هرسال با شادی سال نو را جشن می گرفتیم؛ اما 
که  رفت  نوروز  استقبال  به  شادی  با  می شود  مگر  امسال 
سینه هایمان پر از درد است و دل هایمان مملو از غم! نه 
هرگز نمی شود! امسال نوروز را همدل و همراه با خانواده های 
داغدار عزیزانمان هستیم و غمگسار آنان. به حرمت عزیزان 
از دست رفته و بازماندگان سوگوار آنان جشن نوروز از پیش 

تنظیم شده امسال را برگزار نخواهیم کرد.
تو را چه سود، فخر بر فلک بر فروختن

هنگامی که هر غبار راه لعنت شده نفرینت می کند
تو را چه سود از باغ و درخت

که با یاس ها، به داس سخن گفته ای
باش تا نفرین دوزخ از تو چه سازد

که مادران سیاه پوش، 
داغداران زیباترین فرزندان آفتاب و باد

هنوز از سجاده ها سر برنگرفته اند! / شاملو 

دردین اولموش منه بیر سمّیلی خنجر یاراسی
فیکره گئتدیکجه یارام گون به گون آرتیق ائِشیلیر
گؤزیاشیم قانا قاریشمیش، اوره گیم گؤینه مه ده

بیر بیلئیدین ایچریمده نه چیبانار دئشیلیر
شهریار

ایللردی بیز ساوالان مدنیت قروپو نوروز بایرامینی قوتاییب 
و شادلیقا یئنی ایلی قارشیاردیق. آنجاق تاسوف کی بو ایل 
اوکراین اوچاغینین حاقسیز و آجیماسیز فاجعه سی  بیرچوخ 
قیمتلی، دیرلی و سئوگیلی گنجلریمیزین اؤلومونه سبب 
اولدو. بو یاس اوقدر آغیرکی هله ده اورکلر اود توتوب یانیر. 
بئله لیکله غایب اولان عزیزلریمیزین، هابئله اونارین یاسلی 
و قملی عائیله لرینین حؤرمتینه اؤنجه دن دوزنلنمیش بو 
ایلکی بایرام برنامه میزی ایبطال ائدیب بو ماتمی اونارلا 

اورتاق اولاجاغیق.«
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اخبار مونترال

بیانیـه انجمـن دفـاع از حقوق بشـر بـه مناسـبت انتخابات 
مجلـس شـورای اسـلامی در ایران

انتخابات مجلس شـورای اسـامی ایران در روز دوم اسـفند 
مصـادف بـا 20 فوریه در ایران برگزار خواهد شـد. »انجمن 
دفـاع از حقـوق بشـر در ایران-مونتـرال« به این مناسـبت 

بیانیـه ای به شـرح زیر صـادر کرد:

»شرایط انتخابات سالم و آزاد وضوابط  حقوق بشر 
انتخابـات، عرصـه حضور شـهروندان یک کشـور در فضای 
عمومـی بـرای تعییـن سرنوشـت خـود و جامعه شـان را 
فراهـم می کنـد. رونـدی عمومـی که یکـی از سـتون های 
اصلـی جامعـه مدنـی بـه حسـاب می آیـد، فرآینـدی کـه 
مـردم می تواننـد رهبران سیاسـی خـود را آزادانـه انتخاب 
کننـد کـه بـا رعایت قانـون اداره کشـور را بدسـت بگیرند. 
ضوابـط حقـوق بشـری انتخابـات سـالم و آزاد از ایـن قرار 

است:

الف- منشور جهانی حقوق بشر
یکـی از منابـع اصلـی و مرجـع دربـاره رفتـار انتخاباتی در 
جهـان کـه پایه بسـیاری از قوانین انتخابات در کشـورهای 
مختلـف اسـت، ماده بیسـت و یکم اعامیـه جهانی حقوق 

بشـر اسـت. این مـاده می گوید:
1. هـر کـس حـق دارد در حکومت کشـور خود مسـتقیماً 
یـا بـه واسـطه نمایندگانی که آزادانه انتخاب شـده باشـند 

مشـارکت کند.
2. هـر کـس حـق دارد کـه برابـر بـا دیگـران بـه خدمـات 

عمومـی کشـور خـود دسترسـی داشـته باشـد.
3. اراده مردم اساس اقتدار حکومت است.

ب- میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی
مـادۀ 25 میثـاق بین المللـی حقـوق مدنـی و سیاسـی نیز 
حـق هر شـهروند را برای شـرکت در اجرای امـور عمومی، 
حـق رای دادن و انتخـاب شـدن و حـق دسترسـی بـه 
خدمـات عمومـی را بـه رسـمیت می شناسـد. »ایـن حـق 
بایـد مـورد اسـتفاده قـرار بگیـرد و بـدون محدودیتهـای 
غیرمنطقـی تضمیـن شـود«.  هـر نـوع شـرایطی بـرای 
ایـن حـق بایـد »مبتنی بـر معیارهـای عینی و معقـول« و 
بـدون قائل شـدن هـر نوع تمایزی شـامل: نژاد، جنسـیت، 

مذهـب، و عقایـد سیاسـی و غیـره، قـرار بگیرد. 
در ایـران طـی چهـل و یـک سـال گذشـته، محدودیتهای 
بـرای  اسـامی  اساسـی و غیرمنطقـی رژیـم جمهـوری 
شـهروندان ایرانـی کـه عاقمنـد بـه رقابـت آزاد جهـت 
شـرکت در انتخابـات مجلـس شـورای اسـامی هسـتند، 
مشـروعیت انتخابـات را بی اعتبـار کـرده و نسـبت بـه حق 
آنـان بـرای مشـارکت در امـور عمومـی کشـور از طریـق 
نماینـدگان اصلـح که با آزادی انتخاب شـده باشـند مکررا 

تجـاوز می نمایـد. در اظهـار نظـر عمومـی سـازمان ملـل 
متحـد در خصـوص مـادۀ 25 روشـن اسـت کـه »عقایـد 
سیاسـی نبایـد به عنـوان زمینـۀ محرومیت هیچ فـردی از 
حـق شـرکت در انتخابـات گردد«. بـا توجه به اینکـه اراده 
مردم اسـاس اقتدار حکومت اسـت، این اراده باید از طریق 
انتخابـات ادواری و سـالم، بـا برخورداری عمـوم از حق رای 
مسـاوی و اسـتفاده از آرای مخفی، بـا روش های رای گیری 

ابـراز گردد. آزاد 
مـا برایـن باوریـم کـه خیمه شـب بازی رژیـم جمهـوری 
اسـامی بعنـوان انتخابـات مجلـس نـه تنها از مشـروعیت 
لازم برخـوردار نیسـت، بلکـه قانـون اساسـی جمهـوری 
اسـامی نیز از اسـاس بسـتر مناسـبی برای برگـزاری یک 

انتخابـات سـالم، آزاد و عادلانـه نیسـت. 

پ - ضوابط اتحادیه بین المجالس
چنـد دهـه پـس از تدویـن اعامیـه جهانـی حقوق بشـر، 
در سـال 1994 یکـی از چارچوب هـای بین المللـی بـرای 
انتخابـات آزاد و  تعییـن اسـتانداردهای لازم بـرای یـک 
عادلانـه توسـط اتحادیـه بین المجالـس تصویـب شـد. در 
بخش هایـی از ایـن اعامیـه کـه در پاریـس بـه تصویـب 
رسـید، بـه موضـوع نظـارت بـر انتخابـات نیز تأکید شـده 
اسـت. از جملـه در بخـش حقـوق و مسـئولیت های یـک 
حکومـت آمده که نهـاد قـدرت می تواند بـرای اطمینان از 
عملکـرد در مراحل مختلـف مانند ثبت نام یـا رأی گیری از 
کمـک ناظـران داخلـی و بین المللی بهره بجویـد. ایران نیز 

ایـن اعامیـه را پذیرفتـه و تصویـب کرده اسـت. 
حـدود 10 سـال بعـد در سـازمان ملـل متحـد نیـز در 
سـال 2005 میـادی، »بیانیـه اصـول نظـارت بین المللی 
بـر انتخابـات« بـه تصویـب رسـید از جملـه سـازمان های 
بین المللـی امضاکننـده آن، اتحادیـه بین المجالـس اسـت 
کـه ایـران نیـز عضـوی از آن اسـت. امـا ایـران هیـچ گاه از 
حضـور ناظـران بین المللی برای بررسـی شـرایط انتخابات 
اسـتقبال نکـرده اسـت. در ایـن راسـتا گروهـی از فعـالان 
سیاسـی و مدنـی ایرانی بارها خواسـتار نظـارت بین المللی 

بـر انتخابـات شـده اند.
در اوایـل دهـه هشـتاد کمیتـه ای در ایـران شـکل گرفـت 
تحـت عنـوان »کمیتـه دفـاع از انتخابـات آزاد، سـالم و 
عادلانـه« کـه قانون هـای انتخابـات در ایـران را بررسـی 
می کـرد و روندهـای انتخاباتـی را بر مبنـای قوانین داخلی 

و بین المللـی تحلیـل می کـرد.
پـس از سـه تـا چهـار سـال فعالیـت، در فروردیـن مـاه 
سـال 1388 و پیـش از برگـزاری انتخابات مناقشـه برانگیز 
ریاسـت جمهـوری در ایران،  این کمیته با انتشـار بیانیه ای 
خواسـتار نظـارت نهادهـای مسـتقل مدنـی و بین المللـی 
بـرای تضمیـن تحقـق انتخابات آزاد، سـالم و عادلانه شـد.

دلیـل صـدور بیانیـه مذکـور خـروج شـورای نگهبـان از 

اجـرای قانـون اساسـی بـود و اینکـه از مرحلـه نظـارت 
گذشـته و بـه اصطـاح دخالـت می کنـد و کاری انجـام 
قضائیـه  و  مقننـه  مجریـه،  قـوای  قانونـاً  کـه  می دهـد 
بایـد انجـام دهنـد. لازم بـه یـادآوری اسـت کـه در کلیه 
انتخابـات گذشـته نظـارت اسـتصوابی صراحتـا حقـوق 

متعلـق بـه مـردم را نقـض کـرده اسـت. 
انتخابـات مجلـس شـورای اسـامی امسـال در شـرایطی 
برگـزار می شـود کـه در آبان ماه گذشـته اعتراضـات مدنی 
مـردم بـرای برخـورداری از حقوق اولیه زندگی با خشـونت 
بسـیار سـرکوب و در عـرض کمتر از یک هفتـه 1500 نفر 
کشـته و بیـش از 7000 نفـر دسـتگیر و روانـه زندان هـا 

شـدند کـه از سرنوشـت آنها خبری منتشـر نمی شـود.
در ماه گذشـته هواپیمای مسـافربری توسط نیروهای سپاه 
سـاقط و دراثـر آن 176 نفـر افـراد بی گنـاه جـان باختنـد. 
حاکمیـت جمهوری اسـامی تا کنون از بیـان علت حادثه 
سـرباززده و از ارسـال جعبه سـیاه به مقامات ذیصاح برای 

روشـن شـدن علت فاجعه طفـره می رود.
از  در شوک  مردم  که  نابسامان  و  تاسف بار  دراین شرایط 
دست دادن عزیزان خود هستند، حکومت با رد صاحیت ها 
در تدارک مجلسی یکدست است و از مردم می خواهد در 
از رعایت  نمونه  این دو  فرمایشی شرکت کنند.  انتخابات 

حقوق مردم ایران توسط رژیم جمهوری اسامی است.
جمهـوری  رژیـم  بشـر  حقـوق  نقـض  پرونـده  ارزیابـی 
اسـامی پـس از چهـل و یـک سـال نشـان می دهـد کـه 
ایـن رژیـم بطور مسـتمر و برنامه ریزی شـده حقـوق مدنی 
و سیاسـی مـردم ایـران مندرج در منشـور جهانـی حقوق 
بشـر و میثاق هـای وابسـته بـه آن را کـه دولـت ایـران از 
امضاءکننـدگان آنهـا اسـت نقـض کـرده اسـت کـه تنهـا 
پـاره ای از آنهـا می توانـد از مصادیـق جنایت علیه بشـریت 
باشـد. لازم بـه یادآوری اسـت که مـاده 28 اعامیه جهانی 

حقـوق بشـر اعـام می کنـد:
مدنـی  نظمـی  برقـراری  خواسـتار  دارد  حـق  »هرکـس 
باشـد کـه در آن تحقـق کلیـه حقـوق و  بین المللـی  و 

گـردد«. میسـر  اعامیـه  ایـن  در  مقـرر  آزادی هـای 
مـا برایـن باوریـم کـه انتخابـات زمانـی معنـی دارد کـه 
رژیـم اصـول اولیـه دمکراسـی از جملـه، آزادی احـزاب و 
سـازمان های سیاسـی و مدنـی، آزادی اجتماعـات، آزادی 
بیـان و آزادی رسـانه های گروهـی و ضوابط حقوق بشـری 

انتخابـات را رعایـت کنـد.
متاسـفانه پرونـده قطور جمهوری اسـامی در نقض حقوق 
بشـر و آزادی هـای اساسـی نشـان می دهد که ایـن حقوق 
بطـور مسـتمر و برنامه ریزی شـده نقض می شـوند و از نظر 
مـا نتایـج انتخابـات در چنین شـرایطی فاقد مشـروعیت و 

معـرف اراده آزاد مردم ایران نیسـت.«
16 فوریه 2020 
انجمن دفاع از حقوق بشردر ایران-مونترال 
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مهاجرت

معصومه
علی محمدی

در سـال 2019، کانـادا بـه رکوردشـکنی خـود در جـذب مهاجـران 
جدیـد بـا ورود 341 هزار مهاجر در دسـت یافـت. در کل تاریخ کانادا 
ایـن چهارمیـن بار اسـت که در یک سـال بیـش از 300 هـزار مهاجر 
وارد ایـن کشـور می شـوند.  تنهـا در سـالهای 1911، 1913 و 2018 

تعـداد مهاجـران برگزیده شـده بـه بالاتـر از 300 هزار رسـیده بود. 
عـاوه بـرآن، کانـادا از برنامـه هدف گـذاری خـود در جـذب مهاجران 
بـرای سـال های 2019 -2021 و سـهمیه گزینش 330 هـزار و 800 
مهاجـر تجـاوز کـرده و 10 هزار مهاجر بیشـتر از برنامه تعیین شـده، 

گرفته اسـت. 
از سـوی دیگـر، 58 درصـد از تازه واردین، تحت برنامه هـای اقتصادی، 
تحـت  درصـد   15 باقـی  و  اسپانسـری  برنامـه  تحـت  درصـد   27

کرده انـد. درخواسـت  پناهندگـی 

 25 درصد از کل مهاجران کانادا را هندی ها تشکیل داده اند.
درمیـان ملیت  هـای مختلـف جهان، هندی هـا در رتبه نخسـت مهاجرین تـازه وارد قرار 
دارنـد. بـه طـور تقریبـی 86 هـزار هنـدی در سـال 2019 اقامـت دائـم کانـادا را اخـذ 
کرده انـد و میـزان 25درصـد از کل مهاجـران ایـن کشـور در سـال 2019را تشـکیل 
می دهنـد. چیـن پـس از هنـد، با فاصله نسـبتا زیادی 9درصـد از این تعداد را در سـال 
2019 بـه خـود اختصـاص داد. در جایـگاه سـوم نیـز فیلیپیـن بـا 8درصـد قـرار دارد. 
سـپس کشـورهای نیجریه، آمریکا، پاکسـتان، سـوریه، اریتـره، کره جنوبـی و ایران جز 

10 کشـور اول جمعیـت ورود مهاجـران بـه کانـادا را تشـکیل می دهند.
جـدول زیـر رقـم دقیـق ورود مهاجـران بـا ملیت  هـای مختلـف در سـال 2019 را بـه 

نمایـش می گـذارد. 

تعداد مهاجران از 10 کشورِ اولِ مهاجردهنده به کانادا

85585 نفر1( هندوستان 

30260 نفر2( چین 

27815 نفر3( فیلیپین

12595 نفر4( نیجریه

10800 نفر5( ایالات متحده آمریکا

10790 نفر6( پاکستان

10120 نفر7( سوریه

7025 نفر8( اریتره

6110 نفر9( جمهوری کره

6055 نفر10( ایران

341 هزار و 180 نفرمجموع 

سال ۲۰19 رکورد زد:
بیشترین تعداد مهاجر در تاریخ کانادا  
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ـــی آی.ســـی.پی ICP Immigration حمایـــت  ایـــن صفحـــه توســـط موسســـه مهاجرت
شـــده اســـت.

ــا او  ــرت. بـ ــمی مهاجـ ــاور رسـ ــه علی محمـــدی مشـ ــنده: معصومـ ــا نویسـ ــاس بـ تمـ
ســـایت  info@icpimmigration.com و وب  توانیـــد از طریـــق ایمیـــل  می 

باشـــید. تمـــاس  در   www.icpimmigration.com

مهاجرت

تقریبا 45 درصد از تازه واردین در استان اونتاریو، ساکن شده اند: 
استان اونتاریو، با اختاف بسیار زیاد، 45درصد از مهاجران تازه وارد را در خود جا داده 
است. این رقم نسبت به سال 2018، 2درصد افزایش داشته است. شاید بتوان علت این 
افزایش را در تصمیم دولت کبک در سال 2019 مبنی بر کاهش سهمیه مهاجرتی خود 
به میزان 20درصد دانست. و در نتیجه آن، استان کبک در سال 2019 از جایگاه دوم به 
جایگاه چهارم در مقصد تازه واردین به کانادا تنزل کرد. بدین ترتیب استان بریتیش کلمبیا 
با جذب بیش از 50 هزار مهاجر تازه وارد، در سال 2019، در جایگاه دوم و پس از آن، 

استان آلبرتا در جایگاه سوم قرار گرفتند. 
مانیتوبا نیز با جذب حدود 19 هزار مهاجر در سال 2019 و رشد 24درصدی نسبت به 
سال 2018، افزایش چشمگیری را در جذب تازه واردین داشته است. این در حالیست که 
گزینش مهاجران در استان ساسکچوان در سال 2019 نسبت به سال 2018، تغییری 

نداشته است و همچنان همان حدود 16هزار مهاجر را مورد پذیرش قرار داده است. 
مهاجـرت بـه اسـتان  های حاشـیه اقیانـوس اطلس، همچنـان رو به افزایش اسـت و در 

میـان آنها اسـتان  های نوااسکوشـیا و نیو برانزویک بیشـترین میزان جـذب مهاجران را 
داشـته اند. تعداد ورود مهاجران به اسـتان نووااسکوشـیا با رشـد 27درصدی نسـبت به 
سـال پیـش از آن بـود. ایـن افزایش به دنبـال تغییر سیاسـتهای مهاجرتـی و گزینش 
متخصصیـن ایـن اسـتان بوجـود آمد به طوریکـه تعداد برگزیده شـدگان بـه بیش از 7 
هـزار و 500 نفـر رسـید. اسـتان نیوبرانزویـک نیـز با رشـد 30درصدی، 6هـزار مهاجر 

تـازه وارد را گزینش نمود.  
جـدول مقایسـه ای کـه به آن اشـاره شـد، به وضـوح افزایش گزینش مهاجرین توسـط 

اسـتان های مختلـف را یک دوره سـه سـاله به نمایـش می گذارد:.

ورود 35درصد از مهاجران سال 2019 به کلان شهر تورنتو
بنـا بـه آمـار ارائـه شـده، از هر سـه مهاجـر در سـال 2019، یک نفـر وارد کان شـهر 
تورنتـو شـده اسـت. جالـب اسـت کـه تعـداد مهاجرانی کـه وارد ایـن منطقه شـده اند 
از مجمـوع  تعـداد مهاجرانـی کـه در تمامی 4 اسـتان حاشـیه اقیانوس اطلس، اسـتان 
کبـک، مانیتوبـا، ساسـکچوان و سـه قلمـرو کانـادا، شـده اند بیشـتر اسـت. مجمـوع 
مهاجرانـی کـه در سـال 2019، وارد کان شـهر تورنتـو شـده اند، 118 هزار نفر اسـت. 
سـپس شـهر ونکـوور، بـا جذب 40 هـزار مهاجـر، مونتـرال با جـذب 35 هـزار مهاجر 

جدیـد و کلگـری بـا 20 هـزار مهاجـر در جایگاه  هـای بعـدی قـرار دارند. 
ایـن 4 شـهر اصلـی کانـادا مجموعا 62درصـد از مهاجران تـازه وارد را در خـود جا داده 
اسـت کـه نسـبت به سـال 2018 اندکی کاهش داشـته اسـت. می توان گفـت که علت 
ایـن رکـود نیـز تصمیم گیـری دولـت کبـک در کاهش سـهمیه جـذب مهاجـران این 
اسـتان در سـال 2019 بـوده اسـت. و در نتیجـه از تعـداد مهاجـران تـازه وارد درشـهر 

مونتـرال در طـی سـال 2019، حـدود 10 هزار نفر کاسـته شـد.

سال 2020 ، سال ورود 360 هزار مهاجر به کانادا 
بنـا بـر طـرح مهاجرتـی سـال های  2019-2021،  دولـت فـدرال قصـد داشـت 341 
هـزار مهاجـر را پذیـرا باشـد. امـا از آنجایی کـه درسـال 2019 تعداد مهاجـران به رقم 
هدف گـذاری شـده رسـید. برای سـال 2020، این رقـم افزایش خواهد یافـت. در واقع، 
بـرای سـال 2020 کانـادا تا جذب 360 هـزار مهاجر جدید نیز انعطاف خواهد داشـت. 

201920182017Year

341,180321,055286,510Total

153,340137,435111,955Ontario

50,32044,87038,445British Columbia

43,68542,02542,095Alberta

40,54551,12552,405Quebec

18,90515,23014,705Manitoba

15,85515,51014,680Saskatchewan

7,5805,9654,515Nova Scotia

6,0004,6103,650New Brunswick

2,4452,1352,350Prince Edward Island

1,8501,5301,170Newfoundland and Labrado

400305225Yukan

195280240Northwest Terrritories

403040Nunavut

151040Province/territory not stated
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سجاد صاحبان زند

ما، مک لینز، کانادا و مفهوم تراژدی:

معمولا به کار بردن جمات و عبارات به زبان های دیگر در فارسی به این معنی است که 
گوینده گاه نمی تواند کلمات و عبارات مناسب را برای بیان افکارش پیدا کند. در مواردی هم 

گوینده از کلمات غیرفارسی استفاده می کند تا مثا با کاس به نظر برسد. 
به کار بردن یک عنوان انگلیسی برای یک متن فارسی به این معنی نیست که فارسی ام چنان 
نم کشیده که توان پیدا کردن واژه مناسب نداشته باشم. قطعا نمی خواهم بلد بودن انگلیسی  
را، در کشوری که یکی از دو زبان رسمی اش انگلیسی است، به رخ بکشم. حکایت زیره به 

کرمان بردن است.
استفاده از این عنوان، تنها و تنها به دلیل تشکری است که احساس می کنم به عنوان یک 
روزنامه نگار باید از دوستان روزنامه نگارم در مجله مک لینز)Maclean’s( داشته باشم. شاید در 
این روزهای دوری، دوری و از دست دادن همه چیزهایی که داشتیم و از دست داده ایم، هیچ 
چیز به اندازه این حرکت انسانی-روزنامه نگارانه ما را خوشحال نکرده باشد:» روزنامه نگاری 

زنده است و به انسان به عنوان مرکز جهان، بیش از هر چیزی توجه دارد.«
اتفاق ویژه دیگر این متن است که شاید برای نخستین بار در طول دوران روزنامه نگاری ام، 
نوشته ام را با تیتر شروع کردم. یعنی زمانی که متن را شروع کردم می دانستم تیتر مطلب 
چه باید باشد، در صورتی که همیشه متن ام را تمام  و سپس تیترش را انتخاب می کنم. این 
بار دکمه ای داشتم و برای این دکمه یک کت خریدم. این اتفاق ویژه هم به دلیل طرح جلد 

آخرین شماره مجله مک لینز است که به فارسی طراحی شده است.

راستش تا زمانی که زیرنویس »تراژدی در تهران« 
را در چند شبکه تلویزیونی ندیده بودم، به بزرگی 

ماجرا فکر نمی کردم. شاید ما ایرانی ها آن قدر 
مصیبت دیده ایم که از دست دادن چند هموطن  

دیگر، برای ما دیگر چندان تراژدی به حساب 
نمی آید. اما معنای تراژدی در کانادا، بزرگتر است و 

دامنه بیشتری را در برمی گیرد.

  تصویری از جلد آخرین شماره نشریه مک لینز که هفته قبل منتشر شد و از 
کلماتی فارسی برای بیان همدردی اش با ایرانیان استفاده کرد. 

We all share this grief
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سردبیر مک لینز »تراژدی تهران« را با حادثه دیگری که در سال ۱۹۸۵ روی داد و در آن 
۳۲۹ کانادایی هندی تبار کشته شدند مقایسه می کند. در آن روزها تنها کاری که کانادا 

انجام داد این بود که نخست وزیر برایان مولرونی Brian Mulroney، تماسی با همتای 
هندی اش راجیو گاندی داشت و به او تسلیت گفت.

وقتی طرح جلد را دیدم به یک مفهوم و باور رسیدم: »هر واژه ای می تواند در هر مکان 
معنی متفاوتی داشته باشد.« مثا واژه تراژدی که از یونان باستان به ما رسیده، قطعا در 
ایران و کانادا معنی متفاوتی دارد. وقتی متن های مرتبط با طرح جلد را خواندم، متوجه 

شدم که این واژه حتی در زمان های گوناگون هم معنای متفاوتی دارد.

مفهوم تراژدی در زمان و مکان
چند وقتی می شود که مفاهیم برایم سیال شده اند. یعنی وقتی واژه یا عبارتی را می شنوم، 
خیلی به چیزهایی که از قبل درباره آن ها می دانستم، فکر نمی کنم. سعی می کنم ببینم 
که این واژه و عبارت این بار چه معنایی دارد. یکی از این  واژه ها که در چند وقت گذشته 

برایم معنی های متفاوتی داشته، تراژدی است.
راستش تا زمانی که زیرنویس »تراژدی در تهران« را در چند شبکه تلویزیونی ندیده بودم، 
به بزرگی ماجرا فکر نمی کردم. شاید ما ایرانی ها آن قدر مصیبت دیده ایم که از دست دادن 
چند هموطن  دیگر، برای ما دیگر چندان تراژدی به حساب نمی آید. اما معنای تراژدی در 

کانادا، بزرگ تر است و دامنه بیشتری را در برمی گیرد.
این مفهوم در کانادا چندان بزرگ و وسیع است که یک ماه بعد از »تراژدی تهران«، 
یکی از معتبرترین نشریات این کشور جلدش را به این موضوع اختصاص می دهد. در 
صفحه ای سیاه به فارسی نوشته شده است: »ما همه در این غم شریک هستیم.« این 

جلد مجله است. 
احساسی از شکرگزاری، همدردی و صمیمیت در این طرح و جمله وجود دارد که نگاهی 
به آن به ما نشان می دهد که واژه ها می توانند در مکان ها و زمان های متفاوت، معنی های 

متفاوتی داشته باشند، چنان چه تراژدی در تهران و مونترال با هم فرق می کند.
شاید بد نباشد برای آن که به طور واضح تر متوجه این منظور شویم، به اتفاق مهم دیگری 
در ماه ژانویه توجه کنیم. در روزهای میانی ماه ژانویه، استان سیستان و بلوچستان دچار 
سیل شد. اما اگر همین الان و حدود یک ماه بعد از این تراژدی به وب سایت های خبری 

توجه کنید، چیز چندانی دستگیر شما نمی شود.

دقیقا مشخص نیست چند نفر در این سیل کشته و زخمی شده اند. چند نفر خانه شان 
را از دست داده اند و در نهایت چه خساراتی به کشاورزی و صنعت این استان وارد شده 
است. خبرهای نه  چندان دقیق حاکی از این است که حدود 250 هزار نفر در مرکز و 
جنوب استان سیستان و بلوچستان بی خانمان شده اند و زیرساخت های بسیاری نابود 

شده است. 
در این سیل، راه دسترسی به حدود 900 روستا برای مدتی طولانی بسته بود. بیش از 
250 روستا برای مدت ها به آب آشامیدنی دسترستی نداشتند و برق 880 روستا نیز 
قطع بوده است. مدیرکل مدیریت بحران استان سیستان و بلوچستان از برآورد خسارات 
اولیه هزار و 840 میلیارد تومان در مناطق سیل زده این استان خبر داده است. همچنین 

2500 خانه روستایی بیش از 80 درصد خسارت دیده اند.
حال این اعداد و ارقام را با آمار اصابت موشک به هواپیمای مسافربری اکراینی مقایسه 
کنیم. در هواپیمای اکراینی، 57 شهروند کانادایی کشته شدند که اغلب ایرانی تبار 

بودند. 29 نفر از سرنشینان هواپیما هم اقامت کانادا را داشتند. 
درست است که تقریبا همه سرنشینان هواپیمای اکراینی، افرادی متشخص بودند و 
هر تار موی آدمی ارزشی برابر یک دنیا دارد، اما آیا می توان گفت که تراژدی تهران 
از تراژدی سیستان بزرگ تر بوده است؟ با این همه پرچم کانادا چندین روز، میان دو 
ساحل شرق و غرب، به حالت نیمه افراشته در آمد. جاستین ترودو برای ساعت های 

متمادی پیگیر مسبب و دلیل حادثه بود.
اگر نگاهی به حجم برنامه های تولید شده با محور » تراژدی تهران« داشته باشیم، 
مفهوم واژه تراژدی را به خوبی درک خواهیم کرد. با این همه اگر واژه تراژدی را برای 
سیستان به کار ببریم، شاید نشود بزرگی مصیب را دریافت، چون تراژدی گاهی در 
ایران معنایی هجوآمیز پیدا می کند. دو هفته بعد از سیل، و در حالی که هنوز افراد 
از  از خبرگزاری ها خبر داد که بعد  بسیاری بی خانمان و بی آب و برق بودند، یکی 

نشست آب، قسمت هایی از خاک سیستان در حال سبز شدن است. 

 
تراژدی سیستان با خسارات جانی و مالی فراوان، تنها چند روز بعد از حادثه 
فراموش شد، در حالی که روستاهای بسیاری نه برق داشتند و نه آب آشامیدنی.
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یکی از مراسم یادبود کشته شدگان »تراژدی تهران«. 

ترودو در بسیاری از مراسم یادبود شرکت کرد.  

شاید بد نباشد برای آن که به طور واضح تر 
متوجه تفاوت معنی تراژدی در ایران و کانادا 

شویم، به اتفاق مهم دیگری در ماه ژانویه 
توجه کنیم. در روزهای میانی ماه ژانویه، استان 

سیستان و بلوچستان دچار سیل شد. اما اگر 
همین الان و حدود یک ماه بعد از این تراژدی 

به وب سایت های خبری توجه کنید، چیز چندانی 
دستگیر شما نمی شود.

  
یکی دیگر از مراسم یادبود از دست رفتگان پرواز تهران. یاد 
آن ها همواره با ما خواهد بود.

واقع بینی و دوری از احساساتی شدن
چهارده صفحه از صفحات ماهنامه مک لینز به »تراژدی 
آن  در  که  صفحاتی  است،  یافته  اختصاص  تهران« 
شده  گفتگو  بازماندگان  با  و  شده اند  معرفی  قربانیان 
است. دو صفحه به تصاویری از قربانیان اختصاص داده 
شده است و عکس هایی از اندوه کسانی که عزیزانشان 

را از دست داده اند.
اما یک نکته ی بسیار مهم در همه مطالب وجود دارد. 
و  است  آن  حواشی  و  حادثه  از  گزارشی  تنها  مطالب 
خبری از احساسات و احساساتی شدن نیست. کسی به 
چیزی متهم نشده است و این حس به وجود نمی آید که 
نویسنده ای بخواهد با احساسات مخاطبانش بازی کند. 
را  آن ها  شده،  درج  نشریه  در  قربانیان  از  که  تصاویری 
در حالت شاد و سرزنده نشان می دهد و تصاویری که 
از یادبود آن ها به چاپ رسیده نشان می دهند که یاد از 

دست رفته گان زنده است.  
نگاهی به سرمقاله نشریه، نکته بسیار جالبی دارد که شاید 
بتوان بقیه سیاست گذاری ها را هم در راستای آن جستجو 
ایرانی تبار  تعداد کشته شدگان  به  مقاله  ابتدای  کرد. در 
هزار  این که 210  و  شده  اشاره  تهران«  »تراژدی  پرواز 
ایرانی تبار کانادایی احتمالا داغدار این واقعه خواهند بود. 
در ادامه به این اشاره شده که جامعه ایرانیان در حال قوی 
از 10  یکی  ایرانیان سال گذشته  و  کاناداست  در  شدن 
کشوری بوده اند که برای اقامت دائم کانادا اقدام کرده اند 
و دانشجویان ایرانی بسیاری در کانادا هستند و این هاست 

نویسنده  می سازد.  را  کانادا  آینده  ساختن  حال  در  که 
سرمقاله به عبارتی دیگر در حال شرح اهمیت موضوع برای 

مخاطبانی است که شاید اطاعی از آن نداشته باشند.
نویسنده سرمقاله شرح داده است که تعداد اجازه تحصیل 
ایرانی نسبت به سال 2016 سه برابر شده  دانشجویان 
و کسانی که در حادثه هواپیما کشته شده اند چه افراد 
مهمی از نظر علمی و اجتماعی بوده اند. داشتن چنین 

اطاعاتی تنها از نشریه ای همچون مک لینز برمی آید.
سردبیر مک لینز »تراژدی تهران« را با حادثه دیگری که 
در سال 1985 روی داد و در آن 329 کانادایی هندی تبار 
کشته شدند مقایسه می کند. در آن روزها تنها کاری که 
کانادا انجام داد این بود که نخست وزیر برایان مولرونی 
راجیو  هندی اش  همتای  با  تماسی   ،Brian Mulroney

گاندی داشت و به او تسلیت گفت. البته چند سال استفن 
هارپر در مقام عذرخواهی برآمد. و نه هیچ چیز بیشتر.

نویسنده مک لینز معتقد است که »تراژدی تهران« این 
فرصت را به کانادایی ها داد تا جبران مافات کنند و کاری 
را که دفعه قبل نتوانستند انجام دهند این بار به درستی 
به انجام برساند. یعنی از تاریخ و اشتباهات تاریخی شان 

درس گرفتند تا در مسیر درست حرکت کنند.

خواندن مک لینز را از دست ندهید
خوانـدن نشـریه مک لینـز را توصیـه می کنـم، به ویـژه 
شـماره اخیـرش را کـه بـرای مـا ایرانیـان بـه شـدت 
خواندنی اسـت. یادداشـت سـردبیر را به کوتاهی توضیح 
دادم، امـا ایـن تنهـا بخـش کوتاهـی از ماجراسـت. در 
کنـار ایـن یادداشـت، چهـارده صفحه دیگر بـه »تراژدی 

تهـران« اختصـاص دارد.
زندگـی کسـانی کـه کشـته شـده اند،  شـرح داسـتان  
این کـه این افـراد کـه بوده انـد و نظرهایی دربـاره آن ها، 
فضایـی زنـده از حادثـه را در برابر ما می گـذارد. خواندن 
از تصاویـری کـه مـا در جهـان  داسـتان زندگـی مـا، 
می سـازیم بـه قلم نویسـندگان مک لینز بسـیار خواندنی 

اسـت. و جذاب 
شـاید بد نباشـد حالا که کانادایی ها خواسـته اند اشـتباه 
سـال 1985 خـود را جبـران کننـد، مـا هـم درصـدد 
جبـران اشـتباه خـود دربـاره کـم خوانـدن نشـریات و 
کتاب هـا بربیاییـم و ادبیـات مکتـوب را بـه سـبد خرید 
خـود اضافـه کنیـم. از همیـن نشـریه مک لینـز شـروع 
کنیـم. ایـن نشـریه را می توانیـد از همه جا تهیـه کنید، 

حتـی از سـوپرمارکت کاسـکو.
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پرونده

گردآوری و تنظیم:
هفتـه

ونده پر

Histoire de couverture

به غیر از اولین دوره مجلس اسلامی 

که عملا غالب گروه های سیاسی فعال 

کاندیدا معرفی کردند، دیگر عرصه 

انتخابات به »خودی«ها منحصر شد 

و این عرصه روزبه روز تنگ تر شد تا 

اینکه امروز برخی از نزدیکترین افراد به 

حلقه اول حاکمان از لیست »خودی«ها 

حذف شده اند. 

ـــوده اســـت:  ـــز ب ـــواره مناقشـــه برانگی ـــته هم ـــه گذش ـــه طـــی 4ده ـــدی ک ـــات اســـت، رون ـــران انتخاب ـــاره در ای دوب
ـــن«  ـــالم ترین و آزاد تری ـــران را »س ـــات در ای ـــه انتخاب ـــد ک ـــرار دارن ـــت ق ـــران حکوم ـــف، س ـــوی طی ـــک س در ی
ـــه  ـــن 1358 ب ـــان 12 فروردی ـــه از هم ـــد ک ـــوده ان ـــام ب ـــان نظ ـــف مخالف ـــر طی ـــوی دیگ ـــته اند و در س ـــام گذاش ن

ـــته اند. ـــاد دانس ـــل اعتم ـــش و غیرقاب ـــل و غ ـــدوش، پرغ ـــدی مخ ـــران را رون ـــات در ای ـــو انتخاب ـــن س ای
ـــه  ـــورد مناقش ـــز م ـــد نی ـــته ان ـــرکت داش ـــی ش ـــر انتخابات ـــرایط در ه ـــدان ش ـــد واج ـــد درص ـــا چن ـــه دقیق اینک

ـــت. ـــوده اس ب
ـــات 1388  ـــات اعتراض ـــتی انتخاب ـــر درس ـــر س ـــر ب ـــاف نظ ـــن اخت ـــه بزرگتری ـــت ک ـــوان گف ـــی ت ـــرات م ـــه ج ب

ـــود. ـــده ب ـــه ش ـــت؟« خاص ـــن کجاس ـــوری آن در »رای م ـــعار مح ـــه ش ـــود ک ب

پس از دوم اسفند چه خواهد شد؟
آخرین انتخابات؟
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اما امسال چه خبر است؟ 
  ،)2020 فوریـه   21(  1398 اسـفند  دوم  جمعـه، 
انتخابـات دوره 11-ام مجلـس شـورای اسـامی برپـا 
مـی شـود.  در ایـن انتخابات قـرار اسـت 290 نماینده 
از داخـل صندوق هـای رای بیرون بیایند و کرسـی های 
بیشـتر  مثـل  صدالبتـه  پرکننـد.  را  یازدهـم  مجلـس 
دوره هـای قبـل نتیجـه نهایـی بعضـی از حوزه هـا بـه 
دور دوم موکـول مـی شـود که قـرار اسـت درتاریخ 29 

فروردیـن 1399 برگـزار شـود. 
طبـق اطاعـات وزارت کشـور تعـداد واجدیـن شـرایط 
بـرای شـرکت در این انتخابـات حـدود 55 میلیون نفر 
اسـت. درنتیجـه به طور متوسـط هر 190 هـزار ایرانی 

یـک نماینـده در مجلس خواهند داشـت.  
بـه گفتـه وزیـر کشـور بیـش از 85 درصـد انتخابـات 
برگـزار  الکترونیکـی  صـورت  بـه  یازدهـم  مجلـس 
می گـردد کـه بـا ایـن اقـدام نـود درصـد از تخلفـات 

نمی کننـد. پیـدا  وقـوع  محـل  انتخاباتـی 
بـه گفتهٔ دبیـر سـتاد انتخابات کشـور، داشـتن حداقل 
کارشناسـی  مـدرک  سـال،   75 حداکثـر  و   30 سـن 
ارشـد یا معادل آن که دارای ارزش اسـتخدامی باشـد، 
داشـتن مـدرک پایـان خدمـت نظـام وظیفـه، و التزام 
عملـی بـه اسـام و تابعیت ایرانی از شـرایط نام نویسـی 

اسـت. داوطلبان 
ــی  ــا تمام ــار تقریب ــن ب ــه ای ــت ک ــه اینجاس ــا نکت ام
ــغ  ــر تی ــاح غیراصولگــرا زی نماینــدگان سرشــناس جن
نظــارت اســتصوابی رفتــه و برخــی از نماینــدگان 
ــات  ــور در انتخاب ــا حض ــم اص ــس ده ــروف مجل مع

کرده انــد. خــودداری 
مجلـس،  رئیـس  و  قـم  نماینـدهٔ  لاریجانـی،  علـی 
محمدرضـا عـارف، نمایندهٔ تهـران و رئیس فراکسـیون 
امیـد، پروانه سلحشـوری، نمایندهٔ تهران، سـیده فاطمه 
حسـینی، نماینـدهٔ تهـران، محمدجواد فتحـی، نمایندهٔ 

تهـران از ایـن جملـه هسـتند. 
رد صاحیـت علـی مطهـری، عضو هیئت رئیسـه فعلی 
مجلـس و از چهره هـای شـاخص نظام از معـروف ترین 

»ردصاحیت شـده ها«ی این دوره اسـت. 
از 14 هـزار کاندیـدای  آمـار رسـمی در کل  بـه  بنـا 
انتخابـات مجلـس یازدهـم 6800 نفـر بـه بهانه هـای 
مختلـف از جملـه فسـاد و عـدم التـزام بـه اسـام رد 
صاحیـت شـده اند. اصاح طلبـان اعـام کرده انـد کـه 
در 230 کرسـی از 290 کرسـی هیـچ نامـزدی ندارنـد. 
بـه غیـر از اولیـن دوره مجلس اسـامی کـه عما غالب 
گروه هـای سیاسـی فعـال کاندیدا معرفـی کردند، دیگر 
عرصـه انتخابـات بـه »خودی«هـا منحصـر شـد و ایـن 
عرصـه روزبـه روز تنگ تـر شـد تـا اینکـه امـروز برخی 
از نزدیکتریـن افـراد بـه حلقـه اول حاکمـان از لیسـت 

»خودی«هـا حـذف شـده اند. 

نرگس محمدی، فعال حقوق 
بشر، یکی از این چهره هاست 

که 15 بهمن ماه گذشته با 
انتشار فراخوانی از زندان 

زنجان خواستار تحریم 
انتخابات از سوی مردم شد و 
اعلام کرد: »شایسته است که 

با مدنی ترین شیوه اعتراض به 
پا خیزیم و با راه اندازی کارزار 
قدرتمند تحریم انتخابات پاسخ 

سیاست های تنگ نظرانه و 
سرکوب گرانه حکومت را داده 
و به حرمت خون کشته شدگان 
مظلوم در پای صندوق های رأی 

حضور نیابیم.«
 

و  طلـب  اصـاح  سیاسـی  فعـال  تاجـزاده،  مصطفـی 
زندانـی سیاسـی سـابق، با انتقـاد از وضعیـت این دوره 
یـا  بـا منصوب کـردن مسـتقیم  اسـت: »رهبـر  گفتـه 
غیرمسـتقیم 12 عضـو شـورای نگهبان از یـک گرایش 
بی طرفـی  از  را  انتخاباتـی  رقابت هـای  داور  سیاسـی، 
خـارج کرده اسـت. به همیـن دلیـل مسـئولیت تبدیـل 
انتخابـات بـه انتصابـات در درجـه نخسـت بـا شـخص 
رهبـر اسـت. در انتخابـات رای می دهـم، در انتصابـات 
نـه.« او تاکیـد کـرده اسـت کـه در ایـن انتخابـات رای 

نخواهـد داد. 
نرگـس محمـدی فعـال مدنی، گلـرخ ابراهیمـی ایرایی 
و سـهیل عربـی، فعـالان سیاسـی کـه امـروز در زندان 
تحریـم  رسـما  را  انتخابـات  نیـز  برنـد  مـی  سـر  بـه 
کرده انـد. نرگـس محمـدی نوشـته اسـت: »بـه حرمت 
خـون کشته شـدگان مظلـوم در پـای صندوق های رای 

نیابیم.« حضـور 
مؤسسـه مطالعـات اجتماعـی دانشـگاه تهـران تقریبـا 
یـک مـاه قبـل از تاریـخ انتخابـات، در نیمـه اول بهمن 
1398 یـک نظرسـنجی دربـاره شـرکت در انتخابـات 
کـه  می دهـد  نشـان  آن  نتایـج  داد.  انجـام  مجلـس 
تنهـا یک چهـارم واجـدان شـرایط تهرانـی تمایلـی بـه 
شـرکت در انتخابـات دارنـد. بیش از نوددرصد شـرکت 
کننـدگان در ایـن نظرسـنجی اعـام کرده انـد کـه از 
»شـرایط و وضـع مدیریـت کشـور ناراضـی هسـتند.« 
مـاه  دی  در  ایـران  دانشـجویان  افکارسـنجی  مرکـز 
1398 یـک نظرسـنجی انجـام داد. این نظرسـنجی هم 
نتایجـی مشـابه دارد: تمایـل مـردم شـهر تهـران برای 
شـرکت در انتخابات کمی بیش از بیسـت درصد اسـت 

و بـرای مـردم اسـتان تهـران تقریبـا 27درصد.
فاصلـه ی خیزش هـای اعتراضـی در ایـران رفتـه رفتـه 
کمتر شـده اسـت. کسـی نمـی داند خیـزش بعدی کی 
خواهـد بـود و بـه چـه دلیلـی امـا بـه احتمـال بسـیار 
زیـاد می تـوان گفـت کـه پـس از آبـان و دی 1398 تا 
خیـزش بعـدی احتمـالا سـال ها فاصلـه نخواهـد افتاد. 
وب سـایت دویچه ولـه در یک تحلیل دربـاره انتخابات 

و   96 دی مـاه  »اعتراضـات  اسـت:  نوشـته  یازدهـم 
آبا ن مـاه گذشـته کـه در انسـداد خبـری بـا سـرکوب 
خونیـن روبه رو شـدند، تظاهرات و تجمع هـای اخیر در 
اعتراض به کشـته شـدن 176 انسـان در پی سـرنگون 
کـردن هواپیمـای اوکراینـی توسـط سـپاه پاسـداران و 
دروغگویی هـای مسـتمر و پنهانـکاری حاکمیـت بدون 
نیـز  و  مسـئولیت  پذیـرش  و  پاسـخگویی  هیچ گونـه 
صـدور احـکام زنـدان طولانی مـدت بـرای کسـانی کـه 
رهبـر  اسـتعفای  خواسـتار  مسـالمت آمیز  شـکلی  بـه 
جمهـوری اسـامی و تغییـر سـاختار حکومتـی شـده 
بودنـد، تنهـا چنـد نمونـه از مجموعـه عواملـی اسـت 
کـه هـر یـک بـه تنهایـی می تواند باعـث سـلب اعتماد 
عمومـی، نامیدی نسـبت بـه "تغییر" از طریـق انتخابات 
و بحـران جـدی مشـروعیت یـک نظام حکومتی شـود.

بـا اشـاره بـه همیـن مضمـون، شـمار زیـادی از فعالان 
سیاسـی "داخـل ایـران" در بیانیـه ای کـه بـه مناسـبت 
22 بهمـن منتشـر کردنـد، در آسـتانه انتخابـات پیش 
روی مجلـس "تـداوم نظـارت اسـتصوابی بـرای تصفیه 
و  ملـی  حاکمیـت  نقـض  را  غیرخـودی  نماینـدگان 
بحـران مشـروعیت، عـدم مشـارکت  تعمیـق  موجـب 
هشـدار  و  دانسـته  مردمسـالاری"  امتنـاع  و  مـردم 
دادنـد کـه بـدون »اصاحـات سـاختاری بـرای خـروج 
و  اعتراضـات  تشـدید  و  وقـوع  شـاهد  ابَرَبحران هـا،  از 
شـورش های پیاپـی و فروپاشـی تدریجـی یـا دفعتـی 

نظـم حاکـم خواهیـم بـود.«

شعاری از خارج یا فشاری از داخل؟
از سوی دیگر شمار زیادی از "خارج نشین های" مورد اشاره 
شرکت کنندگان  از  پیش تر  مجلس،  در  شیراز  نماینده 
به نظر  بوده اند که  انتخابات  و حتی مبلغان شرکت در 
می رسد از جمله با توجه به عوامل یاد شده اخیر به صف 

تحریم کنندگان پیوسته اند.
"خارج نشـین ها"  همیـن  از  برخـی  گذشـته  ایـن  از 
آبان مـاه  اعتراضـات  سـرکوب  از  پـس  به خصـوص 
بـه  عمومـی  اعتراضـات  نیـز  و  معترضـان  کشـتار  و 
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سـرنگونی هواپیمای اوکراینی توسـط سـپاه پاسداران، 
متهـم شـدند که نـه تنهـا از مطالبات مـردم در داخل 
تشـویق  بـا  بلکـه  افتاده انـد،  عقـب  به وضـوح  کشـور 
مـردم بـرای شـرکت در انتخابات، خود تاکنون سـدی 

بوده انـد. آن  مقابـل  در 
از ایـن گذشـته، به رغـم فشـار حکومـت، هزینه هـای 
گریزناپذیـر اعـام تحریـم انتخابـات و بی بهـره بـودن 
سیاسـی  جریان هـای  برخـی  تریبـون،  و  رسـانه  از 
داخـل کشـور از عدم شـرکت در انتخابـات پیش روی 
مجلـس خبـر داده انـد. حـزب ملت ایـران یکـی از این 
جریان هاسـت کـه در بیانیـه 20 بهمن مـاه خـود اعام 
کـرد، بـه خاطر نظـارت اسـتصوابی "همچون گذشـته" 

در انتخابـات مجلـس یازدهـم شـرکت نمی کنـد.
ایـن حـزب اعام کـرد کـه "راه خروج از بن بسـت های 
پیـش روی" نـه "لشکر کشـی خیابانـی و ایجـاد جـو 
نـه  و  آمـده"  جـان  بـه  جوانـان  برابـر  در  خشـونت 
"نمایـش" شـرکت در انتخابـات، بلکـه "بازپـس دادن 

حقـوق واقعـی و قانونـی ملـت بـه ملـت اسـت."
از نظـر حـزب ملـت ایـران، لازمه ایـن امر نیـز اجرای 
مفـاد اعامیـه جهانـی حقـوق بشـر، "ایجـاد فضـای 
سیاسـی – اجتماعـی بـاز از راه پاسداشـت آزادی هـای 
و  حزب هـا  همـه  گـذاردن  آزاد  همگانـی،  و  فـردی 
تبعیض هـای  رفـع  مدنـی،  گروه هـای  و  سـندیکاها 
و...  روزنامه هـا  بـه  نشـر  اجـازه  جنسـیتی،  و  قومـی 
زندان هـای سیاسـی"  برچیـدن  و  از سانسـور  برکنـار 

. ست ا
جبهـه ملـی ایـران نیز بـا انتشـار بیانیـه ای در روز 19 
بهمـن عـدم شـرکت خـود در انتخابـات را اعـام کرد. 
ایـن جریـان سیاسـی نیـز ضمـن اشـاره به نبـود تمام 
"پدیـده  و  انتخابـات  در  شـرکت  "پیش شـرط های" 
نظـارت اسـتصوابی"، اعـام کرده اسـت کـه "وجود جو 
سـرکوب گسـترده و برخـورد خشـونت بار حکومـت بـا 
ملـت کـه تنهـا طـی همیـن سـه ماهـه اخیر بیـش از 
هـزار کشـته و هـزاران مجـروح و هـزاران زندانـی بـر 
هواپیمـای  کـردن  سـاقط  فاجعـه  و  گذاشـته  جـای 
مسـافربری" و "ده ها مـورد دیگر از رفتارهای نادرسـت 

اقتصـادی"،  و  سیاسـی  زمینه هـای  در  نامعقـول  و 
باقـی  انتخابـات  در  مـردم  شـرکت  بـرای  انگیـزه ای 

نگذاشـته اسـت.
جبهـه ملـی ایـران همچنیـن تأکیـد کـرده اسـت کـه 
قانـون  در  سـاختاری"  "اشـکالات  وجـود  بـا  مجلـس 
اساسـی جمهـوری اسـامی، قادر بـه "کمتریـن اثری" 
بـر امور کشـور نداشـته و "تنهـا به نهادی تشـریفاتی و 

بی خاصیـت تبدیـل شـده اسـت."
عـدم  از  نیـز  ایـران  آزادی  نهضـت  میـان  ایـن  در 
مشـارکت خـود "در ایـن انتخابـات" خبـر داده اسـت. 
"بـه  را  خـود  تصمیـم  گرچـه  سیاسـی  جریـان  ایـن 
معنـای نفـی نهـاد انتخابـات در ایـران" ندانسـته، امـا 
در سـومین بیانیـه خـود در روز 20 بهمـن "بـا کمـال 
صاحیت هـای  رد  کـه  اسـت  کـرده  اعـام  نگرانـی" 
گسـترده "پیامـدی جـز ناامیـد شـدن مـردم" نداشـته 
و »ایـن وضعیـت، افـزون بـر آثـار ویران گـر بـر افـکار 
عمومـی، نقـض آشـکار حقـوق بنیادیـن و حاکمیـت 
ملـت ایـران، انحـراف از آرمان هـای انقـاب، کاهـش 
ظرفیت هـای مردم سـالارانه قانـون اساسـی و تضعیـف 

امنیـت ملـی را در پـی خواهـد داشـت.«

کارزار تحریم "به حرمت خون کشته شدگان"
رویکـرد تحریم یا شـرکت نکـردن در انتخابـات به این 
جریان هـای سیاسـی و یا بسـیاری از چهره های منفرد 
"داخلـی" محـدود نمی شـود، بلکـه شـخصیت هایی را 

نیـز در بـر می گیـرد کـه در زندان هـای ایـران از هیچ 
تریبونـی بهره مند نیسـتند.

نرگـس محمـدی، فعـال حقـوق بشـر، یکـی از ایـن 
انتشـار  بـا  گذشـته  بهمن مـاه   15 کـه  چهره هاسـت 
فراخوانـی از زنـدان زنجان خواسـتار تحریـم انتخابات 
از سـوی مـردم شـد و اعـام کـرد: »شایسـته اسـت 
کـه بـا مدنی تریـن شـیوه اعتـراض بـه پـا خیزیـم و با 
پاسـخ  انتخابـات  تحریـم  قدرتمنـد  کارزار  راه انـدازی 
سیاسـت های تنگ نظرانـه و سـرکوب گرانه حکومـت را 
داده و بـه حرمـت خون کشته شـدگان مظلـوم در پای 

نیابیـم.« صندوق هـای رأی حضـور 

خانـم محمدی بـا بیان اینکـه مردم از طریـق صندوق 
رأی خواسـتار "اصاحـات" بودنـد، امـا "حکومـت بـا 
بحـران و سـرکوب مقابل مردم ایسـتاده اسـت"، افزود: 
»»ملـت، حکومت را بـه اعتدال فراخوانـد، لیکن افراط 

و کشـتار خیابانـی پاسـخ بی رحمانـه حکومـت بود.«
امیرعلـی  شـاندیز،  فراحـی  مهـدی  ریاضـت،  احمـد 
از  تـن  چهـار  عراقـی،  آشـتیانی  محمـد  و  مـرادی 
زندانیـان سیاسـی در زندان مرکزی کرج نیز با انتشـار 
بیانیـه ای از درون زنـدان خواسـتار تحریـم انتخابات و 
سـردمداران  سـیاه بازی  ایـن  در  نکـردن  "شـرکت 

جمهـوری اسـامی" شـده اند. آنهـا در بیانیـه خـود از 
جملـه نوشـته اند کـه »ما مـردم ایران دیگـر جمهوری 
نـه  دیگـر  مـا  نمی خواهیـم،  را  رهبـرش  و  اسـامی 

را.« اصول گـرا  نـه  می پسـندیم  را  اصاح طلـب 
از زندانیـان سیاسـی طـی  ایرایـی،  ابراهیمـی  گلـرخ 
بیانیـه ای از زنـدان قرچـک ورامیـن، خواسـتار تحریم 
انتخابـات شـده و اعـام کـرده اسـت کـه "در نمایـش 
اهانت آمیـز حکومتـی که دسـتان زمامدارانش به خون 
آلـوده  رامین هایمـان  و  لقمان هـا  زانیارهـا،  فرزادهـا، 

اسـت" شـرکت نخواهـد کرد.
سـهیل عربـی، زندانـی سیاسـی محبـوس در زنـدان 
بیانیـه ای  انتشـار  بـا  نیـز  )فشـافویه(  بـزرگ  تهـران 
اعـام کرده اسـت کـه »صنـدوق انتخابـات رژیم جور 
و جهـل، صنـدوق انتخابـات متقلبان جنایتـکار، هرگز 
عرصـه نبـرد مـا نبـوده و نخواهـد بـود.«. ایـن زندانی 
سیاسـی با تأکیـد بر به رسـمیت نشـناختن جمهوری 
اسـامی، از انتخابـات بـه عنـوان "نمایشـی کثیف" نام 
برده و نوشـته اسـت : »واکنـش به برگـزاری انتخابات 
بعـد از جنایت هـای اخیـر رژیـم در زمیـن و آسـمان، 

بایـد فراتـر از تحریم باشـد.«
دیـروز چهارشـنبه هم زمـان با فـرج الله رجبـی نماینده 
اصاح طلـب، محمـد وحدتـی نماینـده دیگـر مجلـس 
شـورای اسـامی نیز "شـعار تحریم" را بـه گفته خود به 
"ضدانقـاب، سـلطنت طلب ها و منافقیـن" و "تبلیغـات 

رسـانه های بیگانـه" نسـبت داده و گفتـه بـود کـه بـا 
"مشـارکت مـردم" ایـن "توطئـه" خنثی خواهد شـد.

گلرخ ابراهیمی ایرایی، 
از زندانیان سیاسی طی 
بیانیه ای از زندان قرچک 
ورامین، خواستار تحریم 
انتخابات شده و اعلام 
کرده است که "در نمایش 
اهانت آمیز حکومتی که 
دستان زمامدارانش به خون 
فرزادها، زانیارها، لقمان ها 
و رامین هایمان آلوده است" 
شرکت نخواهد کرد.

 

حزب ملت ایران اعلام کرد که "راه 

خروج از بن بست های پیش روی" 

نه "لشکر کشی خیابانی و ایجاد جو 

خشونت در برابر جوانان به جان آمده" 

و نه "نمایش" شرکت در انتخابات، بلکه 

"بازپس دادن حقوق واقعی و قانونی 

ملت به ملت است."
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ــود؟ ــه می شـ ــرانجام چـ سـ
گرچه سال هاست سیاسی نویسی ندارم اما گاهی سیاسی نویسی هایی که با حیات و 
ممات ایران یا با حقوق بشر پیوند دارد گریز ناپذیر می شود یکی از انها بحث تغییر و 

جمهوریت است.
نگارنده با رفتارهای متداول نهادهای قدرت هیچگونه دوستی ندارد اما مسئله اش 
تغییر است نه ویرانی. بحث های انحال طلبانه و آلترناتیوها و در سال های اخیر هم 
بحث از خطر سوریه ای شدن یا ونزولایی شدن و.... همیشه داغ بوده اند اما واقعگرایی و 

دوراندیشی در نیروهای غالب و مغلوب مهجور است.
در اینکه تغییر مبرم و اجتناب ناپذیر است هیچکس تردیدی ندارد حتی مدافعان 
سرسخت جمهوری اسامی نیز به نوعی تغییر را قبول دارند اما بحث بر سر این است 
که گروهی در پی تغییرات سریع و مکانیکی هستند و گروهی در پی تغییرات قهقرایی 

و نافی جمهوریت. اولی در اپوزیسیون و دومی در پوزیسیون.
به سخن کارل مارکس دو نوع تغییر طبیعی و مکانیکی در طبیعت وجود دارد. تغییر 

طبیعی مانند سیبی که روی درخت جوانه می زند و کال و سپس رسیده می شود و 
بر زمین می افتد و می پوسد و از بین می رود و تغییر مکانیکی این است که بدون طی 

فرایند طبیعی تغییرات، سیب را از درخت کنده و زیر پا له کنید.
در اینجا بحث درباره کسانی که در نقش کارگزار سرویس های بیگانه عمل می کنند 
و می خواهند حتی به ضرب و زور قدرت خارجی هم که شده زودتر به آمال خویش 
برسند یا سودای کرزی شدن برای ایران را دارند نیست بلکه در میان شهروندان مقیم 
درون یا بیرون ایران، گروه اول که حوصله تغییر را ندارند و عجول اند یا منصفانه تر 
اینکه به دلیل دشواری و سرسختی و طولانی شدن روند اصاح امور، خسته و ناامید 
شده و در دوره حیات خویش چشم اندازی برای نیل به آرزوهای خود نمی بینند در 
رؤیای تغییرات مکانیکی افتاده اند. وعده های مکرر و امیدهای کاذب و... می دهند که 
البته در دل جامعه هم تردید می افکند. حجم مقالات و کتاب ها و تحلیل های فارس 
زبان ها و انگلیسی زبان در این زمینه اگر گرداوری شود یک کتابخانه است. بیشترین 

عمادالدین باقی

جبهه ملی ایران همچنین تأکید کرده 

است که مجلس با وجود "اشکالات 

ساختاری" در قانون اساسی جمهوری 

اسلامی، قادر به "کمترین اثری" بر 

امور کشور نداشته و "تنها به نهادی 

تشریفاتی و بی خاصیت تبدیل شده 

است."

و  سیاسـی  جریان هـای  برخـی  صریـح  فراخـوان 
چهره هـای منفـرد داخـل کشـور بـه تحریـم انتخابات، 
طـرح خواسـت "تغییـر بنیادیـن سـاختار حکومتـی" از 
سـوی بسـیاری از فعالان سیاسـی و نیز طرح مطالبات 
عمومـی، از جملـه اعتراضـات سراسـری دی مـاه 96 و 

آبان مـاه 98 را دسـت کم می تـوان نمـودی از حضـور 
واقعـی نیروهایی دانسـت که پس از گذشـت 41 سـال 
از انقـاب اسـامی، در شـرایط کنونـی ایـران چـاره را 
نـه در انتخابـات، بلکـه در عـدم پذیـرش سـاختارهای 

می بیننـد. موجـود 

دادن  نسـبت  و  اسـت  انکارناپذیـر  نیروهـا  ایـن  وزن 
شـعارهای آنهـا، از جملـه در خصوص تحریـم انتخابات 
دوم اسـفندماه مجلـس، بـه "خارج نشـین ها" و "توطئـه 

دشـمن" توجیه ناپذیـر بـه نظـر می رسـد.«

سهیل عربی، زندانی سیاسی 
محبوس در زندان تهران بزرگ 
)فشافویه( نیز با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرده است که »صندوق 
انتخابات رژیم جور و جهل، صندوق 
انتخابات متقلبان جنایتکار، هرگز 
عرصه نبرد ما نبوده و نخواهد 
بود.«. این زندانی سیاسی با 
تأکید بر به رسمیت نشناختن 
جمهوری اسلامی، از انتخابات به 
عنوان "نمایشی کثیف" نام برده و 
نوشته است : »واکنش به برگزاری 
انتخابات بعد از جنایت های اخیر 
رژیم در زمین و آسمان، باید فراتر 
از تحریم باشد.«
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پرسشی که در همه این سال ها با آن سروکار داشته ام 
این بوده که »سرانجام چه می شود؟«، »جمهوری اسامی 
به کجا می رود؟«. گاهی به نوبه خود و در حد تشخیص 
و بضاعت خویش پاسخ داده ام مانند آنچه سال1382 با 
عنوان »انقاب میلیمتری« در نیویورک تایمز چاپ شد یا 
مقاله ای درباره جامعه مدنی در ایران در کریسچن ساینس 
مانیتور، اما این پرسش وسیع تر و نیرومندتر از آن بوده که 

به این سادگی پاسخ بگیرد.
از سویی تردید ندارم که رفتار بخش هایی از نظام هم به 
ویژه رفتارهای نافی جمهوریت، گاهی احتمالات تغییرات 
فیزیکی را تقویت کرده یا می کند چنانکه در وقایع دی 96 
و ابان98 دیدیم. در مقاله »بیگانه گزینی محصول سرکوب 
این  به  شده  منتشر  همشهری  روزنامه  در  که  داخلی« 
مسئله پرداخته ام اما معتقدم برخاف توهمات و تصورات 
شایع، گمان می کنم بزرگترین تغییرات اتفاق افتاده و در 
شُرُف اتفاق افتادن هستند و نه حکومت و نه ضد حکومت 
گویی متوجه ان نیستند. اکنون دیگر جامعه، آن جامعه 
گذشته نیست، حوزه نیز آن حوزه نیست، دانشگاه نیز. 
اما دیگر  حکومت هم صورت و شعارهایش حفظ شده 

همان حکومت گذشته نیست.
دو نسل گذشته و نسل جدید امده و همه چیز پوست 
انداخته. ما تمام شده ایم. نسلی که آمده و دارد می اید 
با ما بسیار فرق می کند و فردای نزدیک دیگر هیچیک از 
صاحبان کنونی قدرت وجود ندارند و کشور و قدرت در 
دست نسل تازه است. افرادی که از گفتمان رسمی دفاع 
می کنند بسیار در اقلیت هستند. حتی در خانواده مدافعان 
گفتمان رسمی هم تحول زیادی رخ داده و فرزندان انها 
با خودشان بسیار فرق می کنند. اصاحات آرام در بطن 
و  است  ان  به  متعلق  اصلی  قدرت  و  دارد  ادامه  جامعه 
گفتمان فردا را این اصاحات تشکیل می دهد و با جیغ 
و داد حکومت و ضد حکومت این واقعیت تغییر نمی کند. 
این تغییری است که علیرغم خواست حکومت، عمیق، 

غیر قابل بازگشت، غیرقابل کنترل و حتمی است.
به همین دلیل و به دلیل روحیه مردم ایران )که در گفتار 
دیگری درباره اش نوشته ام( با وجود فرسایش موقعیت 
و محبوبیت جریان اصاحی در ایران هنوز قدرتمندترین 
جریان در ایران جریان اصاح طلبی است با این تفاوت 
که گرایش هایی از اصاح طلبی بی اعتبار شده است و 
گرایش های دیگری برامده اند و اکنون اصاحات رادیکال، 
آن،  مطالبه محوریِ  که  است  تر  پذیرفتنی  و  کارآمدتر 

اصاح قانون اساسی است.
واقعیت این است که انتخابات از عواملی بوده که قدرت های 

خارجی نتوانسته اند درباره ایران مانند عراق و افغانستان 
نسبی  دموکراسی  ایران،  در  می گویند  زیرا  کنند  عمل 
وجود دارد و افکار عمومی جهان در عین حال که از وضع 
حقوق بشر هم ناراضی است اما حمله نظامی به چنین 
رژیمی را نمی پذیرد و این کار نیازمند زمینه سازی های 
وسیعی است. تضعیف جمهوریت توسط عوامل داخلی از 

عواملی است که به این زمینه سازی کمک می کند.
از سوی دیگر وقتی که حکومت برای دفع تهدید خارجی 
به یک انتخابات مدیریت شده روی می اورد و حتی اصاح 
طلبان هم برای ترغیب حکومت به کاهش سخت گیری 
و رقابتی کردن آن استدلال می کنند که »انتخابات کم 
شور پالس هایی به دشمنان نظام می دهد چون آنها در 
با وجود  انتخابات هستند«،  حال رصد حضور مردم در 
اینکه گزاره درستی است اما از سوی دیگر نشان می دهد 
که هنوز دموکراسی ارزش ذاتی پیدا نکرده و اگر شرایط 
تهدید نباشد نه مخالفان، عاملی برای ترغیب حکومت به 
تغییر رفتار دارند و نه حکومت نیازی به رقابتی کردن و 
افزایش مشارکت دارد. برخی گروه ها افزایش بخت پیروزی 
خود را در کاهش مشارکت می دانند و اگر این کاهش به 
40 درصد هم سقوط کند ناگهان کشورهای دموکراتیک 
غربی برای انها معتبر می شوند و می گویند فان کشور 
تفاوت  به  اما  است  نزخ مشارکت 40درصد  اروپایی هم 
معنی دار جنس مشارکت و نرخ مشارکت و دلیل آن در دو 
کشور توجهی نمی کنند و به نوعی خودزنی روی می آورند. 
جالب است که در کشور ما عده ای نان شان و قدرت شان) 
و رانت های ناشی آن( در گرو دلسرد کردن و انفعال مردم 
است و گاهی چه موفق می شوند! مثل ان زمانی که یک 
نفر را با 150 هزار رأی از تهران رئیس مجلس کردند و آب 
از آب تکان نخورد. جشن و پایکوبی بر روح مردم خسته.

تلقی ای که هسته سخت قدرت دارد این است که اهمیت 
ندارد که بخشی از مردم در انتخابات شرکت نکنند.

همین که 30-40درصد هم مشارکت کنندکافی است 
به مشارکت در دیگر کشورهای دموکراتیک  و می توان 
استناد کرد. تجربه هم نشان داده است که ممکن است 
شخصی با آرای بسیار پایین رئیس مجلس باشد و دوره 
مجلس هم تمام شود و خللی در کار پیش نیاید اما اینان 
نکته ای را که متوجه نیستند این است که: اولاً در این 
و  فردی  آزادی های  مانند  دیگر  شاخص های  کشورها 
که  است  در حدی  و...  رسانه ها  و  مطبوعات  اجتماعی، 
می تواند جبران کننده این حد از مشارکت و حتی معنا 
کننده آن باشد یعنی نوعی احساس اطمینان و ثبات و 

عدم نیاز به کنشگری بیشتر.

دو دیگر اینکه در این کشورها نظام سیاسی، تثبیت شده و 
انتخابات یک مناسک است و این میزان از مشارکت برای 
آنها پیامدهای امنیتی ندارد اما در ایران با بحرانی به نام 
شکاف دولت-ملت و بحران اعتماد روبرو هستیم که هر دم 
عمیق تر می شود و عوامل امنیتی و سیاسی مؤثر بر آن نیز 
وجود دارد از جمله رسانه های برون مرزی و عملکرد سوء 
داخلی که در نتیجه هر اتفاق کوچکی می تواند شکاف را 
عمیق تر کند درست همچون بیماری که آستانه تحملش 
پایین است و آنچه برای دیگران دردناک نیست برای او 
می تواند دردناک باشد. چنانکه در ماجرای سقوط هواپیما 
و پیامدهای پنهانکاری در ان مشاهده شد در حالی که 

اتفاقات مشابه در دنیا به وفور رخ داده و می دهند.
ایران، مسئله کاهش  با توجه به شرایط خاص  بنابراین 
و  برای حکومت دارد  امنیتی و عمیق  تبعات  مشارکت 
کافی است که وقایع دیماه 96 و ابان 98 مورد تحلیل 
عمیق تر و کارشناسانه قرار گیرد اما ظاهراً ارباب سیاست 

بنایی بر التفات به این موضوع ندارند.
انتخابات مبتنی بر ارزش ذاتی دموکراسی زمانی است که 
باور به حاکمیت ملت و حقوق ملت باوری ژرف، قلبی و 
عملی باشد و در قوانین و در عملکرد کارگزاران حکومت 

خود را نشان دهد.
اصول19 و 20 قانون اساسی در مورد تساوی همگان در 
برابر قانون است و اصل ششم درباره اینکه کشور با اتکای 
به آرای عمومی و انتخابات و همه پرسی اداره می شود. 
این  و  برای مردم  را  انتظار  و  این حق  اصول ذکر شده 
وظیفه را برای حکومت ایجاد می کند که رقابت میان همه 
شهروندان ایرانی که معتقد به کشور و منافع ملی باشند در 
انتخابات شکل بگیرد اما آنچه که رخ داده است برخاف 
قانون اساسی و برخاف سند بین المللی انتخابات منصفانه 
است و رقابت ها را به رقابت بین نیروهای هوادار وبرخی 

اصول قانون اساسی بدل کرده است.
هم  فقیه  ولایت  موافق  طلبان  اصاح  حتی  بنابراین 
حذف می شوند. اشکال من به انتخابات بیش از نظارت 
از چالش های بزرگ  استصوابی است. نظارت استصوابی 
بوده اما یکی از چیزهایی که به وسیله نظارت استصوابی 
تحکیم شده همین تبعیض در اعتبار اصول قانون اساسی 
است و فروکاستن تمام اصاحات و حتی فقه سنتی و 
نیز حقوق بشر و حقوق شهروندان در قانون اساسی به 
برخی اصول آن است و ادامه این روش، تنها مزیت نظام 
برامده از انقاب )یعنی جمهوریت( را در مخاطره انداخته 

که می تواند پیامدهای امنیتی بزرگی داشته باشد.
منبع سایت ایران امروز

در اینکه تغییر مبرم و اجتناب ناپذیر 

است هیچکس تردیدی ندارد حتی 

مدافعان سرسخت جمهوری اسلامی 

نیز به نوعی تغییر را قبول دارند اما 

بحث بر سر این است که گروهی در 

پی تغییرات سریع و مکانیکی هستند و 

گروهی در پی تغییرات قهقرایی و نافی 

جمهوریت. اولی در اپوزیسیون و دومی 

در پوزیسیون.
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آریانا؛ داستان کوتاه

لاله رهبین 

ســـالن انتظـــار مطـــب شـــلوغ بـــود بیمارانـــی کـــه 
ـــر  ـــب دکت ـــای مط ـــد، صندلی ه ـــده بودن ـــروقت آم س
ـــا  ـــرار داشـــت کام ـــالای شـــهر ق ـــه در ب ـــی را ک مریوان
پـــر کـــرده چنـــد نفـــر هـــم بیـــرون در ایســـتاده 

ـــد. بودن
دکتـــر کـــه متخصـــص قلـــب بـــود آن روز کمـــی 
دیرتـــر از روزهـــای دیگـــر آمـــد و همیـــن موضـــوع 
ــاران  ــات بیمـ ــاعت ماقـ ــوردن سـ ــم خـ باعـــث بهـ

شـــده بـــود.
ـــا  ـــد ت ـــر بودن ـــه و منتظ ـــن دوخت ـــه م ـــم ب ـــه چش هم
آنهـــا را بـــه درون اتـــاق دکتـــر بفرســـتم. در ایـــن 
موقـــع خانـــم مســـنی کـــه زیـــر بغـــل او را پســـر 
ــای  ــی از جـ ــد، آقائـ ــود وارد شـ ــه بـ ــی گرفتـ جوانـ
ـــه او تعـــارف  ـــود را ب ـــی خ ـــت و صندل ـــود برخاس خ

کـــرد.
پســـر جـــوان بـــه آرامـــی او را نشـــاند و بعـــد بـــه 
ـــی  ـــتاد و خیل ـــز ایس ـــل می ـــد. در مقاب ـــن آم ـــرف م ط

ـــت:  ـــودب گف م
- خانم مادرم برای امروز وقت داشتند. 

- اسمتون رو بفرمائید.
- حکیمی، خانم نصرت حکیمی. 

نگاهـــی بـــه دفتـــر انداختـــم دیـــدم درســـت ســـر 
وقـــت حاضـــر هســـتند گفتـــم: 

- بفرمائید بشینید صداتون می کنم. 
مطـــب شـــلوغ بـــود و بیمـــاران قلبـــی هـــم زیـــاد 
ــرای  ــت بـ ــتن نداشـ ــرای نشسـ ــا بـ ــد و او جـ بودنـ

داستان کوتاه:

چرا طلاق گرفتم؟ 
سـوءظـن!

همیـــن کنـــار میـــز مـــن بـــه دیـــوار تکیـــه داد و 
ایســـتاد. حـــدودا ســـی ســـاله بـــه نظـــر می رســـید 
ــه روی  ــی کـ ــای صافـ ــط و موهـ ــدی متوسـ ــا قـ بـ
ـــار  ـــه یکب ـــد دقیق ـــود و هرچن ـــه ب ـــانی اش ریخت پیش

آن را بـــا دســـت بـــالا مـــی زد.
ــود  ــرده بـ ــب کـ ــم را جلـ ــه اش توجهـ ــگاه دزدانـ نـ
.گرچـــه مـــن بـــه نگاه هـــای مراجعیـــن کـــه 
منتظرانـــه بـــه مـــن دوختـــه شـــده بـــود عـــادت 

ــتم. داشـ
ــوری  ــرد طـ ــعی می کـ ــه او سـ ــود کـ ــدا بـ ــا پیـ امـ
ـــن  ـــدارد. و ای ـــی ن ـــن توجه ـــه م ـــه ب ـــد ک ـــود کن وانم

حالـــت مـــرا بیشـــتر متوجـــه او کـــرده بـــود.
ـــادر او را  ـــام م ـــه ن ـــی ک ـــاعت در حال ـــم س ـــد از نی بع
صـــدا مـــی زدم جلـــو آمـــد و مـــن پـــول ویزیـــت را 

ـــردم. ـــر ک ـــاق دکت ـــه ات ـــا را روان ـــه و آنه گرفت
ـــه ســـختی وارد  ـــود ب ـــش اصـــا خـــوب نب ـــادر او حال م

ـــاق شـــده و در را بســـت. ات
ـــه  ـــی ب ـــن را خواســـت وقت ـــر م ـــه دکت ـــد از ده دقیق بع

ـــت: ـــم گف درون رفت
ــتان ... زنـــگ  ــه بیمارسـ ــا بـ ــم قائمـــی لطفـ - خانـ
بزنیـــد کـــه یـــک آمبولانـــس بـــه مطـــب بفرســـتن 

لطفـــا بگیـــد ســـریع ایـــن کار را بکنـــن.
- چشم آقای دکتر. 

ـــام  ـــگ زدم و پیغ ـــه بیمارســـتان زن ـــه ســـرعت ب ـــن ب م
ـــر برگشـــتم. جـــوان  ـــاق دکت ـــه ات را رســـاندم. ســـپس ب
ـــه  ـــادرش ک ـــه م ـــتاده و ب ـــت ایس ـــار تخ ـــرب کن مضط

روی آن دراز کشـــیده بـــود نـــگاه می کـــرد.
ایـــن هنـــگام آمبولانـــس رســـید و خانـــم  در 
ـــد.  ـــل ش ـــتان منتق ـــه بیمارس ـــکار ب ـــا بران ـــی ب حکیم
ـــاق  ـــب اتف ـــش در مط ـــم و بی ـــع ک ـــوع وقای ـــن ن از ای
ــه دلیـــل کثـــرت مراجعیـــن و  ــاد و مـــن بـ می افتـ
ـــا  ـــپردم ام ـــر می س ـــه خاط ـــا را ب ـــر آنه ـــاران کمت بیم
ــا  ــی را تـ ــم حکیمـ ــرای خانـ ــرا ماجـ ــم چـ نمی دانـ

ـــره آن  ـــی بالاخ ـــم. ول ـــوش کن ـــتم فرام ـــا نتوانس مدته
نیـــز در لابـــای مســـائل روزمـــره ناپدیـــد گردیـــد.

چند ماه گذشت یک روز تلفن زنگ زد.
- مطب دکتر مریوانی بفرمائید. 

- سام من بهروز حکیمی هستم. 
- بفرمائید. 

- خانم قائمی خودتون هستید؟
- بله خودم هستم.

ــت  ــی صحبـ ــما خصوصـ ــا شـ ــه بـ ــم ممکنـ - خانـ
ــیدم:  ــم؟ پرسـ کنـ

- راجع به چه موضوعی؟ 
ـــم  ـــا ه ـــتر ب ـــه بیش ـــرد ک ـــل ک ـــار تمای ـــروز او اظه آن
ـــیله  ـــی بوس ـــدا مدت ـــد ابت ـــه بع ـــویم. از آن ب ـــنا بش آش
ــد  ــام شـ ــه انجـ ــی کـ ــپس ماقات هائـ ــن و سـ تلفـ
قـــرار گذاشـــتیم کـــه خانواده هایمـــان را در جریـــان 
ـــر  ـــه نظ ـــم. او ب ـــم بگذاری ـــه بودی ـــه گرفت ـــی ک تصمیم

بســـیار محجـــوب و مـــودب می آمـــد.
ـــادر  ـــه م ـــدم ک ـــا فهمی ـــن ماقات ه ـــان همی در جری
ـــود.  ـــگ ب ـــیار دلتن ـــت بس ـــن باب ـــده و از ای ـــوت ش او ف
دو خواهـــر و یـــک بـــرادر او هیـــچ کـــدام ازدواج نکـــرده 
بودنـــد و مـــادر بـــا آرزوی ســـر و ســـامان گرفتـــن 

ـــود. ـــه ب ـــا رفت ـــش از دنی فرزندان
ـــه  ـــادرش ب ـــرآوردن آرزوی م ـــرای ب ـــردم ب احســـاس ک
ایـــن ســـرعت تصمیـــم بـــه ازدواج گرفتـــه. و مـــن 
ـــود،  ـــده ب ـــم آم ـــر او خوش ـــپ و ظاه ـــه از تی ـــم ک ه
ـــرده و از  ـــدا ک ـــم را پی ـــرد زندگی ـــه م ـــردم ک ـــور ک تص

ـــودم. ـــحال ب ـــت خوش ـــن باب ای
ـــواده او  ـــای خان ـــور اعض ـــا حض ـــتگاری ب ـــم خوس مراس
ـــر  ـــی س ـــزودی عروس ـــد و ب ـــام ش ـــا انج ـــزل م در من
گرفـــت. و مـــا زندگـــی جدیدمـــان را بـــا یکدیگـــر 

ـــم. ـــاز کردی آغ
ـــی کار می کـــرد. و زمانـــی  ـــی از ادارات دولت او در یک
کـــه بـــه منـــزل می رســـید تـــازه می بایســـت مـــن 
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ـــن  ـــه م ـــدی ب ـــی ج ـــک روز خیل ـــروم. ی ـــب ب ـــه مط ب
ـــت: گف

ــو  ــا کار کـــردن تـ ــه بـ ــهره مـــن دیگـ - ببیـــن شـ
ــتم.  ــق نیسـ موافـ

- چرا تو که می دونستی دارم کار می کنم.
ـــر  ـــه س ـــتم دیگ ـــق نیس ـــه مواف ـــن دیگ ـــا م - آره ام

کار نـــرو. 
ــو  ــوق تـ ــه حقـ ــم وگرنـ ــد کار کنـ ــن بایـ ــا مـ - امـ

ــت. ــی نیسـ کافـ
ـــر و  ـــار ج ـــن ب ـــرای اولی ـــوع ب ـــن موض ـــر ای آن روز س
ـــا  ـــم ام ـــار نرفت ـــر ب ـــن زی ـــره م ـــم و بالاخ ـــث کردی بح
بهانه گیری هـــای او شـــروع شـــد و هـــر روز ایـــرادی 

می گرفـــت. 
ـــر  ـــا دی ـــب ها ت ـــه ش ـــی ک ـــد زندگ ـــم ش ـــه این - آخ
ـــا  ـــام را تنه ـــد ش ـــن بای ـــت م ـــر کاری اونوق ـــت س وق

ـــورم؟  بخ
- خوب میگی چکار کنم؟

- هیچی بشین سر خونه و زندگیت.
چند روز گذشت و سوژه تازه ای پیدا کرد:

ـــه کســـی  ـــودی؟ نکن ـــا ب ـــع کج ـــن موق ـــا ای ـــم ت - ببین
ـــو رو رســـونده باشـــه؟ ت

- نـــه بابـــا کـــی منـــو رســـونده تـــو کـــه میدونـــی 
خـــودم بـــا اتوبـــوس و تاکســـی میـــام.

تقریبـــا شـــبی نبـــود کـــه بعـــد از بازگشـــت از کار 
مشـــاجره ای نباشـــد مـــن کـــه تصـــور کـــردم بـــا 
ـــک  ـــود ی ـــل می ش ـــائلمان ح ـــزل مس ـــتن در من نشس

روز بـــه دکتـــر زنـــگ زدم و گفتـــم:
- ســـام آقـــای دکتـــر خواســـتم بگـــم کـــه مـــن 
ــم.  ــب کار کنـ ــو مطـ ــام و تـ ــم بیـ ــه نمی تونـ دیگـ

دکتـــر کـــه انـــگار شـــوکه شـــده بـــود پرســـید:
- چی نمیای؟ چرا؟ حقوقت کمه؟

- نه آقای دکتر موضوع سر حقوقم نیست. 
- آخه پس چیه؟

ــر  ــا دیـ ــردن و تـ ــبا کار کـ ــه، شـ ــم دیگـ - نمی تونـ
وقـــت تـــو مطـــب مونـــدن واســـم مشـــگل شـــده. 

- هان فهمیدم موضوع بهروزه درسته؟ 
ـــته اون  ـــت درس ـــون نیس ـــه پنه ـــدا ک ـــوب از خ - خ

ـــس. ـــق نی ـــن مواف ـــا کار م ب
- خـــوب فکـــر می کنـــی کـــه اگـــه مـــن باهـــاش 

حـــرف بزنـــم راضـــی میشـــه؟
- نه آقای دکتر بهتره فعا کار نکنم. 

ـــا  ـــه ام ـــاح زندگیت ـــه ص ـــه ب ـــور ک ـــر ط ـــه ه - باش
اگـــه کمکـــی از دســـتم بـــر میـــاد حتمـــا بگـــو.

ـــا  ـــه بعـــد مـــن در خانـــه نشســـتم و روزهـــا را ب از اون ب
ـــردم  ـــاز ک ـــت آغ ـــی داش ـــم تازگ ـــه برای ـــی ک بی برنامگ
ـــه  ـــروز ب ـــا به ـــدم. ام ـــب گذران ـــن ترتی ـــه ای ـــی را ب مدت

ـــتنطاقش  ـــید اس ـــه می رس ـــه خان ـــه ب ـــن ک ـــض ای مح
شـــروع می شـــد.

- شهره بگو ببینم امروز کجا رفتی؟  
- هیچ کجا تو خونه بودم. 

- راســـت بگـــو پـــس چـــرا تلفـــن زدم جـــواب 
نـــدادی؟ 

- کـــی زنـــگ زدی؟ آهـــان شـــاید تـــو آشـــپزخونه 
بـــودم و نشـــنیدم.

ــن  ــه مـ ــی و بـ ــی رفتـ ــو جائـ ــم تـ ــه مطمئنـ - نـ
نمیگـــی. 

- بهروز چرا باید به تو نگم؟
- از ایـــن بـــه بعـــد هرجـــا میـــری بایـــد بـــه مـــن 

اطـــاع بـــدی. 
از ایـــن کـــه بی خـــود و بی جهـــت بـــه مـــن 
ــم:  ــودم گفتـ ــده بـ ــی شـ ــود عصبـ ــکوک بـ مشـ

- اصـــا می دونـــی مـــن می خـــوام بـــرم کاس 
انگلیســـی ثبت نـــام کنـــم.

ـــین  ـــت بش ـــی لازم نیس ـــرای چ ـــی ب - کاس انگلیس
ـــن.  ـــگاه ک ـــون ن ـــه تلویزی ـــو خون ت

ــه  ــر رفتـ ــم سـ ــه حوصلـ ــو خونـ ــن تـ ــن مـ - ببیـ
ـــه. ـــر بش ـــم پ ـــه وقت ـــم ک ـــک کاری بکن ـــوام ی می خ

- ایـــن همـــه کار خونـــه، بهتـــره خونـــه داری کنـــی 
ـــی  ـــن کاس انگیس ـــادر م ـــه م ـــری مگ ـــاد بگی ـــه ی ک
ـــرد. ـــزرگ ک ـــی ب ـــن خوب ـــه ای ـــارو ب ـــه م ـــود ک ـــه ب رفت

- اصـــا بـــرای مـــن بـــاور کردنـــی نبـــود، بهـــروز 
ــن  ــرده ایـ ــل کـ ــگاه تحصیـ ــه در دانشـ ــی کـ جوانـ
ـــن را  ـــد و م ـــده باش ـــری عقب مان ـــاظ فک ـــدر از لح ق
ـــل  ـــل قب ـــک نس ـــه ی ـــق ب ـــه متعل ـــود ک ـــادر خ ـــا م ب
ـــد  ـــدای بلن ـــا ص ـــن ب ـــرای همی ـــد ب ـــه کن ـــود مقایس ب

گفتـــم:
- میدونـــی بالاخـــره مـــن بایـــد کاری بکنـــم ایـــن 
ــه  ــو خونـ ــکار تـ ــن بیـ ــه مـ ــه نمی شـ ــوری کـ طـ

بمونـــم و چیـــزی یـــاد نگیـــرم. 
- اصـــا چـــرا کاس انگلیســـی بـــرو خیاطـــی یـــا 

بافتنـــی چـــه می دونـــم توایـــن مایه هـــا.
ــز  ــه چیـ ــاز یـ ــرم بـ ــام بـ ــم اونجـ ــه می ترسـ - آخـ

دیگـــه ای بگـــی. 
- نـــه خیاطـــی از همـــه بهتـــره اصـــا مـــن فـــردا 
ـــرت  ـــم ب ـــونم بعدش ـــه کاس می رس ـــو رو ب ـــودم ت خ

می گردونـــم. 
ــو  ــوای منـ ــه می خـ ــی ری کـ ــو اداره نمـ ــه تـ - مگـ

ــونی؟ برسـ
- فـــردا یـــه بهانـــه ای میـــارم و نمـــی رم اداره تـــو 
ــره. ــم راحت تـ ــوری خیالـ ــن طـ ــاش ایـ ــران نبـ نگـ

مـــن کـــه از ایـــن حالـــت او پـــاک کافـــه شـــده 
ــر و بحـــث  ــدم جـ ــال می دیـ ــن حـ ــودم و در عیـ بـ

ـــه  ـــم و ب ـــزی نگفت ـــدارد چی ـــده ای ن ـــا او فای ـــردن ب ک
ـــری  ـــاق دیگ ـــه ات ـــتم و ب ـــا برخاس ـــر از ج ـــت قه حال

ـــم. رفت
ــی  ــه کاس خیاطـ ــاق بـ ــه اتفـ ــروز بـ ــردای آنـ فـ
ـــه  ـــه ای ک ـــد طبق ـــاختمان چن ـــه س ـــی ب ـــم. وقت رفتی
ـــتاد و از  ـــروز ایس ـــدیم به ـــود وارد ش ـــا ب کاس در آنج
ـــه  ـــع ب ـــود کاس راج ـــا خ ـــه ت ـــان دم در گرفت نگهب

ـــرد. ـــو ک ـــرس و ج ـــا پ ـــط آنج محی
بالاخـــره بـــه هـــر ترتیبـــی بـــود ثبت نـــام کـــردم 
و بـــا خوشـــحالی بـــرای حضـــور در کاس وســـایلی 
را هـــم رفتیـــم و تهیـــه کردیـــم و بـــا ایـــن خیـــال 
ـــی  ـــن همراه ـــا م ـــته ب ـــک روز را خواس ـــن ی ـــه همی ک

ـــا، ـــتیم. ام ـــزل برگش ـــه من ـــد ب کن
ـــن  ـــا م ـــاش ت ـــری کاس ب ـــتی ب ـــه خواس ـــردا ک - ف

ـــونم. ـــورو برس ـــام و ت ـــودم بی خ
با تعجب گفتم: 

- چی؟ می خوای هر روز منو ببری و برسونی؟
ـــا  ـــو تنه ـــی زارم ت ـــن م ـــردی م ـــر ک ـــی فک ـــس چ - پ

ـــردی؟  ـــری و برگ ب
ـــد  ـــت و آم ـــه آدم دارن رف ـــه اینهم ـــه میش ـــه چ -  مگ

می کنـــن؟
ـــا  ـــونم ی ـــو رو برس ـــودم ت ـــد خ ـــا بای ـــه ی ـــه نمیش - ن

کاس خیاطـــی بـــی کاس.
مـــن کـــه کفـــرم درآمـــده بـــود نمی دانســـتم چـــه 
کنـــم احســـاس کـــردم دارم خفـــه می شـــوم از جـــا 
برخاســـتم و بـــه طـــرف پنجـــره رفتـــم و آنـــرا بـــاز 

ـــردم. ک
ـــم  ـــه صورت ـــرد ب ـــاد س ـــراه ب ـــه هم ـــرف ب ـــای ب دانه ه

ـــرد. ـــر ک ـــم را راحت ت ـــورد و تنفس خ
ــچ  ــه هیـ ــروز نمی خواســـت بـ ــه بهـ ــود کـ ــدا بـ پیـ
ـــن  ـــه ای ـــا او ب ـــروم ام ـــرون ب ـــه بی ـــا از خان ـــه تنه وج

اکتفـــا نکـــرد و گفـــت:
ــه  ــی داری کـ ــه احتیاجـ ــو چـ ــن تـ ــر مـ ــه نظـ -بـ
ــاده  ــاس آمـ ــه لبـ ــری، اینهمـ ــاد بگیـ ــی یـ خیاطـ
ــا  ــه. بابـ ــی نمی کنـ ــی خیاطـ ــه کسـ ــت دیگـ هسـ
وقـــت یادگیـــری ایـــن هنرهـــا گذشـــته و قدیمـــی 

شـــده.
ـــه  ـــدم ک ـــت ش ـــان ناراح ـــرف چن ـــن ح ـــنیدن ای از ش
نمی دانســـتم بـــه او چـــه عکس العملـــی نشـــان 
ــم و  ــرل کنـ ــودم را کنتـ ــتم خـ ــا توانسـ ــم امـ بدهـ

بگویـــم:
ـــه  ـــود ک ـــون نب ـــنهاد خودت ـــه پیش ـــا مگ ـــرت اق - حض

ـــی؟ ـــرم کاس خیاط ب
ـــون  ـــر بم ـــا منتظ ـــط حتم ـــه، فق ـــه باش ـــوب باش - خ
ـــم  ـــم برگردی ـــا ه ـــم و ب ـــه بری ـــام ک ـــن از اداره بی ـــا م ت
ـــول  ـــد قب ـــا بای ـــم ی ـــکار کن ـــه چ ـــودم ک ـــده ب ....مان
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ــا بـــاز در خانـــه می مانـــدم. می کـــردم و یـ
ـــاند.  ـــن را رس ـــود او م ـــردم و و خ ـــول ک ـــره قب بالاخ
کاس خـــوب بـــود و مـــن بـــا دوخـــت و دوز ســـرم 

ـــود. ـــده ب ـــرم ش گ
یـــک روز متوجـــه شـــدم بـــرای نمونـــه کاری کـــه 
ـــاس  ـــه ام لب ـــره نگرفت ـــه و قرق ـــی دادم دگم ـــام م انج
ـــان  ـــروم، در آپارتم ـــرون ب ـــه بی ـــه از خان ـــیدم ک پوش

ـــود. ـــد ب کلی
ـــودن  ـــا ب ـــرش ب ـــت س ـــروز در را پش ـــه به ـــن ک از ای
ـــم  ـــردم. رفت ـــب ک ـــرده تعج ـــل ک ـــه قف ـــن در خان م
ـــتم  ـــه گش ـــردارم، هرچ ـــد را ب ـــه کلی ـــم ک ـــر کیف س
ـــردم کار کار  ـــک ک ـــروز ش ـــه به ـــردم ب ـــدا نک آن را پی

ـــد. ـــد باش او بای
تلفـــن را برداشـــتم بـــه اداره زنـــگ زدم. امـــا 

نیســـت. اتـــاق  در  او  گفـــت  همـــکارش 
ــاس  ــادم احسـ ــه افتـ ــه گریـ ــی بـ ــدت ناراحتـ از شـ
و  شـــدم  گرفتـــار  بدجـــوری  کـــه  می کـــردم 
نمی دانســـتم کـــه چطـــور بـــه زندگـــی ادامـــه 

ــم. بدهـ
ــات و از  ــد ماقـ ــا چنـ ــناخته بـ ــه نشـ ــن کـ از ایـ
روی احساســـات سرنوشـــتم را بدســـت او داده و 
ـــخت  ـــودم س ـــرده ب ـــی نک ـــدرم توجه ـــه پ ـــه توصی ب

احســـاس پشـــیمانی می کـــردم.
پدرم می گفت:

- دختـــرم مـــا ایـــن جـــوان و خانـــواده اش را 
کنـــی.  دقـــت  بایـــد  نمی شناســـیم 

- بابـــا مـــن او رو می شناســـم خیلـــی جـــوون 
محجوبیـــه مطمئـــن باشـــید کـــه زندگـــی خوبـــی 

ــت. ــم داشـ خواهـ
- دختـــرم تـــو از کجـــا او رو می شناســـی مگـــه 

ــناخت؟ ــی را شـ ــر کسـ ــه از روی ظاهـ میشـ
ظاهـــر،  می کـــردم  فکـــر  کـــه  مـــن  امـــا 
ــی  ــا خامـ ــت بـ ــراد اسـ ــن افـ ــای باطـ آینه تمام نمـ
ــاب  ــم انتخـ ــرای زندگیـ ــر او را بـ ــه تمام تـ ــر چـ هـ

ــودم. ــرده بـ کـ
ـــتم  ـــم نداش ـــکایتی ه ـــا ش ـــی و ی ـــراز ناراحت ـــرات اب ج
ـــی  ـــت حرف ـــن اس ـــه ممک ـــا ک ـــا آنج ـــتم ت و می خواس
از مســـائلی کـــه روز بـــروز بیشـــتر بـــا آن مواجـــه 
ـــوش  ـــادا بگ ـــا مب ـــد ت ـــرون درز نکن ـــه بی ـــدم ب می ش

ـــد. ـــان برس ـــا و مام باب
بـــرای همیـــن ســـعی می کـــردم هرچـــه پیش آیـــد 

ـــم . ـــل کن ـــودم آن را ح خ
تـــا عصـــر نشســـتم تـــا او آمـــد صـــدای چرخـــش 
ــه  ــاق بـ ــنیدم از اتـ ــه شـ ــل در کـ ــد را در قفـ کلیـ
ـــد.  ـــوس وارد ش ـــه عب ـــا قیاف ـــروز ب ـــم. به ـــرو رفت راه

تـــا چشـــمش بـــه مـــن افتـــاد گفـــت: 
- چی شده این جا ایستادی؟ 

- چی نشده چرا در رو کلید کردی؟ 

- این طوری خیالم از طرف تو راحت تره.
- یعنی چه اگه یک اتفاقی می افتاد چی؟

- هیـــچ اتفاقـــی نمی افتـــه. آدم اگـــه از خونـــه 
بیـــرون نـــره کـــه اتفاقـــی بـــراش نمی افتـــه. 

- آخه چرا باید تو این خونه محبوس باشم؟ 
ــوام  ــن نمی خـ ــا مـ ــتی اتفاقـ ــوس نیسـ ــو محبـ - تـ

بـــرای تـــو حادثـــه ای پیـــش بیـــاد.
بـــه اتـــاق رفتـــم و بـــه او کـــه ســـعی می کـــرد بـــا 
مـــن صحبـــت کنـــد ابـــدا اعتنائـــی نکـــردم. پیـــش 
خـــود فکـــر کـــردم تادیـــر نشـــده بایـــد خـــود را از 

ـــم. ـــا کن ـــه ره ـــن مخمص ای
بـــه نظـــرم رفتـــار او غیرطبیعـــی بـــود زمانـــی کـــه 
ــتم  ــدم و خواسـ ــاده شـ ــت آمـ ــوئی رفـ ــه دستشـ بـ
از در بیـــرون بـــروم امـــا در را کلیـــد کـــرده بـــود. 
ـــوئی  ـــا او از دستش ـــی آوردم، ام ـــر م ـــد را گی ـــد کلی بای
ـــد  ـــرون دی ـــاس بی ـــا لب ـــن را ب ـــی م ـــد وقت ـــرون آم بی

پرســـید: 
- جائی میخوای بری؟ خوب برو. 

مـــن کـــه می دانســـتم مثـــل مـــرغ در قفـــس گیـــر 
افتـــادم بـــا نـــگاه غضب آلـــودی بـــه او گفتـــم: 

-فکر کردی می تونی منو حبس کنی؟ 
ــت  ــر اسـ ــه بهتـ ــردم کـ ــر کـ ــداد فکـ ــی نـ او جوابـ
ـــم  ـــه او بگوی ـــان را ب ـــم و جری ـــادرم بزن ـــه م ـــی ب تلفن
ـــاند  ـــد رس ـــا ســـریع خـــود را خواهن در آن صـــورت آنه

ـــد. ـــاز کن ـــت در را ب ـــور اس و او مجب
ـــا  ـــر ج ـــود ه ـــود نب ـــگی خ ـــای همیش ـــن ج ـــا تلف ام
ـــن را  ـــه تلف ـــدم ک ـــود فهمی ـــن نب ـــری از تلف ـــتم اث گش
ـــم  ـــم رفت ـــن همراه ـــراغ تلف ـــه س ـــرده ب ـــم ک ـــم قای ه

ـــود. ـــته ب ـــم برداش ـــا آن را ه ام
ـــا  ـــردم او ب ـــاد زدن ک ـــه فری ـــروع ب ـــی ش ـــا درماندگ ب

ـــت:  ـــد و گف ـــاق آم ـــه درون ات ـــاش ب پرخ
-چه خبره همسایه هارو خبر میکنی؟ 

ـــب  ـــت آن ش ـــت و رف ـــود بس ـــر خ ـــت س و در را پش
ـــرد  ـــم ب ـــح خواب ـــک صب ـــردم. نزدی ـــر ک ـــح فک ـــا صب ت

ـــود. ـــه ب ـــه او رفت ـــدم ک ـــدار ش ـــی بی وقت
ــم  ــردم ببینـ ــد کـ ــان را بازدیـ ــای آپارتمـ پنجره هـ
ــرون  ــه بیـ ــود را بـ ــم خـ ــی می توانـ ــه طریقـ از چـ
برســـانم. در آشـــپزخانه متوجـــه شـــدم کـــه بیـــن 
ــت  ــری اسـ ــرو، نورگیـ ــد روبـ ــا و واحـ ــان مـ آپارتمـ
ـــاز  ـــر ب ـــروی یکدیگ ـــپزخانه روب ـــای آش ـــه پنجره ه ک

می شـــود.
ــی  ــا کسـ ــدم تـ ــر شـ ــار زدم و منتظـ ــرده را کنـ پـ
مقابـــل پنجـــره بیایـــد ناگهـــان خانـــم جوانـــی در 

جلـــوی پنجـــره ظاهـــر شـــد.
با صدای بلند او را صدا زدم: 

- خانم خانم لطفا بیایید جلوی پنجره.
خانـــم دور و بـــرش را نـــگاه کـــرد و مـــن دوبـــاره 

ــدا زدم: صـ

-خانم من اینجام لطفا. 
در ایـــن موقـــع خانـــم کـــه متوجـــه جهـــت صـــدا 

شـــده بـــود بـــه طـــرف پنجـــره آمـــد و گفـــت: 
- بله بفرمائید سام حالتون چطوره؟

ـــرم  ـــت همس ـــوب نیس ـــم خ ـــا حال ـــن اص ـــم م - خان
ـــدارم  ـــد ن ـــم کلی ـــن ه ـــه و م ـــته و رفت ـــم در را بس ه

ـــد؟  ـــگ بزنی ـــماره زن ـــن ش ـــه ای ـــه ب میش
- اوا چـــرا؟ حتمـــا، شـــماره تلفـــن رو بدیـــد مـــن 

زنـــگ میزنـــم منـــزل کیـــه؟ 
- منـــزل مادرمـــه و شـــماره را تنـــد تنـــد گفتـــم و 
او نوشـــت معلـــوم بـــود کـــه تلفـــن در آشـــپزخانه 
اســـت چـــون او را دیـــدم کـــه شـــماره را گرفـــت و 
ـــی را گذاشـــت  ـــی گوش ـــرد وقت ـــت ک ـــان صحب ـــا مام ب

ـــت:  گف
- با مادرتون حرف زدم گفتن الان میان اینجا.

ـــد  ـــزل بودن ـــا دم در من ـــان و باب ـــد مام ـــم ســـاعت بع نی
ـــا  ـــه آنه ـــری ب ـــون تصوی ـــت آیف ـــد از پش ـــگ زدن و زن

ـــرده. ـــه کار ک ـــروز چ ـــه به ـــم ک گفت
پـــدر بافاصلـــه بـــه پلیـــس زنـــگ زد و آنهـــا هـــم 
خودشـــان را رســـاندند همســـایه ها کـــه از حضـــور 
ـــه  ـــد هم ـــرده بودن ـــب ک ـــاختمان تعج ـــس در س پلی
ـــا  ـــا ب ـــد آنه ـــا ببینن ـــاندند ت ـــن رس ـــه پائی ـــود را ب خ

کـــدام واحـــد کار دارنـــد.
ـــت  ـــروز را خواس ـــل کار به ـــن مح ـــماره تلف ـــس ش پلی
و در همیـــن حـــال در را بـــاز کردنـــد و مـــن از 

آپارتمـــان بیـــرون آمـــدم.
در همیـــن موقـــع بهـــروز از راه رســـید و دیـــد کـــه 
جلـــوی در منـــزل شـــلوغ اســـت و مـــن در بیـــرون 
ایســـتادم. در حالـــی کـــه بی خبـــر بـــا نـــگاه 
خشـــمگین بـــه طرفـــم می آمـــد بـــه پلیـــس او را 
نشـــان دادم او کـــه فکـــر نمی کـــرد ایـــن ازدحـــام 

بخاطـــر او باشـــد.
ـــا  ـــس او را بازداشـــت و ب ـــد پلی ـــه چن ـــد ک ـــان دی ناگه

ـــد. ـــس بردن ـــه اداره پلی ـــود ب خ
ـــت  ـــر دانس ـــردم دادگاه او را مقص ـــه ک ـــکایتی ک ـــا ش ب

ـــرد. ـــت ک ـــاق موافق ـــا ط و ب
ـــدان  ـــه زن ـــازات او را روان ـــن مج ـــا تعیی ـــز ب ـــون نی قان

ـــود. نم
ـــنجیده  ـــک ازدواج نس ـــاوان ی ـــن ت ـــن م ـــن چنی و ای

را پـــس دادم. 

1389/2/16

40 شماره  572 - پنج شنبه 1 اسفند 1398



No. 572 February 20.2020 41آگهی و تبلیغات



نیوشا ریاحی
وکیل دادگستری کبک

توجه: متن فوق اطلاعات عمومی در خصوص موضوع مقاله است و در 
صورت بروز مشکلِ حقوقی، خواننده می بایست از وکیل خود، مشاوره 
حقوقی دریافت نماید. نگارنده مقاله و مجله »هفته« هیچ مسئولیتی در 

مورد ابعاد حقوقی این متن نخواهند داشت.  

برای اطلاعات بیشتر یا برقراری ارتباط می توانید به وب سایت دفتر 
حقوقی Riahi Legal مراجعه و سوالات خویش را از وکیل دادگستری 

www.riahilegal.com .کبک ، خانم نیوشا ریاحی بپرسید

حقوق

منشور حقوق کبک
از پیشرفته ترین منشورهای حقوق دنیا

در شـماره پیشـین مقالـه هفتـه، منشـور حقـوق کبـک را معرفـی کردیـم و برخـی ویژگی هـای 
منحصـر بـه فـرد ایـن منشـور را ذکـر کردیـم از جملـه اینکـه:

1. این منشور یکی از پیشرفته ترین منشورهای حقوق دنیا محسوب می شود؛
2. برخـاف منشـور کانادایـی، اعمـال منشـور کبک محدود به بخـش دولت و قانون گذاری نیسـت 

بلکـه در بخـش خصوصـی نیز بـه کار می رود )بـه عنوان مثال دربـاره مالک، کارفرمـا و غیره(
3. منشـور کبـک دامنـه وسـیع تری در تعریف تبعیض و حمایـت از برابری افـراد را دارد. همچنین 

در ایـن منشـور حقوق اقتصـادی و اجتماعی نیز در منشـور کبک گنجانده شـده. 
در این مقاله، ما در رابطه با حقوق برابری و حمایت در برابر تبعیض صحبت خواهیم کرد:

حقوق برابری
یکی از مثال های حقوق برابری، حق عدم تبعیض است:

تبعیـض زمانـی صـورت می گیـرد کـه بـا فـرد یـا گروهـی بـر اسـاس ویژگی هـای شـخصیتی بـه 
صـورت متفـاوت رفتـار شـود. تبعیض می تواند بر اسـاس تمایز، اسـتثنا قائل شـدن یـا ارجحیت بر 
دیگـری توسـط یـک فـرد یا سـازمان اتفـاق افتد. ایـن تبعیـض نابرابری بین افـراد ایجـاد می کند.

مـاده 10 منشـور کبـک بـرای هـر فـرد، حـق به رسـمیت شـناخته شـدن و اعمـال آن بـا برابری 
و حقـوق و آزادی کامـل را بـدون هیـچ تبعیضـی ضمانـت می کنـد. لیسـت حوزه هـای ممنوعیـت 
تبعیـض شـامل مـوارد از جملـه اصالـت اخاقـی یا ملی، جنسـیت یا مذهـب می شـود و همچنین 
سـایر مـوارد مـدرن از جمله شـرایط اجتماعی، محکومیت سیاسـی، بـارداری، وضعیت شـهروندی 
اسـت. بعنـوان مثـال در رابطـه بـا مذهب، عـدم تبعیض بدین معناسـت که با شـما نبایـد متفاوت 
رفتـار شـود بخاطـر مذهـب و عقایـد شـما. ایـن نکتـه حایـز اهمیت اسـت کـه کبک اولیـن حوزه 
قضایـی در آمریـکای شـمالی از سـال 1978 بـرای ممنوعیـت تبعیـض بـر اسـاس جهـت گیـری 

جنسـیتی را داراست. 
ایـن مطلـب را بایـد خاطرنشـان کـرد که حـوزه هایی که تبعیـض در آن  هـا  ممنوع اسـت عبارتند 
از اسـتخدام، مسـکن، خدمـات عمومـی، حمل و نقل عمومی و اماکن عمومی )شـامل رسـتوران ها، 
مـدارس و بیزنـس( و در آخـر اقدامـات حقوقی )شـامل سیاسـت های بیمـه و قراردادهـا(. در مورد 

قوانیـن و دسـتور عمل هـای دولتـی، بـه جز موارد اسـتثنا همیشـه تبعیض ممنوع اسـت. 

در لینـک زیـر در رابطـه بـا تبعیـض و اسـتثنائات آن توضیـح داده شـده 
اسـت. آنچـه کـه در رابطـه بـا تبعیـض و رفتـار تبعیض آمیـز مهم اسـت 
آن اسـت کـه هرگونـه رفتـار تمایزکننده ای تبعیض محسـوب نمی شـود، 
برخـی تمایـزات توجیـه می شـوند )بـه عنـوان مثـال، برخـی شـغل  ها 
 اقتضـای ویژگی هـای فیزیکـی خاصـی را دارنـد(. اگر تمایـزات در حقوق 
خاصـی مطـرح شـوند یـا اینکـه تبعیـض مثبـت تلقی شـوند نیز شـامل 
تبعیـض غیرقانونـی قـرار نمی گیرنـد. بـه عنوان مثـال، دولت تشـویق به 
اسـتخدام بانـوان یـا اقلیت  هـا  می کنـد تـا فرصـت بیشـتری برای نشـان 
دادن خـود داشـته باشـند کـه این امر تبعیـض مثبت یا قانونی محسـوب 
می شـود، امـا ممانعـت از اجـاره دادن بـه کسـی بـه دلیـل نـژاد آن فـرد 

تبعیـض محسـوب می شـود. 
http://www.cdpdj.qc.ca/en/droits-de-la-personne/pra-
tiques/Pages/discrimination.aspx

استثناها:
در شـرایط خـاص، یـک تمایـز، اسـتثنا یـا ارجحیـت تبعیـض محسـوب 

نمی شـود:

بطور مثال در رابطه با استخدام:
1. در زمـان غیـاب یـا حضـور یـک ویژگی شـخصی کـه برای یک شـغل 

است. لازم 
2. در زمانیکـه کارفرما یک سـازمان غیرانتفاعی اعم از مذهبی، آموزشـی 

یا سیاسـی باشد.
در عیـن حـال، در تمامـی مـوراد کارفرما یا سـازمان بایسـتی احـراز کند 

کـه اسـتثنا بـر پایه معقولی بنا شـده اسـت.

در رابطه با منافع اجتماعی و بیمه:
1. زمانیکـه سـن، جنسـیت یـا وضعیت شـهروندی برای مشـخص کردن 

عوامل ریسـکی اسـتفاده شوند.
2. زمانیکـه وضعیـت سـامتی عاملـی اسـت کـه توسـط بیمـه گـزار در 

ارزیابـی ریسـک اسـتفاده می شـود.
زمانیکـه بـه حقـوق شـما احتـرام گذاشـته نشـود، منشـور حقـوق کبک 
راهکارهایـی را بـرای ثبـت شـکایات شـما فراهـم آورده کـه در مقاله بعد 

بـه آن خواهیـم پرداخت.
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شش کتاب برای ولنتاین
و شش عاشقانه برای سپندارمذگان

1. شعله از لئونارد کوهن

شعله، واپسین مجموعه شعر لئونارد کوهن است. او در روزهای پایانی زندگی، با عنوان 
انگلیسی The Flame را به اتمام رساند. این کتاب مجموعه ای از شعرهای منتشرنشده، 

منتخبی از دفترچه ها و اشعار آلبوم های اوست.
کوهن با گزینش هایش در این کتاب )که نشان بینش وی به عنوان یک هنرمند و متفکر 
است(، بار دیگر منتقدان ادبی را به تحسین واداشت. اشعاری از جنش عشق، خسران، 

اشتیاق.

2. کاستی به قلم آندریا دورفمن
آندریا دورفمن فیلم ساز و انیماتور ساکن نوااسکوشیا است. در این طنز اتوبیوگرافیک، 
آندره دورفمن با برکشیدن داستان عشق یک جراح پاستیک از ساحل شرقی، همه را 

متعجب می کند. در تاش برای 
پذیرش ظاهر شخصیت داستان 
)که در مدرسه به دلیل داشتن 
اذیت  و  آزار  مورد  بزرگ  بینی 
این  با  دورفمن  گرفته(،  قرار 
واقعیت عمیق را برمی کشد که 
مفهوم »زندگی زیبا« چیست. 
سیر این رمان شگفت، تا یک 
دورافتاده  مکانی  در  مهمانی 
رمانتیک  عشقی  تا  می رود 
به  و  می شود  شکوفا  زیبا  و 
شخصیت رمان دورفمن کمک 
را  خود  ناامنی های  تا  می کند 
نه فقط  کاستی،  کند.  برطرف 
در باب عاشق شدن است، بلکه 
در مورد آموختن این است که 

چگونه خود را دوست بداریم.

ادبیات

اشاره، گروه ادبیات هفته:
سرویس کتاب شبکه سی بی سی، یک سال قبل فهرستی از کتاب های کاناداییِ مناسب برای مطالعه در روزِ دلدادگان را منتشر کرد )در 14 فوریه 2019( و ما 

بخش هایی از این کتاب های خوش خوان را تقدیمِ شما خوانندگان هفته می کنیم و روزهایی سرشار از عشق و پر از بهانه های عاشقی را برایتان آرزو می نماییم.
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ادبیات

3. لباس به قلم جنیفر رابرسون

ـــی  ـــاط عروس ـــک ارتب ـــا ی ـــلطنتی؛ ی ـــی س ـــک عروس ـــقانه تر از ی ـــزی عاش ـــه چی چ
ســـلطنتی مرمـــوز؟ نویســـندهٔ اثـــر، در »لبـــاس« داســـتانی را در بـــاب ســـاخت 

لبـــاس عروســـی ملکـــه الیزابـــت را ارائـــه می دهـــد.
ـــته  ـــه گذش ـــوان ب ـــک زن ج ـــه ی ـــی ک ـــد: جای ـــت می کن ـــکان حرک ـــان و م در زم
ــال 1947؛ آن  ــس در سـ ــه انگلیـ ــردازد، بـ ــود می پـ ــزرگ خـ ــرارآمیز مادربـ اسـ
ـــاهزاده  ـــن ازدواج ش ـــرای جش ـــی، ب ـــای پیاپ ـــر جنگ ه ـــوری درگی ـــه کش ـــان ک زم

الیزابـــت آمـــاده می شـــود.

4. کار سخت به قلم کِلی ماریا کُرداکی

کلـــی کورداکـــی روزنامه نـــگار و نویســـنده در کتـــاب کار ســـخت، بـــه معنـــای 
ـــا  ـــش ب ـــژه در ترکیب ـــر )به وی ـــقانه معاص ـــارکت عاش ـــک مش ـــور در ی ـــقِ حض عمی

ـــت. ـــی( اس ـــک فروپاش ـــون ی ـــادی پیرام ـــای اقتص ـــت و پیامده سیاس
ـــرا پـــس از گـــذر از یـــک جدایـــی  ـــه ای شـــخصی اســـتوار اســـت؛ زی ـــر تجرب کتـــاب ب
پیچیـــده، کورداکـــی می خواســـته اســـت تـــا تاریـــخ روابـــط عاشـــقانه، ازدواج، 
طـــاق و پویایـــی اقتصـــادی و اقتصـــادی بیـــن زن و مـــرد را در دنیـــای امـــروز 

ـــد. ـــی کن وارس

5. یک دقیقه اقیانوس از تئا لیم

تئا لیم نویسندهٔ کتاب An Ocean of Minutes است که رمانی است در مورد اینکه فرد 
تا چه حد می تواند برای نجات شخصی که دوستش دارد پیش برود. یکی از نمونه های 
آنفولانزای کشنده در آمریکا پراکنده می شود و کشور را برای همیشه تغییر می دهد. در 
این بحبوحه شرکتی به نام Time Raiser موافقت می کند که اگر قهرمان داستان سال 
به آینده سفر کند و در آنجا بتواند برای درمان پس انداز می تواند عشقش را نجات دهد.

6. هیچ کس این را به شما نمی گوید از گلینیس مک نیکول

»هیچ کس این را به شما نمی گوید«، بر این محور شکل می گیرد که برای داشتن زندگی 
شاد و برآورده، لازم نیست در یک رابطه باشید. این همان چیزی است که گلینیس مک 
نیکول در خاطرات خود اثبات می کند نویسنده، صاحب مشاغل مهم جذاب ازجمله 
نویسندهٔ نیویورکر است؛ اما وقتی 40 ساله شد، ناگهان به نظر رسید که جای دو نقش 
همسری و مادری برای او خالی است و این همان چیزی بود که مردم بیشتر از باقی 
نقش ها به آن ها اهمیت می دادند. این، داستانِ آن سالی است که او 40 ساله شد و حاکی 

از دوره ای که او صرف بازنویسی را معنای زن مجرد می کند.

ایرانی که می توانید فایلِ همه را به صورت قانونی و برخط از  تصویر چند اثر عاشقانهٔ 
https/ تهیه کنید. : / / f idibo .com سایت فیدیبو به نشانی
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ادبیات؛ شعر

ولنتاین و سپندارمذگان

    پابلو نرودا
نان را از من بگیر، اگر می خواهی،

هوا را از من بگیر، اما؛
خنده ات را نه!

گل سرخ را از من مگیر
سوسنی را که می کاری،

آبی را که به ناگاه
در شادی تو سر ریز می کند،

موجی ناگهانی از نقره را
که در تو می زاید.

از پس ِ نبردی سخت باز می گردم
با چشمانی خسته

که دنیا را دیده است
بی هیچ دگرگونی،

اما خنده ات که رها می شود
و پرواز کنان در آسمان مرا می جوید

تمامی درهای زندگی را
به رویم می گشاید.

عشق من، خنده ی تو
در تاریکترین لحظه ها می شکفد!

و اگر دیدی، به ناگاه
خون من بر سنگفرش خیابان جاری است،

بخند! زیرا خنده ی تو
برای دستان من

شمشیری است آخته.

خنده ی تو، در پاییز
در کناره ی دریا

موج کف آلوده اش را
باید برافروزد،

و در بهاران، عشق من،
خنده ات را می خواهم

چون گلی که در انتظارش بودم.

بخند بر شب
بر روز، بر ماه،

بخند بر پیچاپیچ خیابان های جزیره، بر این 
پسر بچه ی کمرو
که دوستت دارد،

اما آنگاه که چشم می گشایم و می بندم،
آنگاه که پاهایم می روند، و باز می گردند

نان را، هوا را،

روشنی را، بهار را،
از من بگیر

اما خنده ات را هرگز!
تا چشم از دنیا نبندم.

    حسین منزوی
چگونه بال زنم تا به ناکجا که تویی
بلندمی پرم اما، نه آن هوا که تویی

تمام طول خط از نقطه ی که پر شده است
از ابتدا که تویی تا به انتها که تویی

ضمیرها بدل اسم اعظم اند همه
از او و ما که منم تا من و شما که تویی

تویی جواب سؤال قدیم بود و نبود
چنانچه پاسخ هر چون و هر چرا که تویی

به عشق معنی پیچیده داده ای و به زن
قدیم تازه و بی مرز بسته تا که تویی

به رغم خار مغیان نه مرد نیم رهم
از این سفر همه پایان آن خوشا که تویی

جدا از این من و ما و رها ز چون و چرا
کسی نشسته در آنسوی ماجرا که تویی

نهادم آینه ای پیش روی آینه ات
جهان پر از تو و من شد پر از خدا که تویی

تمام شعر مرا هم ز عشق دم زده ای
نوشته ها که تویی نانوشته ها که تویی

     شفیعی کدکنی
کلماتم را

در جوی سحر می شویم
لحظه هایم را

در روشنی باران ها
تا برای تو شعری بسرایم روشن

تا که بی دغدغه بی ابهام
سخنانم را

در حضور باد
این سالک دشت و هامون

با تو بی پرده بگویم
که تو را

دوست می دارم تا مرز جنون

     هوشنگ ابتهاج )سایه(
هنوز عشق تو امیدبخش جان من است

خوشا غمی که ازو شادی جهان من است

چه شکر گویمت ای هستی یگانه ی عشق
که سوز سینه ی خورشید در زبان من است

اگرچه فرصت عمرم ز دست رفت بیا
که همچنان به رهت چشم خون فشان من 

است

نمی رود ز سرم این خیال خون آلود
که داس حادثه در قصد ارغوان من است

بیا بیا که درین ظلمت دروغ و ریا
فروغ روی تو آرایش روان من است

 
حکایت غم دیرین به عشق گفتم، گفت:

هنوز این همه آغاز داستان من است

بدین نشان که تویی ای دل نشسته به خون
بمان که تیر امان تو در کمان من است

اگر ز ورطه بترسی چه طرف خواهی بست
ز طرفه ها که درین بحر بی کران من است

 
زمان به دست پریشانی اش نخواهد داد

دلی که در گرو حسن جاودان من است

به شادی غزل سایه نوش و بخشش عشق
من  هم آشیان  غم،  خوش سخن  مرغ  که 

است

         احمد شاملو
در تاریکی چشمانت را جُستم
در تاریکی چشم هایت را یافتم

و شبم پرُستاره شد.
تو را صدا کردم

ـــاق ـــای عش ـــوای روزه ـــال و ه ـــقانه در ح ـــج عاش پن

در تاریک ترینِ شب ها دلم صدایت کرد
و تو با طنینِ صدایم به سویِ من آمدی.

با دست هایت برایِ دست هایم آواز خواندی
برای چشم هایم با چشم هایت

برای لب هایم با لب هایت
با تنت برای تنم آواز خواندی.

من با چشم ها و لب هایت
انُس گرفتم

با تنت انس گرفتم،
چیزی در من فروکش کرد

چیزی در من شکفت
من دوباره در گهواره ی کودکیِ خویش به 

خواب رفتم
و لبخندِ آن زمانی ام را

بازیافتم.

در من شک لانه کرده بود.
دست های تو چون چشمه یی به سوی من 

جاری شد
و من تازه شدم من یقین کردم

یقین را چون عروسکی در آغوش گرفتم
و در گهواره ی سال های نخستین به خواب 

رفتم؛
در دامانت که گهواره ی رؤیاهایم بود.

و لبخندِ آن زمانی، به لب هایم برگشت.
با تنت برای تن ام لالا گفتی.

چشم های تو با من بود
و من چشم هایم را بستم

چرا که دست های تو اطمینان بخش بود

بدی، تاریکی ست
شب ها جنایت کارند

ای دلاویزِ من ای یقین! من با بدی قهرم
و تو را به سانِ روزی بزرگ آواز می خوانم.

صدایت  قلبم  بده  گوش  می زنم  صدایت 
می زند.

شب گِرداگِردَم حصار کشیده است
و من به تو نگاه می کنم،

از پنجره های دلم به ستاره هایت نگاه می کنم
چرا که هر ستاره آفتابی ست

من آفتاب را باور دارم
من دریا را باور دارم

و چشم های تو سرچشمه ی دریاهاست
انسان سرچشمه ی دریاهاست.

1

۲

3

4

۵
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در شماره قبلی بازدید از محات قدیمی تهران به نحوه 
تقسیم بندی محله های تهران در زمان قدیم پرداختیم. 
این  بود. در  به چهار بخش  اولین تقسیم بندی محله ها 
مقاله هدف بررسی وضعیت فعلی محله عودلاجان پس از 
گذر سال هاست. همانطور که گفته شد طهران قدیم از 4 

محله تشکیل شده بود: 
• سنگلج 

• اودلاجان )عودلاجان( 
•  بازار 

•  چاله میدان 
»محلـه عودلاجـان« کـه در منطقه بندی جدید شـهری 
جـزو منطقه 12 شـهرداری می  باشـد و هنوز هـم با این 

نام پا برجاسـت.

محله عودلاجان
میراث  سازمان  پیگیری  و  تهران  شهرداری  همت  با 
امروزه از یک کوچه، محله معمولی و ساده به یک شهر 
با همت شهرداری تاش شده  تبدیل شده است.  موزه 
بافت  همچنین  و  گذشته  از  باقیمانده  ساختمان های 
و  بماند  امان  در  وسازها  ساخت  هجوم  از  آن  شهری 

ساختمان های باقیمانده نیز مرمت شود. 

منطقه 12- عودلاجان
برای بار اول همراه یک تور تهرانگردی به بازدید از محله 
تاریخی عودلاجان رفتم. شروع تور ساعت 9 صبح تعیین 

شده بود که همه تیم سر کوچه جاویدی دور هم جمع 
طی  قدم زنان  را  کوچه پس کوچه ها  پیاده  پای  و  شده 
رویدادهایی که در  و  از گذشته  توضیحاتی  لیدر  کنیم. 
این کوچه  ها طی سالیان سال رخ داده و گذشته است، 
را  قدیم  بوی  و  رنگ  کوچه پس کوچه ها  این  هنوز  داد. 
می  دهند. چقدر ساده و بی آلایش کنار هم و در نزدیکی 
هم خانه  ها قرار دارند و زندگی جاری است. هنوز قسمتی 
از این کوچه دستخوش تغییرات و ساخت و ساز و تاراج 
قسمت ها  از  بعضی  البته  است.  نگرفته  قرار  خاطرات 
متاسفانه تغییر کرده بود. مخصوصا در اینترنت عکس ها و 
تاریخچه این محله را جستجو کردم و دیدم، متوجه شدم 
است. سعی می کنم  رفته  تاراج  به  زیبایی هایی  که چه 
به  شما  با  را  محله  این  زیبایی های  تصاویر،  با  بیشتر 
اشتراک بگذارم و صد البته مرور خاطرات زیبای افرادی 

شوم که در این محله  ها بزرگ شده اند. 

خانه موتمن الاطبا
الاطبا  موتمن  خانه  خانه  نام  این  با  کسی  کمتر  شاید 
میان  به  شهرزاد  سریال  نام  وقتی  اما  بیاورد.  یاد  به  را 
آید. بسیاری خانه موتمن الاطبا را به یاد خواهند آورد. 
خانه ایی قدیمی باز مانده از گذشته که در سریال شهرزاد 
قسمت های زیبایی از این خانه به نمایش گذاشته شد. 
تصاویر خانه پدری فرهاد دلداده شهرزاد قصه مان در این 
در  رفتن  راه  و  بازدید  اما  است.  فیلم برداری شده  خانه 
راه پله و اتاق های این خانه خالی از لطف نیست. خانه 
موتمن الاطبا زمان هایی برای بازدید عموم باز است، در 
بیشتر مواقع برای فیلم برداری و یا عکاسی مورد استفاده 
قرار می  گیرد که درب های آن برای عموم باز نخواهد بود. 
خوشبختانه ما توانستیم از این مکان زیبا دیدن کنیم، در 
یکی از اتاق  ها هم این امکان فراهم شده است که بتوانید 
با لباس های قدیمی و بخشی از اتاق که به شکل و شمایل 
قدیمی تزیین شده است عکس هایی را ثبت کنید. کنار 

حوض بنشینیم همانند شهرزاد و عکس هایی ثبت کنیم 
انگار در آن زمان و لوکیشن حضور داریم.

علم  زیبا ساختمان   هایی  قد  عمارت  این  کنار  در  دقیقا 
کرده اند که در کنار  آنها این خانه بازمانده از نسل قدیم 
تنها به چشم می  آید. ای کاش در حفظ و نگهداری این 
بمانند.  باقی  آیندگان  برای  تا  بیشتر دقت کنند  اماکن 
وقتی قدم زنان از کوچه خارج می  شدیم به خیابان پر از 
مغازه و بازار وارد شدیم و در انتهای آن به بازار عودلاجان 

وارد شدیم.

بازار عودلاجان 
)اما  عودلاجان  قدیمی  بازار  در  آمدهایی  و  رفت  چه 
بازار پر سرو صدا، تاطم از  بازسازی شده( وجود دارد. 
خرید و فروش، در این بازار قدمی می زنیم و سریع وارد 
یک جای  به سمت  برویم  که  می  شویم  کناری  خیابان 
بسیار دیدنی و زیبا. البته قبلش به همه عزیزانی که به 
ایران خواهند آمد پیشنهاد می کنم که سری به این بازار 

زیبای جامانده از تهران قدیم بزنند.

کنیسه عزرا یعقوب و انجمن کلیمیان تهران 
باورم نمی شود که در انتهای کوچه پس کوچه های بازار و 
پس از رد شدن از 2 مسجد به یک بن بستی برسیم که 
انتهای آن کوچه بسیار باریک، چنین عمارتی باقیمانده 
از گذشته  ها باشد. در این ساختمان کنیسه عزرا یعقوب و 

انجمن کلیمیان تهران قرار دارد.

بهناز کاوندی
bkavandi@ut.ac.ir

محله عودلاجان، از کنیسه عزرا یعقوب تا حمام نواب
بـازدید از محلات قـدیمی تهـــران )2(
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درب بســیار زیبایــی کــه دیدنــش برایــم در آن بخــش 
ــک  ــویم ی ــود. وارد می  ش ــب ب ــیار جال ــه بس از منطق
حیــاط بــزرگ اســت، اجــازه ورود بــه ســاختمان 

ــم.  ــی را نداری اصل

امامزاده یحیی و محمد 
آن  در  کــه  باریــک  کوچه پس کوچه هــای  دوبــاره 
ــد  ــود دارن ــم وج ــه ه ــک ب ــیار نزدی ــی بس خانه های
ــان ســنگ  ــک خیاب ــه ی ــم تارســیدیم ب را طــی کردی
ــتر  ــه بیش ــمت از محل ــن قس ــگار ای ــده، ان ــرش ش ف
مــورد توجــه بــوده اســت. در حــال قــدم زدن از 
ــی  ــجد قدیم ــک مس ــه ی ــممان ب ــا چش ــن مغازه  ه بی
می  افتــد کــه از دور پیداســت. کــم کــم نزدیکتــر 

می  شــویم.

همــه هنــوز هــم بــا اذان پخــش شــده از ایــن محــل 
ــل  ــوند. در داخ ــع می  ش ــم جم ــب دور ه ــر و ش ظه
ایــن مســجد یــک درخــت بســیار قدیمــی و تنومنــد 
باقیمانــده اســت کــه یکــی از جاذبه هــای گردشــگری 
در تهــران و مخصوصــا محلــه عودلاجــان بــه حســاب 
می  آیــد. ایــن چنــار کــه همچنــان پابرجاســت قدمــت 

حــدود 900 ســاله دارد. 
درخــت  کنــار  و  مســجد  داخــل  را  عکســهایمان 
ــی  ــه قدیم ــمت خان ــه س ــدیم ب ــی ش ــم و راه گرفتی

دیگــر کــه در نزدیکــی مســجد قــرار دارد. 

خانه کاظمی ها 
ــه همــان ســرای کاظمــی اســت  عمــارت کاظمــی ک
کــه امــروزه بــه عنــوان »خانــه مــوزه تهــران قدیــم« 

معــروف اســت.
ــت  ــران اس ــی ته ــده قدیم ــای بازمان ــی از خانه ه یک

ــده اســت.  ــا مان ــه پابرج ــن محل ــه در ای ک
مرمــت خانــه کاظمی هــا بــا همــت شــهرداری منطقــه 
ــن  12 از ســال  1386انجــام شــده اســت. بقــدری ای
ــمان  ــا چش ــد ب ــه بای ــت ک ــذاب اس ــا و ج ــه زیب خان

ــی را ببینیــد.  ــن زیبای ــان ای خودت

ــارت  ــن عم ــا«، ای ــه کاظمی ه ــن »خان ــه زیری در طبق
پرشــکوه بــا اســتفاده از ماکت هــا و عروســک هایی 
ــی 150  ــران ط ــردم ته ــوم م ــاغل و آداب و رس مش
ــا قــدم زدن  ســال گذشــته بازآفرینــی شــده اســت. ب
ــه  ــی ک ــه های قدیم ــیاری از پیش ــه بس ــن طبق در ای
شــاید امــروزه دیگــر وجــود نداشــته باشــند، بــه 

ــت. ــده اس ــته ش ــش گذاش نمای
ــته  ــه از گذش ــی  ک ــی و زیبایی   های ــب تاریخچه ای عج

بــه یــادگار مانــده اســت.  
پــس از طــی ایــن طبقــه از درب پشــتی وارد حیــاط 
ــیار  ــی بس ــویم. در نمای ــارت می  ش ــن عم ــی ای عقب
زیبــا پنجره   هایــی  را می  بینیــم کــه بــا رنگ هــای 

ــن شــده اســت. ــا تزیی زیب
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وقتـــی وارد طبقـــه اول عمـــارت شـــدیم ایـــن 
پنجره هـــای بـــزرگ بـــا شیشـــه   های  رنگـــی زیبـــا، 
ــاختمان  ــل سـ ــید داخـ ــش خورشـ ــر تابـ ــه زیـ کـ
را رنگارنـــگ کرده انـــد زیبایـــی را بـــه نمایـــش 

گذاشـــتند. 

واقعــا »خانــه کاظمی هــا« بــه تنهایــی خــودش 
بخــش بزرگــی از تاریــخ اســت. بســیار زیبــا و جــذاب 

ــرار داد. ــی ق ــه قدیم ــن منطق در دل ای
زمانــی نداریــم و بایــد هــر چــه ســریعتر قدم زنــان بــه 

بخش هــای دیگــر ایــن منطقــه ســر بزنیــم.
از کوچــه خــارج شــده و در مســیر خیابــان ســنگفرش 
ــم،  ــان حرکــت می  کنی ــه ســمت شــمال خیاب شــده ب

تــا بــه چهــار راه برســیم.
مغازه هـای بسـیار جالبـی بـه چشـممان خـورد کـه با 

همـان سـبک و سـیاق از گذشـته باقـی مانده انـد.
همیشـه در فیلمهای سـیاه و سـفید قدیمـی می  دیدیم 
امـا الان بـه چشـم خودمـان داریم می  بینیـم چه حس 

زیبایی.
پـس از طـی کوچه هـای زیبـا و خاطره انگیز می رسـیم 

بـه یک حمـام قدیمـی و معروف.

حمام نواب 
ـــن  ـــن ای ـــرا از بی ـــه چ ـــود ک ـــن ب ـــا ای ـــوال م ـــن س اولی
ـــروف  ـــیار مع ـــواب بس ـــام ن ـــی حم ـــام قدیم ـــه حم هم

ـــت؟ اس
ـــن های  ـــواب لوکیش ـــام ن ـــهرت حم ـــی ش ـــل اصل دلی
گرفتـــه شـــده در ایـــن مـــکان بـــرای فیلـــم قیصـــر 
ــن  ــینما ایـ ــه سـ ــدان بـ ــا عاقه منـ ــت. مطمئنـ اسـ

ــد. ــر می  آورنـ ــام را بخاطـ حمـ
حمـــام نـــواب نیـــز بـــه همـــت شـــهرداری منطقـــه 
ـــازی  ـــده، بازس ـــی گردی ـــت مل ـــال 1385 ثب 12 در س
ــل کمـــک  ــن محـ ــده در ایـ ــام شـ ــازی انجـ و نوسـ
شـــایانی کـــرده کـــه بـــه یکـــی از مکان هـــای 

جـــذاب گردشـــگری تبدیـــل شـــود.

ـــم  ـــگران از راه و رس ـــن گردش ـــدگان و همچنی ـــا آین ت
ـــد.  ـــع گردن ـــم مطل ـــام قدی حم

بـــالای حمـــام نـــواب هـــم از گنبد هـــای کوچکـــی 
ســـاخته شـــده کـــه نوررســـانی را بـــه بخش هـــای 

ـــر عهـــده دارد. مختلـــف حمـــام ب
ــز  ــل نیـ ــه ایـــن محـ ــورت گرفتـ ــازی صـ ــا بازسـ بـ
ـــده  ـــان دهن ـــه نش ـــتیم ک ـــبرداری را داش ـــکان عکس ام
معمـــاری بســـیار دقیـــق آن زمـــان بـــرای حفـــظ 

گرمایـــش و نوررســـانی بـــه آن بـــوده اســـت.
بـــا وجـــودی کـــه هنـــوز قســـمت هایی بـــرای 
بازدیدمـــان باقـــی مانـــده اســـت، امـــا در همینجـــا 
ــی  ــا در فرصتـ ــم تـ ــام می  کنیـ ــش را تمـ ــن بخـ ایـ
ـــما  ـــا ش ـــه را ب ـــن محل ـــتری از ای ـــی بیش ـــر زیبای دیگ

در میـــان بگذاریـــم. 

درباره نویسنده
بهناز کاوندی:

کارشناس ارشد کارآفرینی
مربی و منتور کارآفرینی  

در حال حاضر بصورت حرفه ایی 
برروی استارت آپ های حوزه 

گردشگری و سلامت فعال است.
با توجه به علاقه شخصی به 
سفر و بازدید از مکان های 

جدید، دستی بر قلم دارد تا 
تجربیاتش از گردشگری را با 

دیگران به اشتراک بگذارد.
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کاتولیسیسم ارتجاعی و بیگانه ستیزی شدید

نئوفاشیسم امروزی بر شانۀ این استوره  های فاشیستی 
اندیشۀ  با  که  می شود  برپا  قانونی«  »انقاب  دیرینۀ 
سازمان یافتگی بیشتر، دولت مؤثرتر، و توانایی عبور از 
بن بست لیبرال دموکراسی همراه است. این نئوفاشیست 
استقرار سیاست های دوگانۀ جداسازی قومی-نژادی؛ و 
احیای رشد اقتصادی و اشتغال از راه صرف هزینه  های 
این  همزمان،  می دهد.  نوید  را  نظامی  و  زیربنایی 
بر  به هجوم  راست سنتی  از  تمایلی کمتر  نئوفاشیسم 
ملی  جبهۀ  دارد.  ریاضتی  اقتصاد  ترویج  یا  رفاه  دولت 
فرانسه، به رهبری مارین لوپنَ، به تازگی کوشیده است 
نظام  »ضد  گستردۀ  گرایش  با  حزبی  سان  به  را  خود 
)موجود(« بازسازی کند، و از نارضایی همگانی در جذب 
از  آنان که پیش  از جمله  از حامیان،  طیفی گسترده تر 
این  به رغم  گیرد.  بهره  داشته اند  چپ گرا  هویت  این 
تعیین هویت دوباره، سیاست های این حزب در زمینۀ 
بیگانه  و  ارتجاعی  کاتولیسیسم  بوژوایی،  خرده  خشم 
ستیزی شدید، به همراه پیوند آن با قشر های فرادستی 
طبقۀ سرمایه دار، گرایش نئوفاشیستی آن را به نمایش 

می گذارد. 
نئوفاشیسم، همچون فاشیسم کاسیک ایتالیا و آلمان، 
در دهه  های 1920 و 1930، از بحران های مرتبط باهم 
سرچشمه  دمکراتیک  لیبرال  دولت  و  سرمایه داری  در 
می گیرد که در پی تقویت اولی و نابودی دومی است. 
با توجه به اینکه پیوند آشکارا با فاشیسم کاسیک، در 
جریان غالب سیاسی تابو به حساب می آید، نئوفاشیسم 
و  »دمکراتیک«  به ظاهر  را  امروزی  یافتۀ  سازمان 
قانونی معرفی  پیرو ساختار های حقوقی-  و  »عوام گرا« 

نئوفاشیسم، همانند  ایدئولوژی  این،  با وجود  می کنند. 
نژادپرستانه و  همۀ جنبش های فاشیستی، استوره  های 
اقتصادی و  با طرح های  را  ملی گرایانه و فرهنگی خود 
سیاسی پیوند می دهد که به طور عمده در جهت منافع 
در  بورژوازی(  خرده  )یا  دستی  پایین  متوسط  طبقۀ 
و  است،  شده  هدف گیری  انحصاری  سرمایۀ  با  اتحاد 
هم زمان در اندیشۀ یک پارچه کردن حامیان ملی گرای 
کارگری و روستاییان نیز هست. نئوفاشیسم به گونه ای 
که  ممتاز  کمابیش  مزدبگیران  حمایت  از  فزاینده 
و  رفاه  از  اندازه ای  تا  بیستم  سدۀ  پایانی  سال های  در 
شرایط  اکنون  اما  برخورداربودند؛  اجتماعی  پیشرفت 
پیشرفتۀ  کشور های  راکد  اقتصاد  در  را  خود  زندگی 
سرمایه داری سال های آغازین سدۀ بیست ویکم در خطر 

می بینند، بهره می گیرد.
ژولیوس اوُِلا، فیلسوف ایتالیایی، تنها چهرۀ بسیار مهم 
پس  سال های  در  اروپا  در  نئوفاشیسم  رشد  در  مؤثر 
فرهنگی  انداز  چشم  ترویج  و  دوم،  جهانی  جنگ  از 
مشخص آن بود )1898 – 1974(. برپایۀ بررسی لاکور، 
قرارداشت؛  تاریخی«  فاشیسم  افراطی  »جناح  در  اوُِلا 
نفوذ  اعمال  موسولینی  بر  نژادپرستی  و  نژاد  زمینۀ  در 
می کرد؛ و سپس به هیتلر، به سان نمایندۀ اصیل برنامۀ 
اوُِلا  که  است  درخورتوجه  نکته  این  روکرد.  فاشیستی 
وافنِ- سپاهیان  که  روز  همان  در   ،1943 سال  در 
از  ر هایی  از  پس  را  موسولینی  می خواستند  اس.اس 
مرکز  به  قدرت،  از  برکناریش  پی  از  ایتالیا،  در  زندان 
بود. در  آنجا حاضر  فرماندهی هیتلر هدایت کنند، در 
سال های دهۀ 1930، اوُِلا نوشت: »هر آن چه را که از 
نگاه ما قهرمانی و منزلت رزم آوران به حساب می آید، 
با  باید  که  همان طور  بنگریم:  بلندتر  نظرگاهی  از  باید 
بی نظمی  آن چه  هر  با  سطوح،  همۀ  در  و  کامل  دقت 
دمکراتیک و مساوات طلبانه است مخالفت کنیم«. اوُِلا، 
حتی در یهود ستیزی بر پایۀ معیار های آن زمان، شهره 
بود. او اغلب فاشیسم را به سبب کافی نبودن خلوص 

آن، به باد انتقاد می گرفت.
آثار  از  مجموعه ای  اوُِلا  دوم،  جهانی  جنگ  از  پس 
فاشیستی را با عنوان »سنت گرایی« به عهده گرفت که 
شامل چاپ های پس از جنگ رساله  های فاشیستی او، 
شورش بر جهان نو )1934(، و آثاری همچون انسان ها 
مسیر   ،)1961( ببرسواری   ،)1934( خرابه  ها  میان  در 
شنگرف)1963(، نگریستن به فاشیسم از جهت راست 
و  ایتالیا  فاشیسم  از  که  بود  معتقد  او  بود.   )1970(
نظر  صرف   ،1930 و   1920 دهۀ  سال های  در  آلمان 

ترامـــپ در کاخ ســـفید تـــراژدی و مضحکـــه )14(

از خطا های ویژۀ هیتلر و موسولینی که به شکست در 
جنگ جهانی دوم انجامید، به دلیل جنبه  های مثبت آن، 
باید دفاع کرد. همان طور که اچ. تی.  هانسِن، پژوهشگر 
خرابه  ها  میان  در  انسان ها  بر  اش  مقدمه  در  اوُِلا،  آثار 
از نئوفاشیست های  اوُِلا »پدر روحانی« گروهی  نوشت: 
رادیکال )به مفهوم گستردۀ واژه( شناخته شد. گیورگیو 
آلمیرانته، صدر حزب MSI )جنبش اجتماعی ایتالیا()1( 
، وارث حزب فاشیست قدیم، اوُِلا را »مارکوزۀ راست، اما 

فقط بهتراز او« نامید. 
سنتی،  ارزش های  بر  خود،  فرهنگی  تحلیل  در  اوُِلا، 
معنویت، آرمان گرایی، سلسله مراتب و ضد انقابی گری 
جدید  طبقۀ  آمدن  پدید  ضرورت  و  می کرد  تأکید 
»رزمندگان« را یادآور می شد. او در ببرسواری نوشت: 
راه  »تنها  نباشد،  کافی  مادی  انگیزه  های  که  هنگامی 
نفوذ در توده  های امروزی )امروز بیش از هر زمان دیگر( 
است  ناروشنفکر  هیجان زدۀ  نیرو های  میان  در  نفوذ 
اینان  از هرگونه ثبات بی بهره اند.  بنا به سرشتشان  که 
پسند،  عامه  رهبران  عوام فریبان،  نیرو هایی هستند که 
»افکارعمومی«  به  شکل دهندگان  و  استوره پردازان 
رویشان حساب باز می کنند. در این باب، ما می توانیم از 
رژیم های پیشین آلمان و ایتالیا درس بیاموزیم که در 
برابر دمکراسی و مارکسیسم موضع می گرفتند«. دولت 
فاشیستی ناب یا نئوفاشیستی، گرد دودمان هایی از نژاد 
برتر و منتخب سازمان می یابد و خود را از شر »نژاد های 
پست تر« می ر هاند. لازم بود که آریایی بودن، نه تنها به 
تعبیر شود  به گونه ای  بلکه  آلمانی داشتن،  تبار  معنی 
که اروپاییان در سطح وسیع تر، یا دست کم نژاد آریایی 
زن  »تباهی  دربارۀ  همچنین  اوُِلا  دربرگیرد.  را  رُمی   -
امروزی« و »باهت فمینیستی« می نوشت. شوریدن بر 
او  می گرفت.  بر  در  را  دانش  بر  امروز، شوریدن  جهان 
می گفت: »دانش امروز، به عنوان آگاهی، ارزشی ندارد«. 
آن  از  بتواند  که  اقتصادی  تحلیلی  اوُِلا  که  هرچند 
تأکید  نکته  این  بر  نداشت،  آورد  میان  به  سخن 
هم چون  جدید،  فاشیستی  دورۀ  در  دولت  که  می کرد 
و  خصوصی  مالکیت  پایۀ  بر  باید  آن،  قدیمی  همتای 
مستقل  سازمان  هرگونه  بردن  میان  از  و  انحصارگری، 
اما استقال خود را حفظ  بنا نهاده شود؛  طبقۀ کارگر 
زور،  کارگیری  به  در  انحصار  از  گرفتن  بهره  با  و  کند 
به  استقال  او،  باور  به  دارد.  نگه  محفوظ  را  نظام  کل 
مفهوم باززایشی، فراملی گرایانه و تمامیت خوا هانۀ واژه، 

باید »مطلق« باشد.
اوُِلا و دیگر اندیشه پردازان نئوفاشیسم، و نظریه پرداز 

سیاست

مترجم: علیرضا جباری )آذرنگ(
نویسنده: جان بلامی فاستر
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سیاست

اثرگذار فرانسوی، آلن دو بنِوآ، مبانی ایدئولوژیک جنبش نئوفاشیستی ملیت گذری  را پدید آوردند 
این  یافت.  متحده گسترش  ایالات  در  و سپس  آمد  پدید  اروپا  در  دهۀ 1970  در سال های  که 
جنبش، هدف جذب توده ای پیروان خود را به سبب رکود اقتصادی فزاینده در کشور های پیشرفتۀ 
سرمایه داری را در سر داشت و از بحران بزرگ فرانسه در سال های 2007–2009 به بعد رشدی 
درخور توجه یافته است. با وجود این، سرچشمۀ سازمانی بسیاری از این رخ داد ها را می توان در 
»اردوگاه  های  شکل گیری  در  می توان  را  موضوع  این  مثال،  عنوان  به  یافت.   1970 دهۀ  اروپای 
در  که  جانورانی  نام  از  نام  )این  یافت  ایتالیا  در  نئوفاشیست  برای جوانان  تدارک شده  هُبیت«، 
رمان های جِی.آر.آر. تولکین به آن ها اشاره شده، به عاریت گرفته شده است(. در این نام گذاری، 
که  مردم  از  فراموش شده  به شدت  قشری  دستی،  پایین  متوسط  طبقۀ  به جای  هُبیت  مفهوم 
گزینۀ  درتعریف  بعد ها  مفهوم  است. همین  رفته  به کار  کردند،  قیام  کردن جهان  دگرگون  برای 
»جنبش  را  آن  مامُن  اکنون  که  جنبشی  برجستۀ  چهرۀ  یافت.  رواج  نیز  متحده  ایالات  راست 
نئوفاشیستی ملیت گذر« نامیده است، الکساندر دوگین، فیلسوف روسی است که »نظریۀ سیاسی 
چهارم« خویش را بر پایۀ اندیشه  های اوُِلا )و نیز اشمیت، دو بنوآ و مارتین  هایدِگِر، فیلسوف آلمانی( 

بنا نهاده و نظر موافق گزینۀ راست ایالات متحده را به خود جلب کرده است. 
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  بخش 1 از 3 بخش

آخرهـای فصـل تابسـتان بـود. خورشـید از اینکـه از 
حرارتـش کم کم کاسـته می شـد، در پهنـه ای آبی رنگ 

آسـمان لبخنـد بـه زورکـی می زد.
انـوار خورشـید بـه آهسـتگی طـرف زمین می آمـد و تا 
طبقـه ای زیریـن خانـه ای گـروی مـادر نویـد می تابید، 
نـور ضعیفـش در تک پنجـره ای اتاق برای یک سـاعت 
یـا کمتـر نفـوذ می کـرد، بـر درودیوارهای سـفیدکاری 
اتـاق درخشـش موقـت مـی داد و بـه زودی می رفـت. 
مـادر در کنـار پنجـره می نشسـت تـا از گرمـی انـدک 
آفتـاب بهـره ای بگیـرد. انعـکاس دکمه هـای پیراهنش 
بـه دیـوار مقابـل نقوشـی را ترسـیم می نمود کـه نوید، 
او وقتـی  بـه وجـد مـی آورد.  را  پسـر خوردسـال وی 
می دیـد که اشـعه ای منعکس شـده دکمه هـای پیراهن 
مـادرش در حال نوسـان اسـت؛ جسـت وخیز مـی زد تا 
آنهـا را بقاپـد. بلندبلنـد می خندیـد و تـاش می کرد به 
تک تـک شـعاع های رنگیـن دسـت بزنـد. مـادر قصـداً 
تغییـر موقعیـت مـی داد، نویـد از جسـت وخیز می ماند 

و گله آمیـز فریـاد مـی زد:
نـه نـه. مـادر جـان؛ شـور نخـور کـه بگیرمـش، لطفـاً 
حـظ  او  بلندبلنـد  خنده هـای  از  مـادر  نخـور...  شـور 
می بـرد و خوشـی پسـرش موجـی از امیـد در دل وی 
تولیـد می کـرد. آن روز هـم از همـان روزهـای بـود که 
اشـعه ای زرین فـام خورشـید از ارُسـی عبور نمـوده و بر 
روی اتـاق لمیـده بـود. مادر دسـت زیر الاشـه، به تفکر 
دورودرازی کـه بـه انتهایی نمی رسـید غرق بـود؛ دیگر 
نقوشـی در دیـوار اتـاق نمی تابیـد و بـه رنـگِ پریـده و 
غم انگیـز مـادر شـادابی گذشـته معلـوم نمی شـد؛ زیرا 

دیگـر آن دسـت های کوچـک وجود نداشـت کـه به هر 
یـک از نقش هـا دسـت بزنـد و قهقـه بخنـدد. دیگر آن 
قهقه هـا جـزء قهقه هـای آسـمانی شـده بـود کـه دیگر 
بـه گوش هـای مادر شـعف و شـادی نمی بخشـید. مادر 
تصـور می نمـود؛ در و پنجـره، سـقف و دیوارهـا، بالای 
سـرش هجـوم می آوردنـد و سـنگینی خشـت، چـوب 
بـر روی سـینه وی فشـار مـی آورد و  اتـاق  و سـنگ 
طاقت فرسـا می شـد، نفسـش را بنـد می گردید و چنگ 
بـه ذوق آن سـال های می زنـد کـه نویـدش زنـده بـود. 
بـا خلق تنگـی دسـت هایش را بـه سـرش می فشـرد و 
غـم بـه بزرگی کـوه بـر دلش چنـان بی رحمانـه هجوم 

مـی آورد کـه عاجـل اتـاق را تـرک می کرد.
یـگان وقـت کت کـت خنده هـای نویـد در گوش هـای 

مـادر، تـازه می شـد کـه گله آمیـز می گفـت:
لطفـاً، مـادر جانی؛ شـور نخور که بگیرمـش... همین که 
دسـتش به آن شـعاع ها می رسـید، از ته دل خنده های 
مسـتانه می کـرد؛ و حـالا... اشـک زلالـی از گوشـه ای 
چشـمان خسـته ای مـادر جـاری می گردید کـه بر درد 
و غـم تسـکین ناپذیر او می افـزود. دیگـر آن اشـک ها 
آبسـتن ذوق و خوشـی نبـود کـه دل مادر را سرشـار از 
امیـد داشـتن چنـان پسـری نمایـد؛ نوید طفـل خیلی 
ذکـی و اسـتثنایی بـود. گوشـت آلود، سـبزه چهـره بـا 
چشـمان بـزرگ و لبـان خنـدان کـه قیافـه اش همیش 
پـر از هیجـان و نشـاط بـود. از هیجانـات خنده هـای 
پسـرک، نشـاطی بـر دل مادر مـوج می زد کـه نوری به 
دلـش بدرخشـد و خوشـی به جای غـم در دلش سـایه 
افگنـد. اکنـون دیگـر آن اشـک ها سیل آسـا شـده بـود 
کـه صبـر و قـرار مـادر را مـواج گونه با خـودش می برد 
و طوفـان دلـش را سـهمگین تر، طغیانی تـر و مخرب تر 
نشـان مـی داد، بی تابـش می کـرد و آرامـش را از وی 
می گرفـت. حـالا؛ وقتـی هـر لمـه ای کـه نور خورشـید 
بـه داخـل اتاق رخنـه می کرد و نقوشـی بـر روی دیوار 
مقابـل پنجـره رسـم می نمـود یـا نمی نمـود، دل از دل 
خانـه ای مـادر می برد. وی از وارد شـدن بـه اتاق چنان 
از تـرس مـرگ پسـرش داشـت.  هـراس داشـت کـه 
بـه یـاد خنده هـای نویـد ناخـودآگاه اشـکش جـاری 
می گردیـد و آه از نهـادش بیـرون می شـد. دسـت زیـر 
الاشـه می نشسـت و بـر بیچاره گـی و ناتوانـی بندگـی 

افسـوس می خورد. خـود 
بیشـتر از یـک سـال نشـده بـود کـه دیگر گمشـده اش 
در کنـارش نبـود. مـادر، نویـد را جاگزیـن سـه طفـل 
دیگـرش می پنداشـت کـه قبـل از وی مـرده بودنـد. 
قفسـه ای  از  را  مـادر  داغ  داغ  جگـر  می شـد  هـرگاه 
سـینه اش بیـرون کنـی، می دیـدی کـه سـه پسـر وی 
و  بودنـد  کـرده  تـرک  را  دنیـا  دیگـری  پشـت  یکـی 

داغ هـای مانـدگار بـر جگـر وی خالکوبـی شـده بـود. 
یـگان دفعـه تحـت تأثیـر حـرف بـزرگان، دل خـوش 
معصومیتشـان،  بـا  رفتـه اش  اطفـال  کـه  می نمـود 
شـفاعت گـر آخـرت او خواهنـد شـد، ولـی وقتی سـوز 
دلـش افزونـی می گرفـت، آه می کشـید و شـک بـرش 

می داشـت کـه بـا خـودش بگویـد:
مگـر همیـن حـالا رگ رگ بدنـم در آتشـکده ای فراق 
او نمی سـوزد؟ بعدازایـن سـوختن و خاکسـتر شـدن؛ 

شـفاعتی... بازهم 
پایـان  و  دیـدار  آخـر  لحظـات  کـه  روزی  آن  یـاد 
از  دوی شـان  هـر  و  بـود  پسـر  و  مـادر  خوشـی های 
یک لحظـه پـس خود خبر نداشـتند روح مـادر را دربند 
می کشـید؛ کـه کاش می دانسـتم کـه آخرین دیـدار ما 
بـود کـه یک چشـم سـیر بـه او نـگاه می کـردم. بـدن 
می ایسـتاد،  سـرش  موی هـای  و  می آمـد  گـرم  مـادر 
عاجـل از در بیـرون می شـد و بـا حسـرت جایگاهـی 
آخریـن دیـدارش را کـه فاصلـه بین خانه ای خودشـان 
خـم  زانوهایـش  و  می دیـد  بـود،  همسایه ای شـان  و 
می شـد. آخریـن باری که نویـد را از در منزل همسـایه 
تـا دروازه ای آهنـی خودشـان بدرقـه کرده بـود. صرف 
چنـد لحظـه او را پائیـده بود کـه به خانه ای خودشـان 

برود.
مـادر همیـش هنـگام کارهـای خانـه بـا چشـم های پر 
از امیـد و صمیمانـه پسـر کوچـک و گوشـت آلودش را 
نـگاه می کـرد و از خوشـی زایدالوصفـی وی که همیش 
همـراه مـادرش سـاعت تیری می نمـود و ماننـد آهوی 
نـازک و بی خیـال جسـت وخیز مـی زد، شـکر خـدا را 
و  می کشـید  پنجـه  و  شـاخ  مهـرش  مـی آورد.  به جـا 
درخـت عمـر خود را به عمـر نوید پیونـد زده می گفت: 
تـا دنیا اسـت، نویدم خبر خوشـی در زندگـی ام خواهد 

. بود
آن روز هـم ماننـد روزهای عادی دیگـر، نوید با مادرش 
بـازی می کـرد. تـرس مادر همیـش از این بـود که نوید 
تنهـا بـازی نکنـد تـا افـگار نشـود. مـادر فکـر می کرد؛ 
سـر نویـد به جایـی می خـورد و زخـم برمـی دارد. ایـن 
تـرس دایـم بـر قلبـش سـنگینی می کـرد. ولـی کـی 

می دانسـت، چـی سـازی می زند فـردا...
اشـعه ای  آهسته آهسـته  آفتـاب  درخشـش  روز  آن 
زرین فامـش را بـه هـر گوشـه و کنـار حویلـی، کوچـه 
و سـرک دوم پـروژه ای خیرخانـه پخش می نمـود. مادر 
همـراه نویـد بـه منـزل همسـایه ای در بـه دیوارشـان 
رفـت تـا خبـر زن مریـض او را بگیرنـد. همین که دهن 
دروازه ای همسـایه رسـیدند، نویـد مکثـی کـرد و بـه 

مـادرش گفـت:...
ادامه دارد

آریانا

جمیله هاشمی

داستان کوتاه:
احجـاز تولد
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آریانا

گزارش و عکس ها:
خالد شاهد و عنایت پوپل

انجمـن ادبـی نوای نیسـتان، برنامهٔ تحت عنـوان طریقت 
خواجـه گان برگـزار کـرد. ایـن محفـل ادبـی و هنری در 
شـهر بروسـارد سـاعت 3/30 شـروع و سـاعت 6/30 بـه 

پایـان رسـید. محتـوی برنامه چنیـن بود:

• طریقت خواجه گان )داکتر کمال سید( 
• طریقت هنر عشق )حمیرا مقدر(

• شعر در فرهنگ کشور های فارسی زبان )حمیرا جباری( 
• موسیقی

جنـاب حسـیب فضـل مسـؤول برنامهٔ نـوای نیسـتان در 
مـورد پروگرام هـای بعدی نوای نیسـتان در سـال 2020 
یـاد آوری نمـوده گفـت: برنامه هـای نوای نیسـتان ماهانه 

برگـزار و مدیریـت برنامه گسـترده تر شـده اسـت.

متعاقبـآ جنـاب داکتر کمال سـید روانشـناس و ادیب افغـان دربـاره )طریقت خواجه گان ( سـخنرانی 
پر محتـوی نمود.

در ایـن برنامـه هنرمندان داوود شـورش، وسـیمه فاضلی،حشـمت شـریندل و لطیـف غفوری مجلس 
را به موسـیقی و سـاز و آواز آراسـتند.

سخنرانی داکتر کمال سید روانشناس و ادیب افغان با عنوان طریقت خواجه گان
در زمانه هـای قبـل از اسـام در مکـه و مدینـه حلقه هـای فکـری غنـی از اندیشـۀ تصوفـی از قدیـم 
وجـود داشـت. ایـن مردمـان در مواقع مشـخص )اکثـرآ در رابطـه با گـردش سـیارات( دور هم جمع 
می شـدند و ایـن اجتمـاع را هـم در مکـه و هـم در مدینه محفل می گفتنـد. مردمـان در مورد محفل 
دیـد محترمانـه داشـتند. محفـل برخـوردار از یـک مقـام با قدسـیت بود. آن هایـی را که عضـو داخل 
محفـل بودنـد آگاهـان و بـزرگان واجب به احتـرام و در منزلت بالاتـر از مردمان عادی می پنداشـتند. 
مواقـع خاصـی کـه ایجـاب ایجـاد محفل می کـرد یکی وقتی بـود که ماهتـاب مکمل می بـود و به آن 
البَـدّر می گفتنـد و دیگـر زمانـی که ماه و مشـتری در نزدیکی هـم می آمدند به آن القِـران می گفتند 
و یـا زمانـی کـه زهـره سـرخ رنگ تر از دیگر شـب ها و در وسـط آسـمان دیده می شـد به آن العِشـق 

. می گفتند

در مکه:
حلقه هـای فکـری در مکه نسـبت به مدینـه قدیمی  تر بوده اسـت. ایـن مردمان آوازخوانی ها داشـتند 
و بـه پـای بت هـا عبـادت می کردنـد و ایـن هنرشـان را کانـِکا می گفتنـد. آوازخوانی های شـان امـروز 
هـم نـزد بومی هـای جزائـر پسـیفیک و در یـگان قبیلـۀ آفریقایی بـه همین نـام و به منظـور عبادت 

می شـود.  عمل 
در فـن هیکل تراشـی، در سـاختن بت های شـان، گفته شـده از الهام مصـری پیروی می کردنـد، اما در 
رسـم و رواج عبـادت گـری شـیوۀ خاص خود را داشـتند. بت هـا را در مکه در کعبه جـا داده بودند در 
مواقـع خـاص در پـای یکی از بت هـا در آوازخوانی بر سـبیل عبـادت می پرداختند بزگترین بت شـان 
»الِا« نـام داشـت و گفتـه می شـد کـه بـر دیگر بت هـا حکمروایی داشـته و نامش نام آن عقابی اسـت 
که از آسـمان بر زمینی ها پیاده شـده و شـکل اولی آن به شـکل عقاب بوده که در بالاترین قسـمت 

توتم هـا دیده می شـود. 
ایـن عقـاب آسـمانی تنهـا ایجـاد فکـر مکه نشـینان نیسـت زیـرا در حماسـه های یونـان باسـتان نیز 
چنیـن گفتـه شـده اسـت. چمان های آسـیای میانـه و سـایبیریا نیز زمانی بـه این فکر بودنـد و حتی 

گفتـه بودنـد کـه این عقاب آسـمانی شـروع انسـان متفکـر در روی زمین اسـت.
 ایـن فکـر در زمـان سـالیان یخبنـدان حوالـی پنـج یـا شـش هـزار سـال پیش بـه قول »میرسـی 
ایلیـاد« و بـا اسـتفاده از یخبنـدی مردمـان بـا چمان هـای سـایبیریا بـه الاسـکا و بـه قـاره امریـکا 
رفته انـد و در آنجـا فرهنـگ »مایـا« را ایجـاد کرده انـد. توتم هـای ایـن تصویـر توتم هـای امریـکای 

درگاه خواجه نظام الدین اولیا
در اجمیر هندوستان

راحت فتح علی خان
قوالی خوان مشهور پاکستان

ـــه گان  ـــت خواج طریق
ـــتان ـــوای نیس ـــه ن ـــید در برنام ـــال س ـــر کم ـــخنرانی داکت س
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آریانا

مرکـزی قـرار فکـر مایا سـاخته شـده.
در مکـه همـان عقـاب تغییـر در شـکل خـود داده و اما 
بـدون تغییـر در نامـش در چهرۀ یک حکمفرمـا درآمده 
و در همیـن شـکل خـود در سـاختنش الهـام فرعونـی 
مصـری دارنـد. این بـت به دسـتور زعامت اسـام ویران 
شـد. امـا هـم نامش و هم نشـانش بـر فرهنـگ مردمان 
محـل و حتـی دور دسـت همیـش اثرگـزار بوده اسـت، 
انسان شناسـان و خصوصـآ آغشـته ها در تاریـخ فرهنـگ 
و ادیـان دریـن مـورد گفتنی هـا دارنـد اولتـر از همه آن 
عقابـی کـه بـه زمیـن و بـر زمینی ها پیـاده شـده، آیا به 
تدبیـر عقـاب اسـت یا بـه دسـتور آسـمان؟ حتـی قبل 
از اسـام هـم در مـورد آسـمان و صـواب دیـدش بـر 
زمینی هـا گفتنی هـای زیاد بـوده، آن هایی کـه در تاریخ 
ادیـان گرفتارنـد از خـود می پرسـند کـه آیـا الِا آن بـت 
کعبـه و الله آن خـدای آسـمانی صـرف شـباهت صوتـی 
در لفـظ و تصادفی اسـت یا بیشـتر از آن؟ صاحب نظران 
مکـه حتـی قبل از اسـام گفتـه بودند که خدایـی را که 
مردمـان از نادانـی در زمین، خودشـان به نام الِا سـاخته 
بودنـد، آن خـدای یکتای آسمانی سـت و نبایـد به زمین 
می بـود و آواز خوانی هـای را کـه بـر سـبیل ارادت بـه 
الِا پیشـکش می کردنـد بـه پیشـگاه الله بی همتـا روی 
اخـاص اتحـاف کردنـد از برکـت این تدبیر آهنگ شـان 
ایمـان نـام گرفت و زمانـی که این آهنـگ از راه کابل به 
هنـد رفـت امیر خسـرو در آن زمـان در ترتیب آهنگ ها 
اختیـاردار شـده بود فیصله کـرد که ایمان، چـون ایمان 
اسـت ایمِـن اسـت و بـه همین نام قبـول شـد. از ایمنی 
کـه از مکـه آمـده بـود امیر خسـرو راگ مکمل سـاخت 
کـه در آن صـرف آواز یکتاپرسـتان مکـه را در بخـش 
ویامبیـت راگ نگهـداری کـرد و آلاب را در شـروع و 
»دِرَت« را در ختـم خـودش ایجـاد نمود. ترانـه را بعد ها 
مردمـان در ختـم»دِرَت« آویختنـد و راگ را مکمل  تـر 
سـاختند. بـرای اینکه جامعـۀ هندو در برابـر این آهنگ 
دلپذیـر احسـاس بیگانگی نکند )مثلی کـه در مورد راگ 
بیـرو گفتـه بـودم ( بـه آن یـک آهنـگ هندو کـه کلیان 
اسـت عـاوه کردنـد و امـروز ایمـن کلیـان گرمـی هـر 

مجـاس اسـت چـی هندو باشـد چی مسـلمان.

در مدینه:
در مدینه، محفلی را که در بالا نام بردم خیلی پسان  تر از 
مکه ایجاد شده ازین رو انکشاف یافته  تر است. در شیوۀ 
مدینه از بت پرستی در مدارک دست داشته اثری نیست 
فکر می شود که این ها راسآ عقیدت یکتاپرستی داشته اند 
و درین فکر یکتاپرستی گفته شده که از تعلیم زرتشتی 
)زردشتی( الهام گرفته شده. خدای یکتای آسمانی را به 
نام الله می پرستیدند. در محفل شان عبادت با آواز خوانی 
رعایت می شد و عبارت بود از بیان دسته جمعی یک جملۀ 
کوتاه در و صف  الله که به آن الذکر می گفتند و هر جمله 
با اجرای کف زدن گاهی دو ضربه گاهی سه ضربه اما به 
طور دسته جمعی بدرقه می شد و به آن الرَسّم میگفتند 
)این شروع کلمۀ ریتم است که در دیگر موسیقی ها هم 
رایج شده و از مدینه منشأ می گیرد(. به هر شامل این 
محفل خواجَک گفته می شد که بعد ها خواجه شد. در 

اواخر حضرت ابوبکر صدیق )رض ( هم از شاملین محفل 
بود، گویا او هم یک خواجه بود )از همین روست که باز 
مانده های ابوبکر صدیق را خواجه می گویند در هر کجایی 

که هستند(.
ــد  ــود بع ــا ب ــم خواجه ه ــه رس ــف زدن ک ــا ک ــا ب آواز ه
ــرف  ــر مش ــن پیغمب ــه دی ــق ب ــر صدی ــه ابوبک از آن ک
ــری  ــش فک ــک جنب ــه ی ــا را ب ــم خواجه ه ــت رس گش
طریقتــی مبــدل ســاخت و فریادهایــی را کــه در بیــن 
ــاه و  ــا جمــات کوت ــی ب ــا بیان ــد ب هــر کــف زدن بودن

شــیوۀ جذباتــی از مــوارد بــا اهمیــت 
از  مثــآ  نمــود  تبدیــل  اســام 
ــر، از  ــا پیغمب ــل ب ــورد جبرئی برخ
نــزول قــرآن بــه پیغمبــر و از کــردار 
و ارادت یــاران پیغمبــر ایــن مطالــب 
در  آواز  گوینــدۀ خــوش  یــک  را 
ــد و  ــان می گوی ــت و بی ــرحد بی س

می خوانــد.
بیـان شـعری، به طـور عموم اشـعار 
حضـرت علـی )رض ( بـود و چون به 
شـنونده حالات اشـتیاقی و جذباتی 
ایجـاد می کرد امیر خسـرو لازم دید 
که اشـعار فارسـی شـود. این گوینده 
را کـه در حـال نقل قـول اسـت قوال 
می گوینـد، و اینسـت شـروع ایجـاد 
یک سـلیقۀ نـو در آواز خوانـی )هنر 
ایـن  بـه  اسـام  پیغمبـر  قوالـی(، 
حرکـت طریقتـی یکبـار بـه اشـارۀ 
دسـت و یکبـار دیگـر به اشـارۀ سـر 
اجـازه داده اسـت. ازیـن دوبـار اجازه 
قوال هـا در کجایـی کـه هسـتند بـه 
سـر بلنـدی امتنـان دارنـد و از آن با 

فریاد هـا یـاد می کننـد.

ایــن آهنــگ در کابــل در ســه 
زمــان بــه ســه ســلیقه رســید:

در زمـان اول آوازخوان هـا بـا همـان 
و  عربـی  اشـعار  بـا  مدینـه  سـلیقۀ 

بـا قُـرب و منزلـت آمـده بـود. خرابـات کابـل چـون دَرِ 
همیشـه کشـوده به هنر، از آن اسـتقبال نمـود اما چون 
آهنـگ جذباتـی بـود در اجـرای آن قیودات وضع شـده 
بـود گفتـه شـده بود کـه چون که سـاز هرجایی نیسـت 

در هـر جـا اجرا نشـود.
تنهـا در محافـل خاص در پیشـگاه بزرگان اجرا می شـد. 
هم زمـان بـا ایـن هنـر یـک تعـداد بـزرگان خواجـه بـا 
خواجه هـای سـیار )در خواجـه سـیاران ( بـا خواجه صفا 
در کابـل آمـده بودنـد. آواز خوانـی در محفـل خواجه ها 
و بـه فرمایـش خواجه هـا اجـرا می شـد. خواجـه صفـا 
در دامنـۀ کوهـی کـه بـه نامـش یـاد می شـود در کنـار 
یـک چشـمه ازیـن خواننده ها با جـاه و جال اسـتقبال 

می کـرد.
مدتی  و  است  آمده  کابل  به  هرات  راه  از  دوم  گروه 
چشتی ها  با  باهمی  زیست  در  هرات  در  آوازخوان ها 

بودند. چشتی ها هم در زمان سابق در عصر بت پرستی 
هم در زمان یکتاپرستی با اعتقاد زرتشتی و هم در زمان 
را  و سلیقۀ خود  به طریقت خواجه ها سبک  مسلمانی 
تاحدی نگهداری کرده بودند، این ها آواز خوانی را هم با 
کف زدن رعایت می کردند و هم با آن حرکات جسمانی 
قریب رقص انجام می دادند این هنرشان بیشتر در هند 
استقبال شد و از آن گروه های مشهور از قبیل مریدان 
حلقۀ خواجه معین الدین چشتی و نظام الدین اولیا در 

اجمیر قابل ذکر است.

یـک فرقـۀ سـوم از بلخ به کابـل آمده. این هـا همراهان 
خواجـه پارسـا بودنـد )خواجه ابـو نصر پارسـا(. خواجه 
پارسـا از هـرات بـه بلـخ رفـت و مدرسـه اش را در بلـخ 
ایجـاد کـرده اسـت. تولـدش را نیافتـم وفاتش به سـال 

است.  1460
خواجه ابونصر پارسا بر عکس دیگران به ساز و کف زدن 
سازگار نبود و اما خوش داشت که یک خوانندۀ خوش 
آواز از کارنامه های پیغمبر و یارانش با صدای رسا و گیرا 
بدون ساز نزدیک به آوازخوانی بیان کند که این سلیقه 

را »سادو« می گویند.
این هم یک هنر است به همین شکل آواز بدون ساز و 
بدون کف زدن، در بخارا بیشتر استقبال شد که بعد ها 
در  و  تعمق  در  عبادت  و  بی آواز  و  بی ساز  محفل  به 
سکوت مطلق به توجه بهاوالدین نقشبند در حومۀ بخارا 

به نام طریقت نقشبندی انجامید«.
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همـــه کســـانی کـــه بـــا مفهـــوم هنـــر ســـر و کار دارنـــد، همـــه آن هائـــی کـــه کارشـــان بیـــان هنرمندانـــه 
هســـتی اســـت، این هـــا زبان مایـــهٔ دارنـــد کـــه عشـــق نـــام دارد. حتـــیٰ اگـــر عشـــق را نیآموختـــه باشـــند، 
ـــدأ و  ـــآ، مب ـــت منش ـــن اس ـــرا همی ـــق اند. زی ـــتان عش ـــده داس ـــان کنن ـــد و بی ـــخن از آن می گوین ـــم س ـــاز ه ب

اساســـی ترین ســـببِ از اســـباب ســـفر بـــه ســـوی خـــدا، تـــا رســـیدن بـــه وحـــدت.
عرفـــا عشـــق را در تمـــام کائنـــات ســـاری و جـــاری می داننـــد. از نظـــر آنـــان اســـاس حرکـــت و تحـــولات 

ـــس! ـــت و ب ـــق اس ـــن عش ـــان همی جه
حقایـــق عرفانـــی مشـــتق از توحید انـــد. عرفـــان می گویـــد کـــه تهـــداب همـــه تنوعـــات جهـــان هســـتی 
»یـــک« اســـت کـــه بـــه دو خـــودش را تجزیـــه می کنـــد و هـــر یـــک از ایـــن دوگانه هـــا هـــم لایتناهـــی 
متســـاعداً دو می شـــوند، دو چـــار، چـــار هشـــت، هشـــت شـــانزده... و ایـــن ترتیـــب دو شـــدن ها گســـترش 
میآبـــد تـــا لایتناهـــی و ایـــن کثـــرت محصـــول همـــان نقطـــه وحـــدت اســـت. بدیـــن تعبیـــری کـــه یـــک 

می شـــود بســـیار، وحـــدت می شـــود کثـــرت و خـــدا تـــا دورتریـــن نقـــاط هســـتی حضـــور می یابـــد.
همین که حافط گفته بود که:

یک قصه بیش نیست غم عشق وین عجب
کز هر زبان که می شنوم نامکرر است

ـــر  ـــنویم غی ـــی می ش ـــر کس ـــه از ه ـــت ک ـــن جاس ـــب ای ـــت، و تعج ـــش نیس ـــه بی ـــک قص ـــان از ی ـــق جان ـــم عش غ
ـــاق  ـــا عش ـــت ام ـــه اس ـــد و یگان ـــان ذات واح ـــوق هم ـــه معش ـــرا ک ـــت چ ـــی اس ـــق یک ـــه عش ـــت. قص ـــرر اس مک
بـــی حـــد و بـــی حســـاب اند. پـــس هـــر عاشـــق، غـــم معشـــوق را بـــه نوعـــی بیـــان می کنـــد و معشـــوق 
هـــم بـــا هـــر کـــدام از عشـــاق بـــه یـــک نـــوع معاملـــه می کنـــد و بـــر هـــر عاشـــق بـــر حســـب مشـــرب و 
ـــرر  ـــاوت و نامک ـــق متف ـــم عش ـــص غ ـــه قص ـــود ک ـــبب می ش ـــر س ـــن ام ـــد و همی ـــی می کن ـــتعدادش تجل اس

ـــت.  اس
ـــه  ـــت ک ـــرده اینس ـــق ک ـــان را خل ـــه جه ـــن ک ـــن از ای ـــان آفری ـــدف جه ـــه ه ـــت ک ـــر اینس ـــده ب ـــان عقی در عرف
ـــه  ـــزاً ک ـــث کن ـــام حدی ـــود دارد بن ـــی وج ـــث قدس ـــران؛ حدی ـــه دیگ ـــاند ب ـــودش را بشناس ـــودی خ ـــت وج حقیق
ـــی  ـــقَ لک ـــتُ الخل ـــرف فخلق ـــتُ أن أع ـــاً فأحبب ـــزاً مخفی ـــت کن ـــان مشـــهور اســـت ؛ »کن ـــج پنه ـــتان گن ـــام داس بن
ـــح و  ـــتی در آن توضی ـــز هس ـــت و رم ـــت اس ـــفهٔ خلق ـــر فلس ـــث بیان گ ـــن حدی ـــی ای ـــگاه عرفان ـــرَف« و از ن أع
ـــق  ـــت خل ـــه در آن اس ـــم را و آنچ ـــرا عال ـــن، چ ـــدای م ـــد: ای خ ـــری می گوی ـــد پیامب ـــود. آورده ان ـــیر می ش تفس
ـــن  ـــت م ـــال عظم ـــه کم ـــتم ک ـــت داش ـــان؛ دوس ـــودم پنه ـــی ب ـــه: گنج ـــرد ک ـــاب ک ـــی خط ـــق تعال ـــردی؟ ح ک

ـــد. بدانن
ـــول  ـــان قب ـــی انس ـــود، یعن ـــروع می ش ـــرع ش ـــرش ش ـــا پذی ـــان ب ـــت. عرف ـــان اس ـــهٔ اول عرف ـــریعت نکت ـــهٔ ش قضی
ـــن را  ـــی ای ـــت دارد. وقت ـــوت حقیق ـــام نب ـــه ن ـــری ب ـــت دارد، ام ـــی حقیق ـــام وح ـــه ن ـــزی ب ـــه چی ـــد ک می کن
ـــال  ـــتعمال و اعم ـــرد، اس ـــکار بب ـــد ب ـــریعت را بتوان ـــن ش ـــه ای ـــن ک ـــرای ای ـــت ب ـــق اس ـــک راه و طری ـــت، ی پذیرف
ـــق  ـــت ح ـــد. حقیق ـــودی خداون ـــت وج ـــه حقیق ـــا ب ـــریعت ت ـــپاری از ش ـــلوک و رهس ـــاز و س ـــت س ـــد و آنس کن

ـــر راه. ـــم در آخ ـــت و ه ـــم در اول ماس ـــه ه ک
ـــر و  ـــم ام ـــق و از عال ـــاز از ح ـــی آغ ـــت. یعن ـــت اس ـــوع بدای ـــان رج ـــیر عارف ـــه س ـــد ک ـــتری می فرمای ـــیخ شبس ش
ـــن  ـــد. ای ـــت می نمای ـــهٔ اول بازگش ـــه نقط ـــاهدات، ب ـــلوک و مش ـــی و س ـــده گ ـــد از بن ـــده؛ بع ـــق آم ـــدتِ مطل وح

ـــت. ـــده اس ـــان ش ـــون« بی ـــه راجع ـــا الی ـــا الله و ان ـــارک »ان ـــه مب ـــت در آی حکم

منظور مولانا همین بود که فرمود:
هر کسی کو دور ماند از اصل خویش

 باز جوید روزگار وصل خویش

داکتر حمیرا مقدر

ـــق  ـــر عش ـــت هن طریق

هرکســـی کـــه از مبـــدا و اصـــل خـــود دور افتـــاده 
باشـــد، ســـرانجام بـــه تکاپـــو می افتـــد و روزگار 
نائـــل  بـــدان  تـــا  را می جویـــد  وصـــل خـــود 
ـــودات  ـــی موج ـــیر کمال ـــت س ـــن بی ـــه ای ـــود. البت ش

مخصوصـــاً انســـان را بیـــان می کنـــد.
وقتـــی ایـــن حقیقـــت بصـــورت شـــریعت از طـــرف 
پیامبـــری ابـــاغ می شـــود بـــر انســـان ها، امـــت راه 
ـــا  ـــت ت ـــه حقیق ـــند ب ـــه برس ـــن ک ـــر ای ـــد ب را می یابن
ـــد و رســـم و اســـم آن راه طریقـــت  ـــدا کنن ـــت پی معرف
اســـت. یعنـــی هرکســـی از شـــرع شـــروع می کنـــد، 
بعـــد ذریعـــه طریقـــت یعنـــی آداب، ســـلوک و ســـپردن 
راه بالاخـــره می رســـد بـــه حقیقـــت حـــق. عارفـــی 
ــان  ــد، همـ ــش می کننـ ــل خطابـ ــارف واصـ ــه عـ کـ
ـــت حـــق رســـیده اســـت. ـــه حقیق ـــه ب ـــارف اســـت ک ع

پـــس کل قضیـــهٔ عرفـــان همیـــن سه گانهٔ ســـت 
ــت ــت و حقیقـ ــریعت، طریقـ ــم؛ شـ ــه گفتیـ کـ

ـــد،  ـــش می کن ـــان انتخاب ـــه انس ـــریعت ک ـــاف ش برخ
ایـــن طریقـــت اســـت کـــه انســـان را گزینـــش 
می کنـــد، بـــی آن کـــه انســـان شـــناخت روشـــنی 

داشـــته باشـــد.
ـــزرگ  ـــب ب ـــا مکات ـــاهد و راوی بس ـــریت ش ـــخ بش تاری
ــفی بـــا همـــهٔ گرفتاری هـــا، بـــا  ــی و فلسـ عرفانـ
همـــان تحـــرکات، تپش هـــا و ســـفر های حبـــی در 

ــوده اســـت. ــف بـ ــای مختلـ طریقت هـ
ــا، یـــک شـــهزاده پـــرورش یافتـــه  ســـیدراتا گوتمـ
ـــه  ـــخ ب ـــتجوی پاس ـــه جس ـــدر، ب ـــاهی پ ـــار ش در درب
ســـوال های خـــود و در پـــی حقیقـــت برخاســـت. او 
زنده گـــی پـــر شـــکوه و جـــال دربـــاری را تـــرک 
ـــقی را  ـــر عش ـــار و پرخط ـــه وادی پرخ ـــرد و پابرهن ک
ـــش  ـــروج زمان ـــت م ـــر طریق ـــر ســـفرهٔ ه ـــرد. ب ـــور ک عب
ـــچ  ـــآ هی ـــی اتفاق ـــرد. ول ـــه ک ـــو زد، آموخـــت و تجرب زان
ـــود.  ـــق نب ـــالک عاش ـــوالات آن س ـــوی س ـــک جوابگ ی
ســـیدراتا از تکاپـــو دســـت برنداشـــت و بـــه ســـیر و 
ســـفر ادامـــه داد، همـــه پله هـــا را پیمـــود تـــا بـــه 
اوج قله هـــای تفکـــر مســـند زد و بـــه تخـــت درون 
ــات را  ــرده ظلمـ ــره پـ ــا بالاخـ کاوشـــی نشســـت تـ
ـــودا«  ـــی شســـت و »ب ـــودش را از تاریک شکســـت و وج
ــه روشـــن گری پرداخـــت.  ــد و بـ ــد. روشـــن شـ شـ
)بـــودا بـــه معنـــی روشـــنی یافتـــه یـــا روشـــن گری 
کـــه در زبـــان عرفـــان همـــان دســـت یابی بـــه 
ـــتجو و  ـــن جس ـــه ای ـــت. البت ـــت اس ـــت و معرف حقیق
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آریانا

ـــرای حصـــول بهشـــت  ـــه ب ـــان ن ـــه گان و درویش ـــان، خواج ـــوی عشـــقی عارف تکاپ
و در پـــی حـــوران بهشـــتی اســـت. آن هـــا در پـــی بصیـــرت بـــر حقیقـــت و 

ــد.  ــه وحدت انـ ــیدن بـ رسـ
ـــکار و  ـــی آش ـــی عرفان ـــه آگاه ـــد ک ـــن عقیده ان ـــر ای ـــی ب ـــب عرفان ـــه مکات هم
ـــه  ـــان ب ـــودات جه ـــه موج ـــود دارد و هم ـــان وج ـــودات جه ـــه موج ـــان در هم نه
ـــوا در  ـــال و ه ـــن ح ـــا ای ـــد. ام ـــور دارن ـــت برخ ـــوای طریق ـــال و ه ـــهٔ از ح گون
ـــت.  ـــاهده نیس ـــل مش ـــا قاب ـــری م ـــا ادراک ظاه ـــان ب ـــودات جه ـــیاری از موج بس
ظهـــور ایـــن گونـــه احســـاس ها و جاذبه هـــا در همـــه گان یکســـان نیســـت. 

چنانچـــه گفتیـــم همـــه انســـان ها بـــه نوعـــی از حـــال و هوائـــی طریقـــت 
ـــه  ـــان دل ب ـــه آدمی ـــن ک ـــان و ای ـــتی انس ـــیت های فرازیس ـــد. حساس ـــره دارن به

ــت. ــوای عرفانی سـ ــال و هـ ــان حـ ــپارند، همـ ــای می سـ جاذبه هـ
چـــه کســـی از کنـــار لاله هـــا بی تفـــاوت می گـــذرد؟ کـــدام دل اســـت کـــه 

ـــد؟ ـــانش نمی کن ـــل پریش ـــهٔ بلب نال
ــک  ــی ی ــازد؟ زیبائ ــش نمی س ــال مجذوب ــهٔ جم ــه جاذب ــت ک ــگاه اس ــدام ن ک
غــروب، نفس کشــیدن در هــوای لطیــف صبــح گاهــی، ســکوت و آرامــش شــب، 

ــا ــش دری ــروش و تپ ــتاره گان، خ ــان و س ــت کهکش ــا و عظم ــعت فض وس
ــت  ــای صحب ــات، صف ــک مناج ــت ی ــزل، لطاف ــک غ ــون ی ــور مضم و همین ط
نیــکان، بانــگ نــی و دف و تــار، حرکــت درویشــان در ســماع، آوای گــرم و گیرای 
قــوالان... همــه و همــه ســروش عالــم غیــب و کمنــد زلــف معشــوق حقیقی انــد، 
ــانند و  ــد و بکش ــرا خوانن ــال ف ــزم وص ــه ب ــازند و ب ــرار س ــان را بی ق ــا انس ت
ــرا هنــر  ــراي ســلوک در طریقــت. زی همیــن اســت منظــور از عنــوان »هنــر« ب
چیزی ســت، اگــر چــه همــه گان از آن ســهم ناچیــزي دارنــد، امــا ظهــور برتــر و 

چشــم گیــر آن همگانــی نیســت.
همـه کـودکان می تواننـد خواندن و نوشـتن بیآموزنـد، اما همهٔ آن ها خوشـنویس 
نمی شـوند؛ همـه انسـان ها می تواننـد لـب بـه ترنـم بـاز کننـد، امـا همـهٔ آنـان 
خواننـده برجسـته نمی شـوند. همچنیـن همـه انسـان ها می توانند خـود را و توان 
خـود را اگـر بخواهنـد در عالـم عرفان و در جهت رشـد و تعالی خود بـی آزمایند، 

امـا همـه به یـک انـدازه پیشـرفت نمی کنند.
همه عارفان عارف واصل نمی شود.

ـــش  ـــر جه ـــلوک، هن ـــر س ـــق؛ هن ـــر عش ـــت هن ـــت و اینس ـــر« اس ـــت »هن طریق
ـــدا. ـــوی خ ـــه س ـــفر ب ـــو در س و تکاپ

ـــواری ها دارد؛ از  ـــلوک دش ـــدی در س ـــروی و پابن ـــان نیســـت؛ پی ـــت کار آس طریق
ـــی  ـــه بعض ـــوده. گرچ ـــته نب ـــز بس ـــن در هرگ ـــا ای ـــد. ام ـــا می خواه خودگذری ه
ــایش را  ــن و آسـ ــه امـ ــدهٔ کـ ــتند عـ ــی هسـ ــد ولـ ــان ها راحت طلب انـ انسـ
نمی پســـندند و هـــر نـــوع رنـــج، محنـــت و درد را از جـــان و دل خریدارانـــد. 
یکـــی از التزامـــات در طریقـــت رهنمائـــی اســـتاد اســـت. بـــه عقیـــدهٔ عرفـــا 
ـــاغ  ـــد اب ـــر، مرش ـــا فقی ـــر ی ـــان پی ـــه آن هم ـــت ب ـــه در طریق ـــتاد ک ـــش اس نق
ــا بـــر  می شـــود در ســـیر و ســـلوک، بســـیار تعییـــن کننـــده اســـت و عرفـ
ــادن در  ــدم نهـ ــا، قـ ــتن رهنمـ ــدون داشـ ــد. بـ ــراوان کرده انـ ــد فـ آن تأکیـ
ــه  ــد کـ ــته باشـ ــان داشـ ــرای انسـ ــی بـ ــد آفت هایـ ــلوک، می توانـ ــیر سـ مسـ
ــار بیـــش از حـــد بـــر  گاهـــی جبران ناپذیـــر اســـت؛ ماننـــد وارد آوردن فشـ

اثـــر ریاضت هـــای شـــدید و برهـــم خـــوردن تعـــادل روحـــی و روانـــی و یـــا عـــدم 
ـــک  ـــر ی ـــه ه ـــر ک ـــات دیگ ـــی و آف ـــات غیب ـــیطانی از الهام ـــه های ش ـــخیص وسوس تش

از آن هـــا ســـبب ســـقوط معنـــوی انســـان شـــده می توانـــد. 
ــا  ــد؛ ام ــام می ده ــالک انج ــود س ــی را خ ــلوک، کار اصل ــت و در س ــه در طریق البت
ــرات  ــی دارد و از خط ــن راه آگاه ــه از ای ــه ای را دارد ک ــای باتجرب ــش راهنم ــر، نق پی
ــد و آن را در  ــی می شناس ــه خوب ــت را ب ــیلهٔ حرک ــت و وس ــات آن آگاه س و خصوصی
اختیــار ســالک قــرار می دهــد. گاهــی انســان ســالک نیازمنــد ذکــر خاصــی اســت تــا 
حــال و مقــام معنــوی خاصــی در او ایجــاد شــود کــه اســتاد و پیــر آن را تشــخیص 
ــه دارای  ــد ک ــام ده ــد انج ــی بای ــالک مراقبت هائ ــی س ــن گاه ــم چنی ــد. ه می ده

ــا پیــر طریقــت اســت. مراتــب مختلــف اســت کــه تشــخیص آن ب
اگـر مراقبـه و وظیفه هـای سـالک بیـش از تـوان روحـی و معنـوی او باشـد، نمی توانـد 

دوام بیـآورد و از ادامـه راه منصـرف خواهـد شـد. پـس طریقـت، تربیت اسـت. 

گزارش و عکس ها: جناب خالد شاهد و عنایت پوپل
آوازخوان هـا و نوازنـده: جنـاب داوود شـورش، وسـیمه فاضلی،حشـمت شـریندل و 

لطیـف غفـوری )طبله نـواز (.
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نـوروززمیـن 

ــان  ــه زب ــخنرانی ب ــن س ــای تمری ــر: کاس ه ــا 8:30 عص ــنبه ها 6:30 ت چهارش
ــوپ توســت ماســتر انگلیســی/ کل

پنج شنبه ها 10 تا 12 صبح: آموزش پیانو/ افشین شریفی
یک یکشنبه در ماه 2 تا 4 عصر: بررسی کتاب/ باشگاه کتاب مونترال

برنامه های ثابت در نوروززمین

عنوان: نامه به فلیسه
نویسنده: فرانتس کافکا

مترجم: مصطفی اسلامیه،مرتضی افتخاری
انتشارات: نیلوفر
نوبت چاپ: سوم

تعداد صفحات: 2جلدی

  ایـن کتاب را می توانیـد از کتابخانه نوروززمین به امانت بگیرید.

معـرفی کـتـاب

کـتـابخـانه
زمین NOWRUZLAND  نوروز

LIBRARY
FOUNDATION
Email: Nowruzland@gmail.com

  1650 de Maisonneve Ouest 2nd Fl, 
Montreal, QC, H3H 2P3

Tel: 514-787-8840
    ساعات کار کتابخانه:

        سه شنبه تا پنجشنبه: 12 ظهـر تا 7 شـب
            جمعه و شنبه: 10 صبح تا 4 بعدازظهر

نامه به فلیسه
روایتی از دردسرهای عشقی فرانتس کافکا

»فرانتس کافکا« درونگرا، خجالتی و در ظاهر کارمندمآب، در 
بیستم سپتامبر 1912 به فروتنی و ترس و شرم خود غلبه 
می کند و تصمیم می گیرد برای فلیسه باوئر، دختری که او را در 
یک مهمانی دیده، نامه ای عاشقانه بنویسد: دوشیزه باوئر عزیز. 
با این فرض که کمترین یادی از من در خاطر شما باقی مانده 
باشد، بار دیگر خودم را معرفی می کنم: اسم من فرانتس کافکا 
است. من همان کسی هستم که نخستین بار آن شب در خانه 

آقای رییس برود در پراگ با شما آشنا شدم...
این شروع سال ها نامه نگاری میان این نویسنده چکی و دختری 
یهودی است که سال ها بعد دوست کافکا، آن ها را جمع آوری و 
به نام »نامه به فلیسه«به چاپ رساند. بنابراین در نگاه اول خواندن 
چنین کتابی نه ربطی به ادبیات خواهدداشت و نه می توان آن را 
واجد ارزشی هنری دانست، چرا که صرفا نامه هایی هستند میان 
دو عاشق و معشوق. اما اگر خواننده این کتاب دوجلدی باشید 
و حوصله کنید، ادبیات پر از جزییات و متناقض گویی های کافکا 
را تحمل کنید، آنگاه به یکی از مهم ترین و پیچیده ترین نکات 
هستی انسان پی خواهید برد: »تناقض« و »هراس از تناقض« و 

یا »متفاوت بودن« تفاوتی فارغ از خوب یا بد بودنش .
از اولین جمله های نخستین نامه کافکا واضح است که او عاشقانه 
فلیسه را دوست دارد؛ گواه این مدعا همین بس که 14 نامه 
)تقریبا دو ماه( طول می کشد که او فلیسه را »تو« خطاب کند. 
با این همه در متن نامه ها، چیز جز تناقض های عجیب و غریب 
کافکایی به چشم نمی خورد: »عزیز دلم، من هنوز تو را دلیل 
ثانوی زنده بودن خودم می دانم. آخر این شرم آور است که آدم 
انگیزه زنده بودن خودش را تماما در وجود محبوبش منحصر 
کند... کافکا قدم به قدم پا به دنیای فلیسه می گذارد و با سادگی 
و پیچیدگی اش )دو عامل متناقض(، دل فلیسه را می رباید و 
خود کم کم احساس می کند پایگاهی احساسی بیرون خانه اش 
یافته، اما هر رابطه عاشقانه ای انگار مقصدی جز ازدواج ندارد و 

تردید کافکا در عین تمایلش به ازدواج، یادآور همان تناقضی 
است که در بالا حرفش را زدیم: »آیا می دانی عزیز دلم، این 
آمیزه خوشبختی و بدبختی که ارتباط من و تو از آن تشکیل 
می شود )خوشبختی برای این که تو هنوز مرا تنها نگذاشته ای 
و وقتی که تنهایم بگذاری، باز یک زمان دوستم داشته ای و 
بدبختی برای این که خیلی غم انگیز در امتحان شایستگی ام 
من  برای  آن  مجسم  نمونه  تو  که  امتحانی  شده ام،  مردود 
هستی( به جست وجوی دایره وار در اطراف روانه می کند، گویی 

بی مصرف ترین موجود روی زمین هستم...
حتما می خواهید بدانید سرانجام این عشق آتشین که کافکا 
بیش از 800 صفحه نامه به فلیسه نوشته است چه شد؟ هیچ! 
آن ها دو بار قرار عروسی گذاشتند و هر دو بار، کافکا، در مجلس 
حاضر نشد، همچنان که هر بار در نامه ها فلیسه از او خواسته 
بود همدیگر را ببینند، کافکا، برایش نوشته بود که در تعطیات 
اتفاقا  و  بنویسد  را  داستان هایش  و  بنشیند  می دهد  ترجیح 
همین کار را هم کرده بود، منتها داستان ننوشته بود، برای 
فلیسه از دلتنگی هایش نامه ای تازه نوشته بود. برگرفته ازپورتال 
سبک زندگی و goodreads فرانتس کافکا )زاده 3ژوئیه1883ٔ 
نویسندگان  بزرگ ترین  از  یکی  ژوئن 1924(  درگذشته 3   –
زمرهٔ  در  کافکا  آثار  بود.  )میادی(   20 سده  در  آلمانی زبان 

تأثیرگذارترین آثار در ادبیات غرب به شمار می آیند. 
فرانتس کافکا به دوست نزدیک خود ماکس برود وصیت کرده 
بود که تمام آثار او را نخوانده بسوزاند. ماکس برود از این دستور 
وصیت نامه سرپیچی کرد و بیشتر آثار کافکا را منتشر کرد و 
دوست خود را به شهرت جهانی رساند. پرآوازه ترین آثار کافکا، 

رمان کوتاه مسخ و رمان محاکمه و رمان ناتمام قصر هستند.

بخشی از کتاب: مرا ببخش. تمام بدبختی هایی که بر سر تو 
آوردم از یک جا سرچشمه می گیرد؛ از عشقی که به تو دارم...

مهسا محبی
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ـــز در  ـــتون و نی ـــطر( و س ـــر رج )س ـــه در ه ـــد ک ـــر کنی ـــان پ ـــا 9 چن ـــای 1 ت ـــا عدده ـــر را ب ـــدول زی ـــای ج ـــح: خانه ه توضی
ـــد. ـــده باش ـــتفاده ش ـــار اس ـــک ب ـــا ی ـــدد تنه ـــر ع ـــی ه ـــای درون ـــک از جدول ه ـــر ی ه

  مواد لازم

  طرز تهیه

  جدول سودوکو

سیب زمینی ها را آب پز کنید و پس از سردشدن 
نگینی خرد کنید. ماکارانی را پخته، آبکش کرده 
و اجازه دهید تا خنک شود. قارچ ها را ورقه کرده 
و به همراه سیر رنده شده با شعله بالا تفت دهید. 
تمام مواد را در ظرفی ریخته و مخلوط کرده و 
در آخر مایونز، ادویه ها و آبلیمو را به همراه پنیر 
پارمزان و گردو اضافه کرده و اجازه دهید سالاد 
چند ساعتی در یخچال استراحت کند. نوش جان

نکته مثبت هفته

 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال سـالاد سوئدی

ـــرا  ـــد، زی ـــت بگذاری ـــردن وق ـــازی ک ـــه ب ـــرای کودکان ب
ـــت. ـــی اس ـــادابی دوران کودک ـــادآور ش ی

آشپـزی هفتـه

1.  ماکارانی صدفی         200 گرم
حبه  1 2. سیر           
3.  خیارشور                              100 گرم
4. قارچ                                             8 عدد
5.  نخودفرنگی و ذرت                               نصف پیمانه
گرم  100 6. خامه صبحانه                    

7. سیب زمینی متوسط          2 عدد
8. ماست چکیده یا مایونز          نصف پیمانه
9. پنیر پارمزان          50 گرم
10. گردو خرد شده          5 عـدد
11. آبلیمو                     2 قاشق غذاخوری
12. نمک و فلفل          به میزان لازم

این سالاد خوشمزه به علت دارا بودن انواع سبزیجات و آجیل دارای ارزش غذایی بالایی ست و می تواند گزینه 
مناسبی در سبدغذایی باشد. این سالاد را می توان به عنوان پیش غذا یا میان وعده سرو کرد.

مهسا عباسپور

نکته1: بهتر است مواد شما سرد باشد و بعد سس را به آن اضافه کنید. در این حالت مواد سس کمتری را به خود 
جذب می کند.

نکته2: اگر مایل هستید سالاد شما رژیمی باشد می توانید بجای سس مایونز از ترکیب ماست چکیده و مایونز به نسبت 
2 به 1 استفاده کنید.

سرگرمی و خانواده

عکس: هفته / مهسا عباسپور
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سرگرمی و خانواده

»می خای بده می خای نده«
جون خودم اگه بگن هالو گل سرسبده
توی تموم شاعرای طنز و جد سرآمده

بگن رو دستش تا حالا هیچ شاعری نیومده
می گم که این کارا دیگه قدیمیه، کپک زده

من که دیگه رای نمی دم، می خای بده، می خوای 
نده

اگه بیان جوازمو دوباره حاضر بکنن
فیلمای توقیف شده مو پروانه صادر بکنن
کتابامو چاپ کنن، اصاً منو ناشر بکنن
بهم بدن یه وام تبصره سه خارج از رده

من که دیگه رای نمی دم، می خای بده، می خای 
نده

اگه کرایه ور بیفته تاکسی مفتکی بشه
تو مترو واسه هر نفر یه واگن تکی بشه
دموکراسی جانشین سیستم زورکی بشه

من که دیگه رای نمی دم، می خای بده، می خای 
نده

اگه بیان و تهرونو بدن به دست کارشناس
در اختیارش بزارن صد تا تریلی اسکناس

اونم بیاد عوض کنه سیستم شهر و از اساس
بازم می گم اینا همش حقه س و دوز و شعبده

من که دیگه رای نمی دم، می خای بده، می خای 
نده

اگه بگن هرکی می خاد اللی تللی کنه
هرکسی که می تونه کودتای مخملی کنه
یا بره درویش بشه و همش علی علی کنه

از این به بعد وزیر می شه هر کی که کارو بلده
من که دیگه رای نمی دم، می خای بده، می خای نده

منبع: )افاضات آقای هالو 6، محمدرضا عالی پیام. تهران؛ 
محمدرضا عالی پیام، 1391. قسمتی از شعر می خای بده 

می خای نده(

میرزا رضا کرمانی تاجر خرده پایی که بی خود و بی جهت مورد ظلم و ستم درباریان و شاهزادگان قجری، علی الخصوص 
صدراعظم )امین السلطان( و نایب السلطنه )کامران میرزا( قرارگرفته بود و نیز سابقۀ مریدی و شاگردی سید جمال الدین 
اسدآبادی را در کارنامه اش داشت، بالاخره کاسۀ صبرش لبریز شد و در سال 1313 هجری قمری دست به ترور ناصرالدین شاه 
زد. تا آن موقع سابقه نداشته است که یک رعیت و فردی از قاطبۀ جامعه اقدام به شاه کشی نماید، پس این واقعه را می توان 
به نوعی آغازگر حرکت های مردمی بعدی در عهد قاجار دانست. هنگامی که میرزا رضا کرمانی به جرم قتل شاه در حبس بود، 
فراوان مورد بازجویی و شکنجه قرار گرفت تا دست به افشاگری زندَ و افراد و گروه های پشت پرده و هم دستان احتمالی اش را 
معرفی کند، اما وی به صراحت اعام داشت که در ماجرای قتل و ترور شاه تنهای تنها بوده و هیچ شریک و هم دستی نداشته 

است. بازجویی های وی نکته های ظریف و قابل تأملی دارد که در اینجا به ذکر چند نمونه بسنده می کنیم:
چرا شاه را کشتی؟ )با گریه(  برای آسایش مردم! )با خنده(

مگر تو با صدراعظم و نایب السلطنه مشکل نداشتی، چرا زدی شاه بیچاره و مظلوم را کشتی؟!
برای ریشه کنی ظلم باید ریشه را قطع کرد! وقتی شاهی آن قدر احمق است که پس از پنجاه سال سلطنت و حکومت، عاقبت 
چنین افراد خائن و نجومی بگیر و مختلسی دورش جمع می شوند، این شاه را باید کشت! خیلی خب! شاه را کشتی، قبول! 
حال چه کسی می خواهد جانشین شود؟! پسرش! بد می رود و بدتر جایش را می گیرد! خیال کرده ای انوشیروان عادل پس 
از ناصرالدین شاه قرار است بر تخت سلطنت بنشیند؟! حرفت را قبول می کنم لکن من با کشتن شاه به مردم فهماندم که 
او نیز به مانند من و شما انسانی است فانی و ناقص، نه سایۀ خداوند و فرستاده اش! من بااینکه با این مردم شریک بودم اما 

نمی خواستم در بی غیرتی نیز با ایشان سهیم شوم!
منبع: )نان داغ کباب داغ، رضا بهرام پور. تهران؛ نشر قطره، 1397(

معروفترین رکورد ورزشی پیمودن یک مایل در چهار دقیقه بود. سالها بود که متخصصان بر این باور بودند که پیمودن در 
کمتر از چهار دقیقه برای انسان غیرممکن است. اما در سال 1954 مردی به نام »راجر بانیسر« موفق شد این مسافت را در 
مدتی کمتر از چهار دقیقه طی کند. متخصصان معتقد بودند که پرش به طول 9 متر برای انسان غیرممکن است، اما »باب 

بیمونن« با پرشی به طول بیش از 9 متر یکی از موفقیت های باورنکردنی ورزشی را در عصر حاضر کسب کرد.
نکته: وقتی کسی پیدا می شود و رکوردی را در هم می شکند بقیه بافاصله بدنبال او به رکورد جدید می رسند. اغلب موانعی 
را که سر راه وجود دارد، خودمان ایجاد کرده ایم. وقتی بدانیم این موانع، محدودیت هائیست که در ذهن ما ایجاد شده اند و 
غیرممکن های فیزیکی نیستند، احتمال شکستن موانع و رکوردها به طرز چشمگیری افزایش می یابد. چنانچه لاروشفوکو 

می گوید: »اینکه ما فکر می کنیم برخی چیزها غیرممکن است، بیشتر برای آنست که برای خودمان عذری آورده باشیم.«
)منبع: خوشبختی را به بها می دهند نه به بهانه. سعید گل محمدی. تهران نسل نواندیش 1391(

نقل قول هفتـه

ضرب المثل هفتـه

مراقـب فرصت هـا بـاش. همین کـه فرصتـی 
پیـش آمـد بی درنـگ آن را بقـاپ، نگـذار از 

تـرس فلج شـوی.

مادر ترزا: اندازۀ کردار ما مهم نیست، بلکه میزان 
عشق و دقتی که در آن وجود دارد مهم است.

پارسی: اول اندیشه وانگهی گفتار!
مصری: انسان بندۀ احسان است.

نکته هفتـه

حکایت
هفـتـه

1- »ریشۀ ظلم«
۲- »غیرممکن غیرممکن است«

• وقتی خانمت خیلی منطقی ازت می پرسه: نظرت در مورد قیافه فان دختر چیه؟ تو اصا نباید منطقی نظر بدی... تو 
در تمام مواقع باید بگی اصا درست ندیدمش عزیزم )ستاد رهایی از عواقب خطرناک(

• حالا نمی شد امام نیاید ایران؟ ... ما می رفتیم فرانسه پیشش زندگی می کردیم!
• دیشب دزد اومده بود خونۀ ما و داشت می گشت. بلند شدم گفتم: دنبال چی می گردی؟ ... گفت: پول ... گرفتم خوابیدم 
... گفت: حالا که این طور شد مودم اینترنت را می برم ... هیچی دیگه نصف شبی رفتم پول براش کارت به کارت کردم.

• نمی شه من نیمۀ گم شدۀ کس دیگه ای رو پیدا کنم؟ ... آخر با توجه به اخاق گند خودم آن یکی نیمه ام هم نباید آش 
دهنسوزی باشد!

• قانونی در فیزیک هست با عنوان قلب مردها! ... می گوید: اگر می خوای بیای تو قلبم در بازه، اگر خواستی بری هم در 
بازه ... فقط جلوی در وانستا که جلوی رفت وآمدو نگیری!

• واکنش افراد با دیدن بنز چند میلیاردی: 
ایرانی: پدرسگِ دزد! انگلیسی: اوه، وری نایس   عرب: احسنت  آمریکایی: اووو، مای گاد  
• چند روزه مامانم می گه: خیلی خوشحالم که خدا شما رو به من داد ... خیلی نامحسوس داره برای خونه تکونی دون می پاشه!

www.ha f teh . ca

FUN
hafteh

شعر طنز هفتـه

لطیفه های
هفـتـه

لطیفه های
هفـتـه

 .1

 .۲
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474   Marché de poisson et viande  5780 Sherbrooke West, Montreal QC, H4A 1X1

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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متولدین فروردین )۲1 مارس - 19 آوریل(

متولدین اردیبهشت )۲۰ آوریل - ۲۰ مه(

متولدین خرداد )۲1 مه - ۲1 ژوئن(

متولدین تیر )۲۲ ژوئن  - ۲۲ ژوئیه(

متولدین مرداد )۲3 ژوئیه - ۲۲ اوت(

متولدین شهریور )۲3 اوت - ۲۲ سپتامبر(

سخـن ستـارگان )برای تفنن(
فال شما برای 20 تا 26 فوریه / 1 تا 7 اسفند

این هفته جَو روحانی و معنوی حاکم است. به شما الهام می شود بهترین 
فردی هستید که می توانید باشید. اگر بتوانید به کسانی که به محبت نیاز دارند 
کمک کنید، شکرگزار خواهید بود. در عین حال همچنان از محبوبیت خاصی 
برخوردارید. حضور مریخ در خانه سفر شما، سفر و گردش را ترغیب می کند 
و با حضور زحل و مشتری در بالای موقعیت شما، توجهتان به موفقیت جلب 
می شود. آنچه مدت ها برای بدست آوردنش تاش می کردید، بدست می آورید. 

این هفته یک دوست ایده آل شماست. نسبت به این فرد احساس محبت 
می کنید و می خواهید او را بیشتر بشناسید. با حضور خورشید و عطارد در 
بالای موقعیت شما، بیش از همیشه در نظر دیگران خواهید بود و آنها بیشتر 
شما را می ستایند. هنگام صحبت با روسا، افراد مهم، معلمین و افراد صاحب 
قدرت تردید نکرده و هر آنچه را می خواهید ابراز کنید. آنان به حرف شما 

گوش می دهند. همچنان از هر فرصتی برای سفر و تحصیل استفاده کنید. 

این هفته یکی از والدین، یک معلم، رئیس یا فردی دارای مقام را می ستائید. 
از طرفی حضور مریخ پرشور در مقابل موقعیت شما باعث می شود با دیگران، 
خصوصا همسر و دوستان نزدیک صبوری به خرج ندهید. باید از خود بپرسید 
آیا این بی صبری در درون شماست یا فرد مورد نظر مستحق این رفتار است. 
به هر جهت سعی کنید صبور باشید، زیرا صبر پادزهر خشم است و خشم 

فقط همه را به بیچارگی می کشاند. 

این هفته بیش از همیشه زیبایی ها را می ستایید. به همین جهت اکنون بهترین 
زمان برای بازدید از گالری  های هنری، موزه ها و ساختمان  های معماری است 
تا بتوانید از زیبایی  های فیلسوفانه آنها لذت ببرید. در عین حال نمی توانید از 
بحث  های مهم در مورد اموال مشترک، بدهی ها، مالیات و مسائل بیمه فرار کنید. 
اگر احساس می کنید به کارگیری همه انرژی در کار سخت است، ناامید نشوید. 

آسان بگیرید و هر چه می توانید انجام دهید. 

این هفته بیشتر می خواهید به کسانی که از شما ضعیف   تر هستند کمک کنید. 
باید به جمع کردن پول برای کمک به افراد نیازمند بپردازید یا کسی را متقاعد 
کنید در این کار به شما کمک کند. به عبارت دیگر باید گفت این هفته برای شما 
هفته    ای احساساتی است و به همین دلیل بر همسر یا یک دوست نزدیک تمرکز 
می کنید. این هفته روابط برای شما مهم است. دست  های خود را باز کنید که 

هدایای دیگران به سوی شما در راهست. 

حتی با وچود آنکه آشفتگی  های بیشتر و کار در خانه ممکنست شما را عصبانی 
کند، این هفته مشتاقانه بر دوستان نزدیک و همسر تمرکز دارید. احساس نزدیکی 
با کسی دارید و ممکنست این فرد ایده آل شما شود. در عین حال سخت تاش 
می کنید که همه چیز را مرتب و منظم کنید. می خواهید سالم، خوش اندام و 

بهترین باشید. و البته که می خواهید کارآمد، مفید و موثر هم باشید. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

ترجمه:
خاطره تحویلداری یکتا
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متولدین مهر )۲3 سپتامبر - ۲۲ اکتبر(

متولدین آبان )۲3 اکتبر - ۲1 نوامبر(

متولدین آذر )۲۲ نوامبر - ۲1 دسامبر(

متولدین دی )۲۲ دسامبر - 19 ژانویه(

متولدین بهمن )۲۰ ژانویه - 18 فوریه(

متولدین اسفند )19 فوریه - ۲۰ مارس(

این هفته نسبت به یکی از همکاران احساس قدردانی دارید. محبت و 
گرمی را با فردی احساس می کنید که ممکنست به کار شما مربوط باشد. 
شاید او به شما در انجام کاری کمک کرده باشد. هر یک از این موارد که 
در مورد شما وجود داشته باشد، قدردان بوده و احساس محبت می کنید. 
از سفر،  دارید. می خواهید  و جشن  احساس شادی  از طرفی همچنان 
رستوران ها یا فعالیت  های ورزشی لذت ببرید. این هفته زمان تفریح است. 

بسیاری از شما این هفته چشمانتان به عشق خیره است. افرادی که این 
عشق را به صورت رمانتیک تجربه نمی کنند، ممکنست عشق به فرزند یا 
یک کار هنری را احساس کنند. این بدان دلیل است که از نظر احساسی 
می توانید زیبایی را درک کنید؛ چه زیبایی کسی که دوستش دارید و 
چه زیبایی یک کار هنری. در نهایت آنکه این هفته سراسر     شکرگزاری و 

قدردانی هستید که یکی از شادترین احساس هاست. 

انرژی شما این هفته متغیر است. بیشتر اوقات پرانرژی هستید، اما حدود 
دوشنبه و خصوصا سه شنبه شرایط ثابت نیست. نگران نباشید، این حالت 
موقتی است. اکنون زمان خوبی است برای لذت و تفریح در جمع خانه و 
خانواده. این هفته بسیار زودگذر است، زیرا بیش از همیشه درگیر سفرهای 
کوتاه، قرار ماقات ها، خواندن، نوشتن و مطالعه هستید. در همه زمینه ها 
سرتان شلوغ است، که البته منطقی است. غیر از این چطور می توان پولدار 

شد! 

ایده آل گرایی شما این هفته بالا می گیرد و به همین دلیل مکالمات روزانه 
با دیگران به نوعی برایتان مهم است. باید تصمیم بگیرید ادامه بدهید تا به 
نتیجه برسید. انتخاب خوبی خواهد بود و البته برای شما آسان است، زیرا 
به دلیل حضور مشتری خوش یمن از حمایت الهی برخوردارید. همچنان 
بر ایده  های پول سازتان تمرکز کنید، زیرا اکنون این مسئله مورد عاقه 

شماست. 

با حضور خورشید و عطارد در موقعیت شما، این هفته از خود راضی هستید. 
»زندگی چقدر خوبست«! از انرژی بسیار برخوردار بوده و می خواهید با همه 
صحبت کنید. زیرا در حال حاضر در مورد زندگی کنجکاو بوده و می خواهید 
با خود به نحوی عالی برخورد کنید. بسیاری از شما به فکر خرید چیزهایی 
هستید که واقعا می خواهید. مشکاتی که اخیرا با یکی از دوستان داشتید 
در ابتدای هفته خود را نشان می دهد، اما نگران نباشید. چیز مهمی نیست. 

در ابتدای این هفته ونوس خوش یمن با حاکم شما نپتون در یک خط و در 
موقعیت شما قرار می گیرد. این حالت باعث می شود احساس کنید با فردی 
که دوستش دارید، از یک روح برخوردارید. این یکی از بهترین تعریف  های 
روحانی عشق است. برای بیشتر شما این عشق به فردی مربوط است، اما 
برخی از شما هم ممکنست این تجربه را در دنیای هنر داشته باشید. اما 
عشق شما واقعی است. اگر موسیقی غذای عشق است، حتما غالب اوقات 

به آن گوش دهید. 
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ترجمه رسمی دعوت نامه
ترجمه رسمی و دعوت نامه شهریار بخشی

bakhsibakhshi@gmail.com        5146245609

مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت
حسین ترکپور، مددکار اجتماعی

 www.psynaquebec.com        5148468872

تدریس خصوصی زبان انگلیسی
از مبتدی تا پیشرفته، توسط سولماز میزانی

مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های تهران و مونترال
         5148468872

حسابداری
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی                       5145491344  
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نیازمندی هـا

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده 514 هستند.

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین
www.autocaspian.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6000 saint jaque   H4A 2E9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه - زیبایی - اسپا

 0763-933آمنـه
 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    
5132-932سالن گای )مترو گای( 

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                         4383577000

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

سلطان تراول                             4844000
842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

3690-287      نغمه ثابت
6181-690     متین تیره دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8765-889       نغمه سروران
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا
7080-575نوشادجمال

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
4587599اردشیر معین افشاری

6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 
فریت بار هوایی و دریایی از ایران به همه جا

00989195707035تلگرام
3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خدمات دعوت نامه و ویزای توریستی توسط

دفاتر سلطان تراول در تهران و آنکارا

5144844000

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک

7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
کباب سرا

820 Ave. Atwater / 514-933-0933
 Builders ساخت و ساز

5743-574علی خاقانی
 سی.دی - ویدئو

3336-223تپش دیجیتال
فرش و موکت

قالی شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ
7121-488رز

آرزو فراهانی                      4389954473
فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

5777-373مکیــک
3652-485      کتابخانه نیما

نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

HPadar842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور اماک

5880609مهدی انصاری
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
4384018546        Gâteau Doré  شیرینی

8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                           9799809

مهرداد مرادخانی                   8348053 
مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746
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